
 
 

0 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vydal: Jaroslav Holeček 2020 

ISBN 978-80-270-8737-2 

  



 
 

2 
 

 

Předmluva 
 

Nejrozsáhlejší současná encyklopedie o astrologii v českém jazyce. Zabývá se nejenom západní 

astrologii (tou hlavně), ale i astrologií indickou (védskou). Hesla vztahující se k indické 

astrologii jsou na začátku označena džjótiša a je při nich nutné pracovat se siderálním 

zodiakem! 

Najdete zde i několik hesel z astrologie čínské. 

Zpracováno je 246 hvězd s astronomickým popisem a astrologickým výkladem. Zásluhou 

Květoslava Minaříka jsou zde i astrologicky dříve neurčené hvězdy jižní oblohy. Jsou zde 

pochopitelně všechny planety, ale i desítky asteroidů, tzv. nové planety, znamení a nejrůznější 

astrologické techniky a způsoby interpretace. Dále souhrnná hesla zahrnují různé zdravotní 

oblasti, profese a další oblasti života. 

Encyklopedie se neomezuje na žádný astrologický směr, takže v ní najdete vše od astrologie 

helénské, přes středověkou, moderní, psychologickou, humanistickou, karmickou, 

hamburskou školu; astrologii horární, mundánní, meteorologickou a elekční. 

Jsou zde medailonky věnované významným astrologům z celého světa a všech směrů 

astrologie. 

Jaroslav Holeček 5. srpna 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obálka: Schéma znázorňující postavení člověka ve vesmíru, 1617-1619. Vztah člověka (mikrokosmos), s vesmírem (makrokosmos), zobrazující 

sféry Slunce, Měsíce a planet, na temperamenty a hierarchie nadpřirozených bytostí. Robert Fludd: Utriusque Cosmi... Historia, Oppenheim, 

1617–1619.  Mědiryt. 

  



 
 

3 
 

A 

 

 

AALENSKÁ ŠKOLA 
 viz: KdG 

 

ABENRAGEL HALY 
Abu l-Hasan 'Alí ibn Abí l-Rijál al-Shaybani, také Hali, Albohazen Haly filii Abenragel nebo Haly 

Abenragel 

Arabský astrolog z konce 10. a začátku 11. století. Pracoval jako astrolog pro tuniského prince 

al-Mu'izz ibn Bâdise. Zemřel po roce 1037 v Kairouanu, v dnešním Tunisku. 

• El libro conplido en los iudizios de las estrellas („Kompletní kniha o úsudku hvězd“) online 

• Tractatus de cometarum significationibus za xii Signa zodiaci („Pojednání o významu komet 

ve dvanácti znameních zvěrokruhu“) online 

 

ABERACE  
Úhlová odchylka zdánlivé polohy kosmického tělesa od jeho skutečné polohy způsobená 

konečnou rychlostí šíření světla a pohybem pozorovatele.  

1. Denní aberace vzniká rotací Země kolem osy, roční aberace pohybem Země kolem Slunce.  

2. Planetární aberace je úhel, o který se planeta posune za dobu, za niž její světlo dorazí k 

Zemi.  

3. Sekulární aberace je způsobena pohybem sluneční soustavy jako celku vzhledem ke 

hvězdám. 

 

ABHIDŽITA 
„další“ nebo „vítězná“ 

džjótiša 

28. nakšatra, která se někdy brala v úvahu. 

 

ABHIDŽIT MUHÚRTA 
džjótiša 

https://www.wdl.org/en/item/7387/
https://books.google.com/books?id=BppXAAAAcAAJ&pg=RA5-PA5&lpg=RA5-PA5&dq=marcus+frytsch&source=bl&ots=9ElUXncf9G&sig=xTzJSuVK7L1-vF3Xs8a023WCUsI&hl=en&sa=X&ved=0ahUKEwjB_-Dw-K3XAhVI62MKHXbLAj4Q6AEIMjAC#v=onepage&q&f=false


 
 

4 
 

Jeden z příznivých časů dostupných téměř každý den. Je to časové období, které je považováno 

za nejlepší pro provedení nebo zahájení práce. Označuje se také jako 8. muhúrta.  

Nachází se přesně mezi východem a západem slunce a trvá 48 minut. Abhidžit muhúrta si 

můžete vybrat, pokud není jasné, kdy je nejlepší zahájit nějaký úkol. Neplatí pro středu, 

protože v tento den vytváří škodlivou muhúrtu.  

Tato muhúrta není také vhodná ani pro činnosti, jako jsou svatební obřady. 

 

ABRAHAM BAR HIYYA 
asi 1070–1136 

Průkopník astrologie židovského původu. Byl první, kdo psal svá díla nikoliv arabsky, ale 

hebrejsky, a proto musel, především v astrologii, ale i v astronomii, vytvořit vhodná nová slova. 

Byl asi prvním člověkem, který napsal vědeckou práci v hebrejštině. Nebyl pouze astrolog, ale 

i filozof, matematik (kvadratická rovnice). 

 

ABSCISSIO 
Latinsky odříznutí. Viz: odříznutí světla 

 

ABSCISSOR  
škůdce 

Mohou to být planety Mars, Saturn nebo Uran či Pluto. 

Planeta, která "odřezává" ve frustraci nebo v prohibici. Viz také odříznutí světla.  

▪ William Lilly: “plným právem ho jmenujeme silným, škodlivým, ničitelem, odřezávačem 

(abscissorem), protože jen ničí a zneužívá povahu otázky." 

 

ABÚ MA´ŠAR 
Albumasar, Albusar, Albuxar  

10. 8. 787 až 9. března 886  

Raný perský islámský astrolog považovaný za největšího astrologa v Bagdádu. Ačkoli nebyl 

v astrologii významným inovátorem, jeho praktické příručky pro výcvik astrologů hluboce 

ovlivnily islámskou intelektuální historii a prostřednictvím překladů i západní Evropu a 

Byzancii. Narodil se ve městě Balkh (Afganistán). Byl učencem hadísů, a podle biografické 

tradice se přiklonil k astrologii v 47 letech (832/3). Zapojil se do ostrého sporu s al-Kindi (796-

873), předním arabským filozofem své doby, který byl zvyklý na aristotelismus a 



 
 

5 
 

neoplatonismus. Byla to jeho konfrontace s al-Kindi, která ho přesvědčila o potřebě studovat 

„matematiku“, aby pochopil filozofické argumenty.  

Předpovídání události mu vyneslo bičování nařízené kalifem al-Musta'inem.  

Zemřel údajně ve věku 98 let ve Wásit ve východním Iráku během posledních dvou nocí 

Ramadánu z AH 272 (9. března 866) 

V Kitāb al-ulūf se Abū Mašar zabýval vědou astrologie, která byla v Sasanském Íránu hodně 

kultivována. Ta obsahuje interpretaci historie na základě konjunkcí Saturna a Jupitera a 

oběhem různých imaginárních bodů zvěrokruhem (stylizované entehā' a qesma). V této 

astrologické historii jsou dynastice a náboženským sektám přiděleny pevné termíny. Přenos 

moci od jednoho člověka k druhému by se měl objevit jednou za 240 nebo 480 let a nový 

prorok by se měl objevit v každém tisíciletí. Perští nacionalisté (k nimž patřil) založili na této 

teorii četné předpovědi. Na počátku 9. století předpovídali bezprostřední zhroucení vlády 

Arabů a obnovení nadvlády Íránu. Nejdůležitější příspěvek Abú Ma´šara k tomuto tématu byl 

jeho Ketābal-qerānāt („Kniha souvislostí“). Byla přeložena také do latiny a měla vliv v rozšířené 

středověké a renesanční Evropě. 

Dílo: 

• Kitāb al-mudkhal al-kabīr, úvod do astrologie, který byl často překládán do latiny a řečtiny. 

Měl významný vliv na západní filozofy. 

• Kitāb mukhtaṣar al-mudkhal, zkrácená verze výše uvedeného díla, později přeložená do 

latiny Adelardem z Bath.  

• Kitāb al-milal wa-l-duwal („Kniha o náboženstvích a dynastiích“), pravděpodobně jeho 

nejdůležitější dílo, komentuje hlavní díla Rogera Bacona, Pierra d'Ailly a Pico della 

Mirandola. 

• Fī dhikr ma tadullu'alayhi al-ashkhāṣ al-'ulwiyya („O předzvěstech nebeských objektů“), 

• Kitāb al-dalālāt 'alā al-ittiṣālāt wa-qirānāt al-kawākib („Kniha o předzvěstech planetárních 

konjunkcí“) 

• Kitāb al-ulūf („Kniha tisíců“), zachovaná pouze v souhrnech Sijzī.  

• Kitāb taḥāwīl sinī al-'ālam (Květiny Abu Ma'šara), používá horoskopy na zkoumání měsíců 

a dnů v roce. Byla to příručka pro astrology. Přeložena ve 12. století Johnem Sevillou. 

• Kitāb taḥāwil sinī al-mawālīd („Kniha revolucí roků nativit“). přeloženo do řečtiny v roce 

1000 a z něho do latiny ve 13. století. 

• Kitāb mawālīd al-rijāl wa-'l-nisā' („Kniha nativit mužů a žen“), která se hodně rozšířila v 

islámském světě. 

Moderní vydání: 

• De magnis coniunctionibus, ed. K. Yamamoto, Ch. Burnett, Leiden, 2000, 2 vol. (Arabský a 

latinský text) 

• De revolutionibus nativitatum, ed. D. Pingree, Leipzig, 1968 (řecký text) 



 
 

6 
 

• Liber florum ed. James Herschel Holden v Five Mediaeval Astrologers (Tempe, Az.: AFA, 

Inc., 2008): 13-66. 

• Introductorium maius, ed. R. Lemay, Napoli, 1995-1996, 9 vol. (Arabský text a dva latinské 

překlady) 

• Ysagoga minor, ed. Ch. Burnett, K. Yamamoto, M. Yano, Leiden-New York, 1994 (text v 

arabštině a latině) 

 

ABUNDATIA 
Asteroid 151, objevený 1. 11. 1875, průměr asi 42 km a oběžná doba 4,1 roku. Jeho jméno 

znamená latinsky „blahobyt“ nebo „hojnost“.  

Podle umístění ve znamení a v domě může ukázat, kde člověk bude zažívat největší hojnost, 

nebo prostor, který je možné kultivovat k dosažení bohatství. 

 

ACAMAR 
Hvězda théta Eridani. Binární systém v souhvězdí Eridanus. Vzdálenost od Slunce je asi 120 

světelných let. 

1900-21°52´ Beran 

2000-23°16´ Beran 

▪ Květoslav Minařík: Jupiter, Saturn 

▪ George Noonan: Úspěch ve veřejné funkci, duchovní úspěch. 

 

ACRAB 
Elacrab, Graffias, Grassias 

Hvězda beta Scorpii. Vícenásobný hvězdný systém v jižním zvířetníkovém souhvězdí Štíra. 

Kombinovaný typ spektra B1 V. Tři složky. Je 1,01 stupně od ekliptiky a může být okultizován 

Měsícem a velmi zřídka planetami. 9. prosince 1906, to byla Venuše. Poslední okultizace 

planetou se uskutečnila 13. května 1971, Jupiterem. 

1900–1°48´ Střelec  

2000–3°11´Střelec  

▪ Ptolemaios: Mars s příměsí Saturna 

▪ Květoslav Minařík: Mars, Saturn 

▪ Alvidas: Jupiter kvadratura na Saturn a Měsíc 

▪ Vivian Robson: Extrémní nenávist, nemilosrdnost, ďábelské ničemnosti, bezbožnost, 

krádeže, epidemie a nakažlivé choroby. 



 
 

7 
 

- S ascendentem: Bohatství a povýšení spojené s nebezpečím, násilí, problémy, nemoci, 

výhody málokdy vydrží. 

- Se Sluncem: Materialistické, příliš aktivní myšlení, duchovní problémy, špatné zdraví. Jinak 

podobný efekt jako s ascendentem. 

- S Měsícem: Velká síla, čest bohatství, dary, obtíže při získávání dědictví, materialistický, 

zájem o nepopulární myšlenky, kritický, úspěch po mnoha potížích. Jinak podobný efekt, 

jako s ascendentem. 

- S Merkurem: Tupá mysl, obtíže s vyjadřováním nebo porucha řeči, dary, obtíže při získávání 

dědictví, ale nakonec úspěch. 

- S Venuší: Nepoctivý, sobecký, energický, schopný, příznivé pro zisk. 

- S Marsem: Atletický, trpí nadměrnou námahou, jde do extrémů, aktivní mysl, příznivé pro 

finanční záležitosti, ale extravagantní a má mnoho dluhů. 

- S Jupiterem: Pokrytectví, skutečná nebo předstíraná náboženská horlivost, dědictví s 

právními problémy. 

- Se Saturnem: Opatrný, mazaný, sobecký, podvodný, pokrokové myšlenky, náboženský, ale 

pokrytecký, hrdý na domov, ztráty díky ohni nebo vodě, zisky díky manželství a partnerství, 

několik dětí, dlouhý život. 

- S Uranem: Vědecká, náboženská nebo filozofická práce, potíže s příbuznými partnera, 

příznivé pro manželství a děti, potíže v domácnosti, které se překonají, problémy s rodiči v 

raném věku, příznivé pro zisk a spekulace, ztráty v merkurických záležitostech, nehody s 

ohněm a elektřinou, náhlá smrt. 

- S Neptunem: Spojení s vědou, vynálezy, firmy nebo žurnalistika, chová koně nebo dobytek, 

dobrá mysl, pozdní, ale příznivé manželství, podivné podmínky v domácnosti, nehody ve 

středním věku, smrt po dlouhotrvající nemoci. 

▪ Elsbeth Ebertin: Výzkum, a to zejména v tajných oblastech. Chce to ale ještě, aby se uplatnil 

vliv Štíra, a Merkur a Uran byly na MC nebo na ascendentu. Poté mentální schopnosti. U 

nižších typů ale ukazuje na tendence ke lži a zradě. Špatná předzvěst pro hmotné 

bohatství. Obtíže, překážky nebo ztráta, podle umístění v horoskopu. V mundánním 

horoskopu je znamením hromadných katastrof, zejména je-li v konjunkci Mars, Saturn 

nebo Uran v rohové pozici. 

 

ACRONYCAL 
řecky: „na okraji noci“  

Odkazuje na planetu přímo proti Slunci, která vyjde po západu Slunce a je tedy ve výhodné 

pozici k astronomickému pozorování. Acronycal je stupeň na ekliptice v opozici se Sluncem. 

 



 
 

8 
 

ACRUX 
Hvězda alfa Crux. Vícenásobný hvězdný systém v souhvězdí Jižního kříže. Je 321 světelných let 

od Slunce. Je to nejjasnější objekt v tomto souhvězdí a 13. nejjasnější hvězda noční oblohy.  

Pouhým okem se Acrux jeví jako jediná hvězda, ale ve skutečnosti je to systém s více hvězdami 

obsahující šest komponent.  

1900–10°29´ Štír  

2000–11°52´ Štír 

▪ Květoslav Minařík: Jupiter 

▪ Bernadette Brady: Hvězda alfa Kříže umístěná na jeho spodní části. Načerpáme-li více 

informací o symbolice ukřižování hmoty v astrologii, spíše než zřejmém křesťanském 

symbolu, potom tato hvězda může být spojena s vytvářením praktických věcí nebo dávání 

výrazu myšlenkám. Stavění na idejích. Člověk zaměstnaný ve fyzickém světě, osoba, která 

klade fyzické jako první. 

▪ Vivian Robson: Dává náboženskou dobročinnost, obřady, spravedlnost, kouzla a záhady. 

Často je prominentní v horoskopech astrologů a okultistů. 

▪ Elsbeth Ebertin: Interpretace pro alfa a beta Kříže – Acrux a Mimosa. Vynalézavá mysl, 

jasnozření a moudrost, pochopení pro vnitřní povahu bližního. Dar úspěšného vyšetřování 

skrytých stránek věcí. Hluboce náboženská povaha spojená s mystickými a teosofickými 

zájmy. 

 

ACUBENS 
Sertan 

Hvězda alfa Cancri.  Souhvězdí Raka. Alpha Cancri je hvězdou čtvrté velikosti se zdánlivou 

velikostí 4,20, což ji za dobrých světelných podmínek sotva zviditelňuje pouhým okem. Přesto 

je 23krát jasnější než Slunce. Její hvězdná klasifikace je A5m. Vzdálenost je přibližně 164 

světelných let. Vzhledem k tomu, že se nachází v blízkosti ekliptiky, může být zakryta z 

Měsícem a vzácně planetou. Primární složkou, a Cancri A, je bílý trpaslík hlavní sekvence typu 

A se zdánlivou velikostí +4,26. Jeho společník, α Cancri B, je jedenácté hvězdné magnitudy.  

1900–12°15´ Lev 

2000–13°38´ Lev 

▪ Ptolemaios: Saturn a Merkur 

▪ Květoslav Minařík: Mars 

▪ Vivian Robson: „Ochrana úkrytu“. Aktivita, zloba a jed, lháři a zločinci. 

▪ Elsbeth Ebertin: Nerozvážná a nervózní povaha. V disharmonickém horoskopu a zejména 

jestli je Acubens v konjunkci s Marsem, Sluncem nebo Uranem vede k neurovnané 



 
 

9 
 

mentalitě a bezradnosti. V konjunkci se Saturnem: významnější zklamání v životě, těžké 

zkoušky a trápení, duševní utrpení, rozruch, ztráta, opozice, spory a podvod. 

 

 

ACULEUS  
Mlhovina M6 v „žihadle“ souhvězdí Štíra. 

1900–24°20´Střelce  

2000–25°44´Střelce 

• Vivian Robson: ovlivňuje zrak a způsobuje slepotu na jedno nebo obě oči, je-li současně s 

poškozeným Světlem nebo v konjunkci se škůdcem, který poškozuje Světla. Opozice podle 

všeho funguje podobně. 

• Manilius: … vycházející Aculeus …vytváří povahy zanícené pro válku a aktivní službu a 

povahy, které se radují z hojného krveprolití a v masakrech, spíše než z loupení. I v době 

míru jsou v plné zbroji… vedou divoké válečnictví jednou proti člověku, jindy proti zvířeti, 

zaprodají sami sebe, jen aby umožnili pohled na smrt, a zahynou třeba v aréně… vždy si 

najdou nějaké nepřátele, aby je mohli napadnout. 

• Morse: … Aculeus společně s Acumenem jsou v astrologii obecně známé jako “slepé 

hvězdy“ nebo "hvězdy" spojené s problémy zraku. Projevují zápornou kvalitu Mars-Měsíc, 

a u lidí, kteří je mají špatně aspektované, s tendencemi k morbidním náhledům, vidí spíše 

vždy to nejhorší, než to nejlepší… někdy protináboženské postoje i bojovníci proti Bohu. 

Ale v nejlepším působení (dobrá aspektace), mohou mít velmi ostré nadprůměrné 

postřehy, jsou možná „slepí“ k tomu, co vidí ostatní a považují za samozřejmé, ale zase 

postřehují to, kam zrak ostatních nedosáhne. Určitě má nějaký význam, že slovo „acumen“ 

znamená „ostrá mysl“. 

• Bernadette Brady: Trvalé útoky, ale úspěch. Mlhovina v žihadle Štíra, které má dvojče – 

mlhovinu pojmenovanou Acumen. Tradičně se spojuje se slepotou, ale protože má toto 

dvojče, projevuje se jako polarita. Aculeus je jednou stranou této polarity, zatímco Acumen 

druhou.  Žihadlo Štíra je jeho bodem síly, jeho útočnost a tato dvojitá mlhovina je spojená 

s útokem, buď slovním nebo fyzickým, konfrontací nebo utajením, pomalým nebo rychlým. 

Tato mlhovina slibuje pozitivnější výsledek než její dvojče. 

 

ACUMEN 
Akumen 

Otevřená hvězdokupa M7 v souhvězdí Štíra (Scorpius). Umístěná je nad žihadlem štíra. 

1900–27°21 Střelec  



 
 

10 
 

2000–28°45´ Střelec 

• Vivian Robson: Mars a Měsíc. Účinky na zrak a způsobuje slepotu jednoho nebo obou očí, 

pokud je v konjunkci s poškozeným světlem nebo se škůdcem, který poškozuje světla. 

Opozice se zdá jako stejně důležitá. 

• Elsbeth Ebertin: Dvojice s Aculeum… slepá hvězda neboli hvězda spojovaná se zrakovými 

problémy. Ukazuje na negativní kvalitu Mars-Měsíc u lidí, kteří je mají špatně aspektované, 

se sklonem k morbidním výhledům. Ve všem spíše nejhorší, než nejlepší. Jsou-li postižené 

jejich náboženské názory, jako tak často u něčeho ve Střelci, jsou zde tendence stát se 

oddílem pekelného ohně zatracení nebo pozvednout divoký antináboženský postoj a 

dokonce proti bohu. Ale při nejlepší aspektaci mohou mít velmi bystré postřehy a 

výjimečně nadprůměrné vnímání. Acumen znamená ostrou mysl. 

• Bernadette Brady: Trvalé útoky, které oslabují. Mlhovina dvojčete Aculea v žihadle štíra. 

Je to stejné vystavení útoku, jaké je v Aculeu, jen temnějšího dvojčete, výsledky mohou 

být obtížnější ke zvládnutí. 

 

ACRUX  
Hvězda alfa Crucis – nejjasnější hvězda v souhvězdí Jižního kříže. 

Dvacátá nejjasnější hvězda na nočním nebi, nacházející se 321 

světelných let od Slunce. 

1900–10°29´ Štíra  

2000–11°52´ Štíra 

• Výklad: Oběť, okultní znalosti, nepřátelé, ale také duchovní 

ochrana. 

• Vivian Robson: Víra, dobročinnost, obřady, spravedlnost, magie a 

záhady. Je často prominentní v horoskopech astrologů a okultistů. 

• Elsbeth Ebertin: Tvořivá mysl, jasnozření a moudrost, schopnost "vyhmátnout" povahu 

druhých. Dar úspěšného zkoumání skryté stránky věcí. Hluboce náboženská povaha 

spojená s mystickými a teosofickými zájmy. 

• Bernadette Brady: Alfa hvězda souhvězdí Crux je umístěná na spodu "kříže". Pokud 

čerpáme ze symbolismu kříže, pak je toto téma v astrologii dosti jasně z křesťanské 

symboliky, a tato hvězda může být spojena s děláním praktických věcí nebo dáváním 

výrazu myšlence. Stavění na myšlenkách. Osoba zaneprázdněná fyzickým světem, má jako 

první fyzický svět. 

 

ADAMSOVÁ EVANGELINE  
8. února 1868 v 8:30 v Jersey City, New Jersey až 1932 

https://www.astro.com/astro-databank/Adams,_Evangeline


 
 

11 
 

Vl. jm. Gérge E. Jordanová, průkopnice americké astrologie. Úspěšná 

americká poradenská astroložka. Proslavila se úspěšnou právní 

obranou své astrologické praxe a napsala několik populárních knih o 

astrologii. Jejím nejtrvalejším dědictvím je její snaha legitimizovat 

astrologii svými texty a ve své oblíbené rozhlasové show. Adamsová 

popularizovala astrologii a zpřístupnila ji všem, zatímco její tvorba se 

pohybovala od drbů o celebritách až po vážné pokusy porozumět 

souvislostem mezi vesmírem a lidským úsilím. 

Na počátku 20. století nebyl žádný americký astrolog známější než 

ona, ale její cesta nebyl snadná. Byla nejméně dvakrát zatčena za své výklady. Adamsová 

musela přesvědčovat klienty a soudy, že její astrologie věštěním a že má vědecký podklad. Aby 

toho dosáhla, Adamsová strukturovala své astrologické postupy podle norem, které 

formulovala jako vědecké, podle kterých bylo možné odborně vykládat. 

Ačkoli Adamsová napsala autobiografii The Bowl of Heaven (1926), je její raný život málo 

známý, protože se zaměřila spíše na své astrologické schopnosti a kariéru než na svůj osobní 

život. Tvrdila, že je potomkem bývalých prezidentů Johna Adamse a Johna Quincyho Adamse, 

ale píše pouze to, že její otec zemřel, když jí bylo pouhých 15 měsíců. Tvrdila, že bez vlastní 

viny přišel o téměř všechny peníze. Adamsová se nezabývá příčinami jeho smrti ani finančními 

ztrátami. Její rodina se krátce nato přestěhovala do Bostonu. 

Adamsová se přestěhovala do New Yorku o svých 31. narozeninách. Ubytovala se v hotelu 

Windsor a okamžitě řekla majiteli, že jeho hotel je v bezprostředním nebezpečí. Následujícího 

dne začal hotel Windsor hořet a její proroctví se dostalo na titulní stránky novin. Výsledná 

publicita jí přinesla okamžitou celonárodní pověst. Její služby byly velmi žádané bohatými a 

slavnými, jako byla herečka Mary Pickfordová a finančník J. P. Morgan. 

Také je autorkou předpovědi krachu na burze v roce 1929 a zapojení USA do 2. světové války. 

V roce 1914 byla zatčena za věštění, na základě klauzule o věštění z roku 1824. Nezaplatila 

pokutu a trvala na soudu. Šla před soud vyzbrojená příručkami a vysvětlovala principy 

astrologie. Na konci svého svědectví přečetla horoskop neznámého jedince. Anonymním 

horoskopem byl syn soudce. Tento případ získal velkou publicitu. 

 

• Bowl of Heaven, 1926 

• Astrology: Your Place in the Sun, 1927 

• Astrology: Your Place Among the Stars, 1930 

• Astrology for Everyone, 1931 

• The Evangeline Adams Guide for, 1933 

 



 
 

12 
 

ADANA LAGNA 
nišeka lagna 

džjótiša 

Ascendent okamžiku oplození. 

 

ADARA 
viz Adhara 

 

ADAWAL SHANKER 
Úspěšný indický manažer, aktivista a astrolog, autor mnoha knih, 

článků a videí o védské astrologii. 

• Encyclopedia of Vedic Astrology: Planets, Signs and Houses, 2011 

• Encyclopedia of Vedic Astrology: Tajik Shastra and Annual 

Horoscopy, 2011 

• Encyclopedia of Vedic Astrology: Planetary Transit, 2012 

• Encyclopedia of Vedic Astrology: Your Profession, 2013 

• Encyclopedia of Vedic Astrology: Dasa Systems, 2017 

• Encyclopedia of Vedic Astrology: Wealth and Prosperity, 2012 

• Encyclopedia of Vedic Astrology: Vargas, 2018 

• Encyclopedia of Vedic Astrology: Prashna, 2017 

• Encyclopedia of Vedic Astrology: Yogas, 2011 

• Know about Rahu and Ketu, 2008 

• Know about Predictive Techniques, 2017, 2019 

• Know About Remedies: Mantras, Yantras, Gems, Lal Kitab, Colour Therapy, Rudraksh, 

Vastushastra, 2009 

• Know about Jupiter and Saturn, 2011 

• Know About Zodiacal Signs (For Health, Love, Profession etc.), 2010, 2019 

• Vastu Shastra (Based on Classics), 2019 

• Bhrigu Samhita: Predictive Techniques Deciphered, 2010 

• A Guide to Palmistry, 2019 

YouTube 

shankerstudy 

 

 

https://www.youtube.com/c/shankeradawal/videos
https://www.youtube.com/c/shankeradawal/videos
https://www.shankerstudy.com/2010/06/articles-dr-shanker-adawal.html


 
 

13 
 

ADDEY JOHN 
John Michael Addey 

15. 6. 1920 8:15 Barnsley, Velká Británie až 27. 3. 1982 17:17 Londýn. 

Významný britský astrolog, tvůrce tzv. harmonické astrologie.  

Byl hodně ovlivněn duchem kvakerismu1, během 2. světové války byl jejím 

důsledným odpůrcem. Později se oženil s kvakerkou. Měl nějaký talent pro 

poezii, ale hlavně pro sport. 

V 23 letech těžce onemocněl (ankylosing spondylitis – druh akutního 

revmatismu) a po zbytek života chodil pouze o holi. Dlouhodobá léčba ho nasměrovala 

k filozofii a k astrologii.  

Vystudoval Faculty of Astrological Studies, diplom získal na počátku padesátých let. Rychle se 

dostal pod vliv Charlese E. O. Cartera, který vedl Addeyovy výzkumy ve filozofii i astrologii. Ve 

filozofii to znamenalo uznání hodnoty všech velkých světových náboženství a filozofií, ale 

zvláště zájem o platónskou tradici; v astrologii Carter (který byl nějakou dobu prezidentem 

Astrologického lóže Teosofické společnosti) povzbudil Addeyho mystické sklony. Centrem 

Addeyho pozdější práce na harmonické teorii astrologie bylo přesvědčení, že mystické a 

vědecké se vzájemně nevylučuje a že ani jedno není bez druhého úplné. Po odchodu z 

Amubulance Unit (kde se v roce 1946 setkal a oženil s Betty Poole), pracoval nějaký čas jako 

soukromý učitel ve Wiltshire, než nastoupil na učitelský post v nemocnici královny Marie pro 

děti, kde po mnoho let vyučoval mladé pacienty s obrnou, kteří byli často hospitalizováni po 

dlouhou dobu. John Addey měl tři děti. 

Podle Addleyho se astrologie nepovažuje za vědeckou disciplínu kvůli ortodoxním 

předsudkům a neochotě astrologů používat empirické a racionální nástroje vědců. Z tohoto 

důvodu Addey pomohl v roce 1958 založit Astrological Association of Great Britain. Byl prvním 

tajemníkem asociace a po rezignaci jejího prezidenta Brigadiera Roya Firebraceho v roce 1961 

se stal jejím druhým prezidentem a zastával úřad až do roku 1973. Od roku 1962 do roku 1972 

editoval časopis organizace Astrological Journal. Dále v roce 1970 založil Urania Trust jako 

registrovanou vzdělávací charitu.  

Addeyho nejdůležitější příspěvek k moderní astrologii byla harmonická teorie. Vycházel z 

velkého platónského výroku (Timaeus, 37d), že „Čas je obrazem věčnosti plynoucí podle čísla“ 

a v roce 1958 v článku „Hledání“ identifikoval astrologii jako „studium účinků ve světě toku a 

změn“. A později formuloval základní zákon - „všechny astrologické účinky lze chápat jako 

harmonii kosmických období“. Jinými slovy, světský čas je skutečně chápán pouze tehdy, když 

je nahlížen jako projevující velké věčné myšlenky – platónské formy – v uspořádaných 

kosmických obdobích.  

 
1 Náboženské hnutí vycházející z křesťanství založené Georgem Foxem v polovině 17. století v Anglii. 

https://www.astro.com/astrowiki/de/Datei:Radix_Addey_John.gif


 
 

14 
 

James Holden ve své knize History of Horoscopic Astrology píše, že Addeyova teorie harmonií 

„byla přijata s určitým nadšením, když bylo poprvé oznámena, ale nenašla si přízeň u většiny 

astrologů“, nicméně dodává, že většina horoskopových programů může v případě potřeby 

vypočítat harmonie. 

Astrologičtí kritici, zkoumající Addeyho Harmonics in Astrology (1976), píšou, že kniha vychází 

ze skutečnosti, že dokonce i základní otázky, jako „který je nejlepší systém v astrologii 

(východní nebo západní), jaký je správný systém domu, kde je vrchol domu, vymezení 

„dobrých“ a „špatných“ aspektů nebo „dobrých“ a „špatných“ znamení.“ Recenze naznačuje, 

že harmonie by mohly na tyto otázky vrhnout nové světlo, ale dochází k závěru, že „to, co 

napsal John Addey, je pouze semínko“. Teorie harmonií v astrologii vyžaduje více výzkumu a 

vývoje, aby se ukázalo, jak je lze lépe aplikovat v praxi. Bohužel od roku 1976 příliš nepokročilo.  

Addeyho názor byl, že konstrukty, jako je dvanáctinásobný zvěrokruh a systémy domů, 

nedokázaly zhodnotit mnoho účinků kosmických období. Dvanáctinásobné systémy umožňují 

snadno analyzovat vzory 2, 3, 4, 6 a 12, ale ne cykly 5, 7, 8, 9, 10, 11 nebo větší než 12. Nástroje 

astrologie by se musely zlepšit. "Všichni se zabýváme budováním vědy – vědy, která má 

samozřejmě praktické uplatnění jako umění. Ale jaké jsou "kameny", s nichž má být tato věda 

postavena? Tyto základní koncepty, jak si myslel, jsou v jejich nejjednodušších vlastnostech 

čísla manifestujícího se v čase. Pátrání po způsobu jejich pochopení vede k formulaci jeho 

teorie harmonií. Jeho harmonické techniky představovaly mnohem jemnější a kultivovanější 

způsob studia složitých vzorců četných cyklů, které tvoří svět, ve kterém žijeme. Uniká z 

omezení dvanáctinásobného astrologického systému.  

Praktický rozvoj harmonií byl usnadněn používáním počítačů. Nicméně počáteční vize základu 

pro racionální astrologii vzešla z výhod Platónovy a Pythagorovy kontemplace. Pro Addey byla 

hodnota astrologie způsobem, jak vidět velký časový řád jako výraz věčných forem a čísel. 

Hodnota natálního horoskopu byla jeho slovy „diagram smlouvy duše s časem a prostorem“. 

Byl ovlivněn Platónovým mýtem Er popsaným v Republice, ve kterém Platón naznačuje, že 

duše se neustále inkarnuje, že se pozitivně rozhodla vzít příležitosti a výzvy konkrétního 

pozemského života, žít v určitém čase, na určitém místě. 

Addey napsal mnoho článků – hlavně pro Astrological Journal, z nichž mnohé jsou nyní k 

dispozici v jeho Harmonic Anthology (1976, nové vydání, AFA, 2011) a Selected Writings (AFA, 

1976); jeho hlavní práce byla Harmonics in Astrology (1975, poslední vydání, Eyebright Books, 

2010).  

Pracoval na další knize A New Study of Astrology, když v zimě roku 1982 onemocněl – tu 

dokončili Charles Harvey a Tim Addey o několik let později (Urania Trust, 1996). Posledně 

jmenovaná práce obsahuje jako přílohy dvě malé monografie – Astrology Reborn (původně 

vydaná v roce 1972) a The Discrimination of Birthtypes (1974).  

 



 
 

15 
 

ADHAFERA 
Aldhafera, Adhafara 

Hvězda dzéta Leonis. Hvězda v souhvězdí Lva. Adhafera je 

obří hvězda s hvězdnou klasifikací F0 III. Jeho zjevná velikost 

je +3,44, takže je relativně slabá pro hvězdu, která je 

viditelná pouhým okem. Svítí však s 85krát jasností Slunce. 

Adhafera má asi trojnásobek hmotnosti Slunce a šestkrát 

poloměr Slunce. Odhadovaná vzdálenost je 274 světelných 

let. 

Adhafera tvoří dvojitou hvězdu s optickým společníkem, který má zjevnou velikost 5,90. Tato 

hvězda, známá jako 35 Leonis, je od Adhafery oddělena 325,9 arcsekundami v pozičním úhlu 

340°. Tyto dvě hvězdy netvoří binární hvězdný systém, protože 35 Leo je pouhých 100  

světelných let od Země, čímž je odděluje přibližně 174 světelných let. 

1900–26°10´ Lev  

2000–27°34´ Lev 

• Ptolemaios: Saturn a Merkur 

• Vivian Robson: Je spojena se sebevraždou jedem, agresivními kyselinami, kapalnými 

výbušninami, tekutým ohněm, lhaním, krádeží a zločinem. - S ascendentem: Významné 

vojenské povýšení (může být i ve sportu) a bohatství. 

 

ADHARA 
Adara, Adard, Udara, Udra 

Hvězda epsilon Canis Majoris. Binární hvězda, a přestože je 

označena jako „epsilon“ je druhou nejjasnější hvězdou v 

souhvězdí Canis Major a 19. nejjasnější hvězda na noční obloze. 

Její hlavní složka, Epsilon Canis Majoris A, má zdánlivou 

magnitudu +1,5 a patří do spektrální třídy B2. Její barva je 

modrá nebo modro-bílá díky povrchové teplotě 22 900 K. Její 

vyzařování se rovná 38 700krát vyzařování Slunce. Je rovněž 

největším zdrojem ultrafialového záření na noční obloze. Její 

společník, Epsilon Canis Majoris B, má zdánlivou magnitudu 

+7,5 (absolutní +1,9) a je vzdálen 7,5" pod pozičním úhlem 161° od hlavní hvězdy. Přes 

relativně velkou úhlovou vzdálenost mohou být jednotlivé složky rozeznatelné pouze ve 

velkých dalekohledech, protože hlavní hvězda je přibližně 250krát jasnější než její společník. 

Před několika miliony let byla ε Canis Majoris mnohem blíže ke Slunci, než je tomu v 

současnosti. Asi před 4,7 miliony let byla Adhara pouhých 34 světelných let od Slunce a byla 



 
 

16 
 

tak nejjasnější hvězdou na noční obloze se zdánlivou magnitudou -3,99. Žádná jiná hvězda od 

té doby nedosáhla tohoto jasu, a ani žádná jiná hvězda nedosáhne tohoto jasu po dobu 

nejméně následujících pěti milionů let. 

1900-19°22´ Raka 

2000-20°46´ Raka 

• Podle Ptolemaia má Adhara povahu Venuše.  

• Její tradiční název Adara nebo Adhara má arabský původ a znamená „panna“. Doslova to, 

co je pod břichem mezi stehny (sub aluo inter femora). 

• Květoslav Minařík ji připisuje kvalitu Jupiter, Mars. Podle tohoto autora např. v konjunkci 

se Sluncem znamená: „velký úspěch a vzestup, sláva a moc (v 1., 7. a 10. domě); velké 

štěstí ve finančních záležitostech, blahobyt (v 1., 2. a 10. domě); úspěch v literárním a 

vědeckém oboru (ve 3. a 9. domě); štěstí ve vlastním domově (ve 4. domě); zisk ze hry a 

spekulací (v 5. domě); harmonie v manželství (v 7. domě); vítězství nad nepřáteli (v 7. a 12. 

domě); vyhlídka na dědictví (v 8. domě), ale též nebezpečí nepřirozené smrti (zvláště, když 

je Slunce vládcem a dárcem života, čili hylegem, nebo vládcem 8. domu). Vždy však za 

úspěchem brzy následuje neúspěch.“  

 

 

ADHI JÓGA 
džjótiša 

Příznivá planetární kombinace tvořená dobroději v 6., 7. a 8. domě od Měsíce. (Merkur není 

spálený a Jupiter netvoří jógu sakata.) 

• Vytváří jedince zdvořilého, důvěryhodného, bohatého a schopného porazit své protivníky. 

• Narasimha Rao: Ten, kdo se narodil s touto jógou, se stává králem, ministrem nebo 

náčelníkem armády, v závislosti na síle zúčastněných planet. 

 

ADHOMUKHA 
džjótiša 

1. Znamení Beran, Býk, Rak, Střelec a Kozoroh 

 

ADHOMUKHA NAKŠATRY 
džjótiša 

Těchto devět nakšater: múla, ášléšá, krttiká, višákhá, púrvaphálguní, púrvášádha, 

púrvabhádrapada, mágha a bharaní.  



 
 

17 
 

V těchto nakšatrách lze provádět činnosti, které se odehrávají pod zemí. Například: vrty, 

kopání tunelu, stavba podchodů, stavba sklepů, důležité výkopy atd. Tato kategorie zahrnuje 

také přistání letadla, slézání z hory, potápění ve vodě, plavání atd. 

 

ADLER OSKAR 
4.6.1875 5:35 Vídeň až 15.5.1955 Londýn 

Rakouský lékař, hudebník a astrolog. Mezi lety 1930 a 1938 předal své 

vhledy malému okruhu studentů během série přednášek, které později 

tvořily základ pro jeho Astrological Testament, publikovaný ve čtyřech 

svazcích. První svazek se zpočátku objevil pod titulem Introduction to the 

Secret Science of Astrology. Adler neměl zájem využít své široké znalosti 

klasické astrologie k interpretaci horoskopů, a neměl zájem o technické 

detaily. To, co ho opravdu zajímalo, byly duchovní základy astrologie a to, 

jak může lidem pomoci rozpoznat jejich vlastní vnitřní vlastnosti a převzít 

odpovědnost za svůj vlastní život. Podle Adlera se nelze esoterické znalosti naučit, ale mohou 

je pochopit pouze jednotlivci, kteří aktivně hledají sebepoznání. Všichni studenti musí 

následovat svou vlastní individuální cestu. 

• The Testament of Astrology, publikováno ve třech svazcích 1935-37, následovalo mnoho 

dalších vydání. 

 

ADMETOS  
Jedna z osmi hypotetických planet (také transneptunských) Hamburské 

astrologické školy. 

• Extrémně intenzivní, spojuje se se záležitostmi, které jsou zablokované a 

nehýbou se. Může také vzít záležitosti do hloubky, symbolizuje celkovou 

koncentraci. 

 

ADOREA  
Asteroid 268 objevený 18. srpna 1884, průměr má přibližně 122 kilometrů a oběh 5,5 roku. 

Jméno znamená slávu a původně znamenalo dar obilí vojákům po vítězství. 

• Lewis: V natálním horoskopu jeho umístění ve znamení a v domě ukazuje, kde osoba dává 

či získává uznání. Když je postižen neharmonickými aspekty, může ukazovat na negativní 

či falešné poznání. 

 

https://www.astro.com/astrowiki/en/File:Adler_Oskar_chart.gif


 
 

18 
 

AETERNITAS  
Asteroid 446, objevený 27. října 1899, má přibližně 52 kilometrů v průměru a orbitální dobu 

4,7 let. Jméno znamená latinsky „věčnost“ a odkazuje se na nesmrtelnost dosaženou 

zbožštěním. 

• Lewis: Když je prominentní v radixu, může ukazovat na osobu se zájmem o „věčné pravdy" 

nebo na někoho, kdo bude dlouho žít. 

 

AFÉLIUM  
Česky odsluní, je nejvzdálenější místo od Slunce (přesněji od ohniska 

dráhy), jímž prochází těleso, které se kolem Slunce pohybuje po 

elipse. Jeho opakem – nejbližším místem – je perihélium. V aféliu se 

pohybuje těleso nejmenší rychlostí na své dráze. Vzdálenost Země od 

Slunce v aféliu je 152,1 mil. km.  

 

AFESIS 
Řecky „uvolnění“, jako při odpuštění dluhu. Často se používá ve spojení s časovými vládci, 

kterými se řídí období života jednotlivce. 

 

AFETICKÁ MÍSTA 
Úseky horoskopu od 5° nad ascendentem do 25° pod ním, od 5 ° pod DC do 25 ° nad ním a od 

5° před vrcholem devátého domu do středu domu jedenáctého. O dobrodějích, kteří se 

v těchto úsecích horoskopu nacházejí, se říká, že podporují život. Nazývají se také hylegická 

místa. 

 

AFETICKÉ TABULKY 
Tabulky používané k numerickému vyjádření projevů horoskopických prvků jejich síly, 

prospěšnosti, škodlivosti atd. Jsou populární astrologickou metodou po mnoho staletí. Na 

základě svých vlastních zkušeností astrologové mnoha škol a směrů vyvíjejí své vlastní systémy 

pro kvantifikaci vlastností a hodnocení určitých bodů horoskopu. Rozvětvený systém existuje 

v indické astrologii. Afetické tabulky používá Avestská škola astrologie. 

Hlavní typy Afetické tabulky: 

1. Projevy planetárních vlastností ve znamení zvěrokruhu. Příkladem nejjednodušší afetické 

tabulky tohoto typu je systém, kde je planetě 

- v domicilu přiděleno 6 bodů, 

- v exaltaci - 5 bodů, 



 
 

19 
 

- v přátelském znamení - 4 body, 

- v neutrálním znamení - 3 body, 

- v nepřátelském znamení - 2 body, 

- v pádu - 1 bod a 

- v exilu - 0 bodů. 

Složitější výpočty se používají například v Avestské astrologické škole k určení takzvaného 

karmického stavu planet.  

2. Afetické tabulky síly planet jako dispositorů a signifikátorů. Zde je kritériem síly planety 

znamení jiných planet ve znamení zvěrokruhu, domů, dekanů, hranic, pohlaví, stupeň atd., 

kterými jsou ovládány.  

3. Silné stránky horoskopických prvků (planety, body, fiktivní body, hroty domů), v závislosti 

na umístění těchto prvků v horoskopu (v blízkosti rohových bodů, ve spojení s významnými 

planetami, hvězdami atd., ve významných aspektech).  

4. Prospěšnost a škodlivost planet a dalších bodů horoskopu, v závislosti na situaci ve 

zvěrokruhu a domech. Například v ASA se používají tři skupiny. 

5. Síly planet a dalších bodů horoskopu v aspektech (Rex aspectarius). 

6. Harmonie a náklonnost planet nebo horoskopu jako celku v aspektech. 

7. Shrnutí, které spojuje informace o všech uvedených zásadách. 

 

AFRODITA  
Řecké označení Venuše 

 

AGENA 
Harad 

Hvězda beta Centauri. Druhá nejjasnější hvězda v souhvězdí a 13. nejjasnější hvězda noční 

oblohy. Beta Centauri je modrobílý obr spektrálního typu B1III vzdálený přibližně 352 

světelných let od Slunce. V českých zeměpisných šířkách není viditelná. 

Nachází se asi 390 světelných let od Země. Systém Beta Centauri se skládá ze tří hvězd: Beta 

Centauri Aa, Beta Centauri Ab a Beta Centauri B. Všechny detekované spektrální čáry jsou 

konzistentní s hvězdou typu B1, přičemž se mění pouze profily čar, takže se předpokládá, že 

všechny tři hvězdy mají stejný spektrální typ. Jak Aa, tak Ab mají zřejmě hvězdnou klasifikaci 

B1 III, přičemž třída jasu III indikuje obří hvězdy, které se vyvíjejí mimo hlavní sled.  

Aa je 12,02 ± 0,13krát větší než Slunce, zatímco Ab je 10,58 ± 0,18krát větší než Slunce. 

Poloměr beta Centauri jako jediné hvězdy byl vypočten na 8,6krát Slunce a jeho svítivost 

41700násobek Slunce. 



 
 

20 
 

Jméno Hadar pochází z arabského slova zem, zatímco jméno Agena snad má původ v latinském 

„genua“ kolena. 

 

1900–22°24´ Štír  

2000–23°47´ Štír 

• Ptolemaios: Venuše a Jupiter 

• Květoslav Minařík: Jupiter, Venuše 

• Alvidas: konjunkce Mars s Merkurem 

• Vivian Robson: dává postavení, přátelství, vytříbenost, morálku, zdraví a pocty. 

- Se Sluncem: Duševně aktivní, nerozvážný, úspěšný, mnoho přátel 

- S Měsícem: Sarkasmus a hořké řeči, silné vášně 

- S Merkurem: Výrazné mentální schopnosti, sarkasmus, materiální zisk, řečnění, psaní a 

masové prosazování 

- S Venuší: Poetický, silné vášně, ukvapená přátelství se ženami 

- S Marsem: Právní autorita, uznání jako mluvčí nebo spisovatel, významná duševní a fyzická 

síla 

- S Jupiterem: Intelektuální úspěch, právní a církevní autorita, profesní uznání 

- Se Saturnem: Přemýšlivý, chytrý, spojení s lékaři, léčivá moc, úsečné způsoby, okultismus, 

disharmonie v domácnosti díky žárlivosti 

- S Uranem: Sarkasmus, veřejné působení, ale možná neoblíbenost u nadřízených, sžíravý 

řečník a spisovatel, násilný, hrubý, neuhlazený, silné vášně, disharmonie v domácnosti, 

ztráta očekávaného bohatství 

- S Neptunem: Ostrý, unáhlený, svéhlavý, originální organizátor, špatný manažér 

• Elsbeth Ebertin: Je-li v konjunkci s Merkurem nebo na ascendentu a v konjunkci s 

„dobrodějem“, je to možné vzít jako příslib štěstí a úspěchu. Provázanost Venuše s touto 

hvězdou směřuje k výrazné smyslnosti, je-li ještě navíc svázaná s Marsem, Saturnem nebo 

Neptunem, potom může být člověk předmětem klepů nebo skandálu. 

• Bernadette Brady: Je to dvojče Tolimanu a je spojená se zasvěcením na cestě učení a 

porozumění. Naznačuje, že křivka osvojování znalostí je příkrá, zklamání z období 

bolestného setkání se znalostmi. 

 

AHADI  
Hvězda pí Puppis. Druhá nejjasnější hvězda v jižním souhvězdí Lodní zádě. Odhadovaná 

vzdálenost je zhruba 810 světelných let od Země. Je to dvojitá hvězda. Spektrum Pí Puppis 

odpovídá spektrální klasifikaci K3 Ib. Asi 290 násobek poloměru Slunce, efektivní teplota 

vnějšího pláště hvězdy je přibližně 4000 K , což dává oranžový odstín hvězdy K-typu.  

2000-00°19´ Lva 



 
 

21 
 

• Květoslav Minařík: Mars, Jupiter 

 

AHARGANA 
džjótiša 

Počet dnů od „počátku stvoření“. Používá se při výpočtu šad bala. 

 

ACHERNAR  
Hvězda alfa Eridani. Označení Achernar pochází z arabského Al Ahir Al Nahr 

a znamená "konec řeky". Pro tuto hvězdu 1. hvězdné velikosti není mnoho 

astrologických výkladů, protože za antických autorů nebyla na severní 

polokouli viditelná (až od 16. století). 

Nejjasnější (binární) hvězda v souhvězdí Eridanu a jedna z deseti 

nejjasnějších hvězd na obloze. Leží natolik jižně, že z českých zeměpisných šířek ji nelze spatřit. 

Název pochází z arabštiny a znamená „konec řeky“. 

Achernar je hluboko na jižní obloze a nikdy se nevyjde nad obzor za 33° severní šířky. 

Achernar je jasná modrá hvězda s asi sedminásobnou hmotností Slunce. Jedná se o hvězdu 

hlavní sekvence s hvězdnou klasifikací B6 Vep, ale je asi 3150krát jasnější než Slunce. 

Infračervená pozorování hvězdy pomocí adaptivního optického systému na velmi velkém 

dalekohledu ukazují, že má doprovodnou hvězdu na blízké oběžné dráze. Zdá se, že se jedná 

o hvězdu typu A v hvězdném klasifikačním rozmezí A0V – A3V, což naznačuje hvězdnou 

hmotnost asi dvojnásobnou oproti Slunci. Obíhají kolem sebe za 14–15 let. 

1900–13°53´Ryb  

2000–15°19´Ryb 

• Ptolemaios: Jupiter. Eridanus dává lásku k vědění a vědě, mnoho cestování a hodně změn, 

postavení autority, ale nebezpečí úrazu, zvláště na moři a utonutí. 

• Květoslav Minařík: Jupiter 

• Vivian Robson: říká, že symbolizuje "Cheruba a meč". 

• Cooper: "Ústí řeky" obsahuje symbolismus dveří nebo brány, které umožňují vstup do další 

oblasti, do oceánu jednoty. 

• Rondon: Úspěch ve veřejné funkci, charitativní činnosti a v náboženství. 

• Elsbeth Ebertin: Vysoká církevní funkce. Úspěch pro dobrou morálku, spolehlivost, 

oddanost náboženské víře nebo filozofickým sklonům. Štěstí a úspěch. 

• Bernadette Brady: Tato hvězda má silný účinek v elekčních horoskopech, kde ukazuje na 

ohně a záplavy. Pozor na to když ukazuje na jednotlivce, který na sebe bere mnoho rizik a 

je proto náchylný postupovat od jedné potíže k další. 



 
 

22 
 

 

ACHILLES  
Asteroid 588 (objevený 22. února 1906), přibližně 116 kilometrů v průměru a orbita 11,8 let. 

Byl pojmenován po slavném řeckém hrdinovi trojské války a byl prvním z objevených tzv. 

trojských asteroidů (asteroidů, které se pohybují podél stejné orbitální trasy jako Jupiter). 

Lewis: Umístění Achilla ve znamení a domě nativního horoskopu ukazuje na oblasti výjimečné 

síly, ale zároveň i na místo tzv. Achillovy paty. 

 

AIN 
Oculus Borealis 

Hvězda epsilon souhvězdí Tauri. Oranžová obří hvězda v souhvězdí Býka. Vzhledem k tomu, že 

se nachází v blízkosti ekliptiky, bývá někdy zakryta Měsícem a vzácně i planetou. 

2000-8°28´Blíženci 

• Květoslav Minařík: Venuše, Jupiter 

 

AIZIN MENDELEVIČ SAUL 
18.6.1937 0:43 Moskva 

Ruský astrolog. Profesí inženýr, vystudoval Moskevský inženýrský institut. 

Astrologii začal studovat v roce 1982. Zajímalo ho potvrzení astrologie jako 

vědy. Vyvinul astrologickou metodu tzv. Aizinova rektifikační metodu. 

Přednášel na Moskevské akademii astrologie. Doktor astrologie (1995). 

• Необходимые условия реализации событий. Астрология век ХХ.  

Сколько у человека натальных карт, или Зачем нам столько систем домов (совм. с 

Б.Израителем). Российский астрологический журнал. - 1991.  

• Планеты в знаках: краткий справочник (совм. с И.Айзиной). Методические пособия 

по астрологии. I курс. Ч. 4. Формальные методы прогнозирования событий и 

ректификация натальной карты. - М.: Академия Астрологии, 1994.  

• Медицинская астрология: Зодиак и тело человека (совм. с С.Смирновым). Урания. - 

1994.  

• Временные циклы. Урания. - 1996.  

• Планеты и знаки (совм. с С.Смирновым). Российская астрология. - 1996. 

• Индивидуальные аспекты и тематические карты пар планет. Бюллетень ЕАФ НСГИ. - 

Ноябрь 1996. 



 
 

23 
 

• Формальные методы прогнозирования событий и ректификации натальной карты. 

Российская астрология. - NN 8-9.  

• Временные циклы. Журнал ЕАФ НСГИ. - Лето 1997. 

 

AIZINOVA REKTIFIKAČNÍ METODA 
Astrologická metoda k rektifikaci horoskopu vyvinutá S. Aizinem. 

Vychází z předpokladu, že v horoskopu musí být vládce, signifikátor a vrchol každého 

z dvanácti domů v určitém vzájemném vztahu, jako k 0° Berana, kde se v době narození bod 

života nachází. 

Postupuje takto: 

1. Stanoví délkové aspekty bodu Berana pro odhadovanou dobu narození. Pokud nějaký 

signifikátor nebo hrot domu nemá aspekt k bodu Berana, pak se vypočítají časové 

intervaly, v rámci kterých se hrot domu tohoto signifikátora vytvoří aspekty k bodu Berana. 

2. Následující aspekty jsou studovány v jejich významu pro stanovení časových období, kdy 

tyto aspekty (vč. hrotů domů) existují. Studiem se interval nejistoty zužuje. 

3. Jsou zkoumány aspekty vládců domů, které označují události. Pokud takové aspekty 

nejsou, pak se určí časové intervaly, kdy vládci mají aspekty na hroty domů. Získané 

výsledky jsou analyzovány společně s výsledky získanými v předchozích dvou bodech. 

Aizin ukazuje, že narození je v životě významná událost, spojuje celý horoskop a po 

implementaci fungují všechny domy. Kromě toho se osoba může narodit pouze tehdy, jsou-li 

při narození splněny všechny nezbytné podmínky k uskutečnění této události. 

Orbisy aspektů při práci s touto metodou se rovnají orbisům natálního horoskopu: hlavní 

aspekty bodů s jakýmkoli prvkem mapy 5°, minoritní 1°. 

Čím užší je časový interval nejistoty, tím účinnější je tato metoda. Vzhledem k tomu, že autor 

této metody má v úmyslu zohlednit jak hlavní, tak i menší aspekty (včetně aspektů 

generovaných čísly 5, 7, 9, 10) všech planet vzájemně vůči sobě a k hrotům domů, v praxi to 

přináší dlouhou a pečlivou práci. 

Samotný S. Aizin věří, že jeho metoda nemůže být použita, když Beran aspektuje všechny 

planety, a pak je na rektifikaci třeba použít jiné metody. 

 

AJANA 
džjótiša 

Jedna z časových period používaná v prašna (horární) astrologii. Za rok jsou dvě anaja. Během 

průchodu Slunce znameními Kozoroha až Blíženců je uttara (severní) ajana. Během průchodu 

Slunce znameními Raka až Střelce je dakšina (jižní) ajana. Vládcem ajana je Slunce. 



 
 

24 
 

 

AJANABALA 
džjótiša 

Zdroj síly podle deklinace planety. Každá planeta je silná buď severně nebo jižně od rovníku. 

Jedna z komponent kala-bala. 

 

AJANÁMŠA 
Posun (rozdíl) pozic prvků horoskopu mezi tropickým a siderálním zodiakem. Je to pojem 

pocházející z indické astrologie (džjótiša) a byl prý používán i ve starověkém Egyptě a Babylonii. 

Západní obdoba ajanámši je SVP (synetický jarní bod). Hodnoty lze zjistit v některých 

astrologických programech nebo efemeridách. V níže uvedené tabulce jsou hodnoty, pro 

několik metod. Nejpopulárnější z uvedených je metoda Lahiri: 

 

• Kalkulátor výpočtu ajanámši pro zadané datum podle KP, Lahiri a Raman 

• Odkaz v angličtině podrobně popisující jednotlivé systémy určení ajanámši. 

Některé ortodoxní školy védské astrologie odmítají moderní astronomii a stále vycházejí z 

výpočtů v tradičních textech a pojednáních, většinou podle Súrja siddhánty. Používají 

ajanámšu podle Súrja siddhánty, ve které se ajanámša zvětšuje z 0 ° na +27 ° během 1800 let, 

pak klesá na 0 ° a dále na -27 °, poté se opět zvětšuje; a tak osciluje v rozmezí ±27 ° namísto 

cyklického pohybu v kruhu, jak tvrdí moderní koncept ajanámši. 

 

ÁJURDÁJA 
džjótiša 

Stanovení délky života.  

1. bálarišta – úmrtí v dětství, také kojenecká úmrtnost (do 8 roků) 

2. alpájus - krátkověkost (úmrtí od 8 do 32 roků) 

3. madhjájus – střední věk (úmrtí od 33 do 75 roků2) 

 
2 Někteří autoři uvádějí 32 až 70 let. 

http://www.chennaiiq.com/astrology/ayanamsa_calculator.asp
http://www.astro.com/astrology/in_ayanamsha_e.htm


 
 

25 
 

4. púrnájus – plný věk (úmrtí od 75 do 120 roků3) 

Kromě všeobecných pravidel pro smrt v různých věkových kategoriích je známo např. kolem 

čtyřiceti konkrétních horoskopických sestav, naznačujících smrt v dětském věku (bálarišta-

jóga) a na sto třicet dalších konfigurací, které jsou příznakem smrti v mládí; další třicítka 

smrtonosných kombinací pro úmrtí ve středním věku a jen asi patnáct kombinací naznačujících 

dlouhověkost (plný věk). 

Metod ke stanovení délky života byla postupně vytvořena celá řada. Kálidása například určoval 

věk pomocí měsíčních domů (nakšatra-ájurdája), Varáhamihira zase vycházel z hodnocení 

planet (grahadatta-pindájurdája). Jinou metodiku používal Džaiminí. Další metody vycházejí ze 

studia tranzitů (góčara-ájurdájá) nebo ze soustavy osmera zdrojů sil, jimž podléhají planety 

uštědřující délku života (systém aštaka-varga), případně z period (daša) a sub-period (bhukti) 

jednotlivých planet (dašantardašá-ájurdája). Existují však ještě další způsoby, jako kupříkladu 

soustava ke zjištění přirozené doby života (naisargika-ájurdája) nebo způsob hledání a 

roztřídění míst „odpudivé síly“ v horoskopu vzhledem k ascendentu. 

Indická astrologie se nezabývala po staletí problémem určení délky života pouze akademicky 

na teoretické úrovni. Nabízí například i návody, jak určitými obřady zmírnit nebo dokonce zcela 

odvrátit nebezpečí úmrtí v dětském věku či k odvrácení zlého působení planet4. 

Můžeme se ale setkat i s odlišným konceptem. Ten tvrdí, že karma rodičů a dítěte je natolik 

propojená, že by se neměl analyzovat horoskop dítěte, dokud mu není dvanáct. Nepříznivé 

následky plynou ze špatné současné nebo minulé karmy – papakarmy: 

• během prvních čtyř let dítěte v důsledku papakarmy matky 

• od čtyř do osmi let v důsledku papakarmy otce 

• od osmi do dvanácti let života, ze své vlastní papakarmy z předchozího života 

Jsou však zastánci toho, aby se na horoskop dítěte přihlíželo s cílem určit přítomnost 

kombinace bálarišta, aby bylo možné včas použít vhodný astrologický lék, jako je propitace 

nepříznivých planet. 

 

AJURVÉDA 
Indický systém léčení, vycházející mj. ze tří kvalit pitta, váta a kapha. Spolupracuje také 

s indickou astrologií na určení, která z těchto kvalit převažuje, případně je oslabená. 

• pitta (zlostné) jsou Slunce a Mars 

• váta (větrné) jsou Merkur, Venuše a Saturn 

• kapha (flegmatické) jsou Měsíc a Jupiter 

 
3 Někteří autoři uvádějí 70 až 100 let. 
4 Milan Špůrek: Indická astrologie, Vodnář 1995 



 
 

26 
 

Postupujeme třeba tak, že analyzujeme (v indickém horoskopu) dům lagna (1.) nebo šestý dům 

a jejich planetární vládce. Část těla nebo orgán spojený s těmito znameními nebo planetami 

jsou oblastmi těla, které mohou být ohrožena a mohou dojít úhony během periody dané 

planety, tzv. daša. 

 

AK 
džjótiša 

Zkratka pro átmakáraka 

 

AKCIDENTÁLNÍ ASCENDENT 
Metoda v horární astrologii, která umožňuje použití dat natálního horoskopu v horární 

analýze. Tato metoda spočívá na otáčení natálního horoskopu, dokud se jeho ascendent 

neshoduje s ascendentem horárním. E. Adamsová používala tento akcidentální ascendent ve 

své astrologické praxi. 

Někdy se termín akcidentální ascendent používá pouze k označení ascendentu v horárním 

horoskopu. 

 

AKCIDENTÁLNÍ DIGNITA, DŮSTOJNOST 
Kvalitativní nebo kvantitativní hodnocení schopností planety stanovené jejím postavením 

v horoskopu a vztahem k dalším planetám. Akcidentální důstojnost je posílením v současné 

poloze. Např. trigon s dobrodějem, umístění v rohovém domě a přímý (rychlý) pohyb. 

William Lilly uvádí ve své Křesťanské astrologii tuto tabulku na vyhodnocení akcidentální 

dignity: 



 
 

27 
 

 

1) Pomalejší než průměrný denní pohyb. 

2) Slunce a Měsíc mají vždy přímý pohyb, u nich tento bod nepočítáme. 

3) Rychlejší než průměrný denní pohyb. 

4) Lilly používá termín partile což se překládá jako přesný. Tzn. aspekt v orbisu jednoho stupně. Můžeme se ale 

setkat i s názorem, že jde o orbis do 3°. 

5) Regulus 

 Milan Pilip: Akcidentální hodnosti planet 

 

AKCIDENTÁLNÍ OSLABENÍ 
Kvalitativní nebo kvantitativní hodnocení schopností planety stanovené jejím postavením v 

horoskopu a vztahem k jiným planetám. Je to oslabení v současné poloze. Např. kvadratura se 

škůdcem, umístění v padacím domě nebo retrogradita. Viz tabulka u hesla Akcidentální 

dignita.  

 

https://www.youtube.com/watch?v=cXTW6QTUbzA


 
 

28 
 

AKRONICKÝ VÝCHOD A ZÁPAD 
Nastávají jen u těch těles, které se umí dostat do opozice se Sluncem. Netýká se to tedy 

Merkuru a Venuše. 

1. U vnějších planet – Mars, Jupiter a Saturn nejprve nastává akronický západ – to je stav, kdy 

se planeta blíží do opozice ke Slunci (resp. Slunce jde do opozice k ní, protože Slunce je 

rychlejší). Je to den, kdy při rozednění (tj. Když už Slunce vychází, začíná svítat a postupně 

mizí hvězdy) ještě vidíme na západě tuto planetu (již během svítání). Je to fáze negativní. 

2. Potom nastane opozice a po opozici nastává akronický východ. Tedy den, kdy planetu 

poprvé vidíme na východě v době, kdy už Slunce zapadá, obloha se tmavne a začínají se 

objevovat první hvězdy.  

3. Jelikož je Měsíc rychlejší než Slunce, jeho akronické fáze jsou přehozené. Nejprve nastává 

akronický východ. To je stav, kdy se Měsíc blíží do opozice ke Slunci, tj. blíží se úplněk. Je 

to poslední den, kdy můžeme vidět vycházející, téměř plný Měsíc v době, kdy se stmívá 

(Slunce zapadá), ale ještě není úplná tma. 

4. Po úplňku Měsíc začíná ubývat. Nastane akronický západ, tedy první den, kdy během 

svítání můžeme spatřit Měsíc na západě. 

Západy se hodnotí jako negativní působení a východy jako pozitivní působení.  

Na výpočet můžeme použít např. astrologický soft Delphic Oracle, Planet Dance nebo Placidus. 

 

AKUMEN 
viz Acumen 

 

ÁKRTI JÓGY  
džjótiša 

viz: nábhasa jógy 

Gadá jóga: Pokud všechny planety zabírají dva po sobě jdoucí rohy od lagny, vytvoří se tato 

jóga. Tato jóga se například vytvoří, pokud všechny planety zaujímají 4. a 7. (nebo 10. a 1.) 

dům. Narozený s touto jógou má bohatství, zlato a drahokamy. Provádí jadžna (obětní 

obřady). Zná šástry (vědy) a písně. Gadá znamená žezlo nebo klacek. 

Sakata jóga: Pokud jsou všechny planety v 1. a 7. domě od lagny, vytvoří se tato jóga. Člověk 

narozený s touto jógou trpí chorobami. Má ošklivé nehty. Je hloupý. Nemá přátele a rodinu. 

Živí se taháním vozíků. Sakata znamená vozík. 

Vihanga jóga: Pokud jsou všechny planety v 4. a 10. domě od lagny, vytvoří se tato jóga. Ten, 

kdo se narodil s touto jógou, rád cestuje. Pracuje jako posel. Má rád sex. Nestydí se a rád se 

hádá. Vihanga znamená pták. Někteří autoři ji nazývají tuto vihaga jóga. 



 
 

29 
 

Sringátaka jóga: Pokud všechny planety jsou v trikóna (trine) (1., 5. a 9.) od lagny, tato jóga se 

vytvoří. Ten, kdo se narodil s touto jógou, je šťastný a oblíbený vládci. Má vznešenou ženu a 

nenávidí ženy. Je bohatý. Sringátaka znamená křižovatky. Má také některé další populární 

významy. 

Hala jóga: Pokud všechny planety zabírají společné triny, ale ne triny od lagny, vytvoří se tato 

jóga. Jinými slovy, pokud jsou všechny planety v 2., 6. a 10. nebo jsou všechny planety v 3., 7. 

a 11. nebo pokud jsou všechny planety ve 4., 8. a 12., pak se vytvoří tato jóga. Člověk narozený 

s touto jógou se stává farmářem. Jí hodně jídla. Je chudý. Je opuštěný přáteli a příbuznými. Je 

nešťastný a ustaraný. Hala znamená pluh. 

Vadžra jóga: Pokud jsou lagna a 7. dům obsazeny přirozenými dobroději a 4. a 10. přirozenými 

malefiky, vytvoří se tato jóga. Člověk narozený s touto jógou je šťastný v rané a pozdní části 

života. Má odvahu. Nemá štěstí, ale nemá ani tužby. Bojuje. Vadžra znamená diamant. 

Java jóga: Pokud jsou lagna a 7. dům obsazeny přirozenými malefiky a 4. a 10. přirozenými 

dobroději, vytvoří se tato jóga. Člověk narozený s touto jógou dodržuje náboženská pravidla. 

Je šťastný ve střední části života. Má bohatství a dobré děti. Je dobročinný. Je odhodlaný. Java 

znamená mimo jiné zrno. 

Kamala jóga: Pokud jsou všechny planety v kvadrantech od lagny, je vytvořena tato jóga. Ten, 

kdo se narodil s touto jógou, se stává králem. Má silný charakter. Je slavný a má dlouhý život. 

Je čistý a vykonává mnoho dobrých skutků. Kamala znamená lotos. 

Vápi jóga: Pokud jsou všechny planety panaparami neboli apoklima, vytvoří se tato jóga. 

Člověk narozený s touto jógou má mysl schopnou shromažďovat bohatství. Má veškeré 

pohodlí. Stává se králem. Vápi znamená rybník, vodní nádrž nebo studna. 

Júpa jóga: Pokud jsou všechny planety v 1., 2., 3. a 4. domě od lagny, vytvoří se tato jóga. 

Narozený s touto jógou má duchovní znalosti a znalost jadžna (obětních obřadů). Jeho žena je 

s ním stále. Má gunu sattva. Dodržuje všechna náboženská pravidla. Júpa znamená sloup a 

zejména obětní místo. 

Sara jóga: Pokud jsou všechny planety ve 4., 5. 6. a 7. domě od lagny je utvořena tato jóga. 

Narozený s touto jógou vyrábí šípy. Je šéfem vězení. Je to lovec. Jí maso. Mučí lidi. Sára 

znamená šíp. 

Šakti jóga: Pokud jsou všechny planety v 7., 8., 9. a 10. domě z lagny, tato jóga je utvořena. 

Ten, kdo se narodil s touto jógou, je nešťastný, chudý, neúspěšný, nedůstojný, líný, 

dlouhověký a pevný. Ve válce má ráznou mysl. Šakti znamená energii a je to také mocná zbraň. 

Danda jóga: Pokud jsou všechny planety v 10., 11., 12. a 1. domě od lagny, je tato jóga 

utvořena. Narozený s touto jógou ztrácí manželku a děti a jeho lidé je opustí. Je nešťastný a 

slouží průměrným lidem. Danda znamená hůl používanou k trestání lidí. 



 
 

30 
 

Nauká jóga: Pokud všechny planety obsadí 7 znamení od lagny, vytvoří se tato jóga. Člověk 

narozený s touto jógou vydělává peníze na věcech souvisejících s vodou. Má mnoho tužeb a 

je dobře známý. Je zkažený, drsný a lakomý. Nauká znamená loď. 

Kúta jóga: Pokud všechny planety obsadí 7 znamení od 4. domu, tato jóga se vytvoří. Ten, kdo 

se narodil s touto jógou, se stává žalářníkem. Je lhář. Žije v kopcích a pevnostech. Je chudý a 

krutý. Kúta znamená skupina. Má několik dalších významů. 

Čatra jóga: Pokud všechny planety obsadí 7 znamení od 7. domu, tato jóga se vytvoří. Ten, kdo 

se narodil s touto jógou, pomůže svým lidem. Je milý a oblíbený mnoha vládci. Je inteligentní. 

Je šťastný v rané a pozdní části života. Dlouho žije. Čatra znamená deštník. 

Čápa jóga: Pokud všechny planety obsadí 7 znamení od 10. domu, tato jóga se vytvoří. Člověk 

narozený s touto jógou se stává lhářem, zlodějem a ochráncem tajemství. Potuluje se po 

lesích. Je nešťastný. Ve střední části svého života je šťastný. Čápa znamená luk. 

Ardha čandra jóga: Pokud všechny planety obsadí 7 znamení začínajících od panapara nebo 

apoklima, vytvoří se tato jóga. Člověk narozený s touto jógou se stává náčelníkem armády. Má 

dobrou konstituci. Vládci ho mají rádi. Je silný a vlastní drahokamy, zlato a mnoho ozdob. 

Ardha čandra znamená půlměsíc. 

Čakra jóga: Pokud jsou všechny planety v domech 1., 3., 5., 7., 9. a 11., vytvoří se tato jóga. 

Člověk narozený s touto jógou se stává velkým vládcem. Diamantové koruny mnoha se 

dotýkají jeho nohou (tj. pokoří mnoho králů). Čakra znamená kolo. Čakravarti znamená vládce. 

Samudra jóga: Pokud jsou všechny planety 2., 4., 6., 8., 10. a 12. domě je tato jóga vytvořena. 

Člověk narozený s touto jógou vlastní spoustu bohatství a mnoho drahokamů. Má luxus. Má 

rád lidi. Jejich bohatství a velikost jsou stabilní. Jsou něžní. Samudra znamená moře nebo 

oceán. Samudra je také jméno boha oceánu, který vlastní spoustu bohatství a mnoho 

drahokamů. 

 

ALBALDAH  
Albalda, Nir al Beldat, Lucida Oppidi 

Hvězda pí Sagittarii. Trojnásobný hvězdný systém ve zvířetníkovém souhvězdí Střelce. Nachází 

se zhruba 510 světelných let od Slunce. Spektrální klasifikace F2 II. Má téměř šestinásobek 

hmotnosti Slunce. Vnější obálka vyzařuje energii při účinné teplotě asi 6 590 K,  čímž jí 

poskytuje žlutobílý odstín hvězdy typu F.  

Nachází se 1,43 stupňů severně od ekliptiky, takže někdy bývá zakryta Měsícem a zřídka i 

planetou. Další okultace planetou bude Venuší 17. února 2035.  

2000-16°15´ Kozoroha 

• Květoslav Minařík: Jupiter, Mars 



 
 

31 
 

 

ALBALI 
Hvězda epsílon Aquarii. Hvězda v rovníkovém zvířetníkovém souhvězdí Vodnáře, která se 

nachází poblíž západní hranice souhvězdí s Kozorohem. Jedná se o bíle zbarvenou hvězdu. 

Nachází ve vzdálenosti přibližně 208 světelných let od Slunce.  

Tento objekt je hvězdou s hlavní sekvencí typu A s hvězdnou klasifikací A1 V.  Odhaduje se, že 

je stará 388 milionů let s vysokou rychlostí otáčení. Hvězda má třikrát větší hmotnost než 

Slunce a přibližně 2,5krát více než poloměr Slunce. Vyzařuje 138krát jasu Slunce.  

1900–10°20´ Vodnář  

2000–11°43´ Vodnář 

• George Noonan: Nebezpečí, možné pronásledování a dokonce i smrt. Ale také dává štěstí. 

 

AL BIRDHAUN  
Hvězda epsilon Centauri. Hvězda v jižním souhvězdí Kentaura. Je to jedna z nejjasnějších hvězd 

v souhvězdí s mírně proměnlivou vizuální velikostí +2,30. Vzdálenost asi 430 světelných let od 

Země. Je to masivní hvězda s téměř 12násobnou hmotností Slunce. Spektrum odpovídá 

spektrální klasifikaci B1 III. Vyzařuje více než 15 000krát jasnosti Slunce ze své vnější atmosféry 

při účinné teplotě 24 000 K, čímž jí poskytuje modrobílý odstín hvězdy typu B. Epsilon Centauri 

je relativně mladá hvězda s věkem kolem 16 milionů let. [9] 

2000-15°34´ Štíra 

• Květoslav Minařík: Mars, Venuše 

 

ALBIREO 
Hvězda beta Cygni. Dvojhvězda, pátý nejjasnější objekt v souhvězdí Labutě. Pouhým okem se 

jeví jako jediná hvězda velikosti 3 a i dalekohled s malým zvětšením ji rozdělí na dvě složky. 

Jasnější žlutá hvězda (ve skutečnosti je sama o sobě velmi těsný binární systém) vytváří 

nápadný barevný kontrast se svým slabším modrým společníkem. 

1900–29°52´ Kozoroh  

2000–1°15´ Vodnář  

• Vivian Robson: Venuše a Merkur. Dává hezký vzhled, eleganci, milou povahu a 

dobročinnost v beznaději. 

 



 
 

32 
 

Al-BIRUNI  
Aliboron. Celým jménem Muhammad Abú ar Rajhán al-Birúní.  

4.-5. 9. 973 v Katě (dnes Khiva v Uzbekistánu) až 13. 12. 1048 v 

Ghazni. Perský astrolog, astronom, filosof, lékař, matematik, 

historik, kartograf a cestovatel. Napsal přes sto knih a pojednání z 

různých oblastí, jako je matematika, měřičství, zeměpis, 

astronomie, astrologie, hustota minerálů a historie. Také se pokládá 

za zakladatele indologie. Byl zdrojem znalostí pro středověkou i 

renesanční astrologii na Západě, neboť tato byla prakticky odvozena 

z arabských pramenů.  

Vystudoval arabské islámské právo a ovládal i řečtinu, syrštinu a sanskrt. Čtyřicet let studoval 

v Indii, na svých cestách se dostal až k hranicím Evropy. Zabýval se aritmetikou, 

kombinatorikou, iracionálními čísly a geometrií. Ve svých filosofických pracích vycházel z 

podrobné znalosti Aristotelova díla. Vypočítal na svou dobu velmi přesně rozměry Země a byl 

přesvědčen o tom, že Země rotuje kolem své osy a obíhá kolem Slunce. Znal také fakt, že 

rychlost světla je mnohonásobně větší než rychlost zvuku. 

V roce 1030 sepsal o indických heliocentrických teoriích spis Tárích al-Hind („Indické kroniky“). 

Vycházel přitom ze znalosti spisů indického astrologa Árjabhaty (5. století) a jeho 

následovníků. Věnoval se také botanice a farmakologii. 

• Al-Biruni: The Book of Instruction in the Elements of the Art of Astrology (anglicky, R. 

Ramsay Wright, 1934) Ukázka z knihy. 

 

ALBUBATER 
Abu Bakr al-Hassan ibn al-Khasib 

Žil na konci 9. století, profesí lékař, perského původu. Jeho kniha „Nativities“ je soubor 

aforismů k praktické aplikaci. Napsal „De natitatibus“ o natální astrologii, která nabízí velmi 

široké panorama společnosti své doby, povolání, nemocí, aktivit atd. Mnohé z povolání, které 

popisuje, už dnes neexistují.  

William Lilly od něho převzal mnoho svých aforismů. Napsal také knihu o solárních revolucích. 

https://albadhermes.blogspot.com/2018/04/astrologia-medieval-albubater.html 

 

ALBUMASAR 
Albumazar, Abú Ma'šar nebo al-Balchí, Dža'far ibn Muhammad Abú Ma'šar al-Balchí 

https://astrolexikon.webnode.cz/news/albiruni-vyznam-domu/
https://albadhermes.blogspot.com/2018/04/astrologia-medieval-albubater.html


 
 

33 
 

10.8.787 až březen 886 

Perský astrolog, astronom a matematik působící v Balchu v dnešním Afghánistánu. 

Je označován za nejvýraznějšího představitele arabské astrologie, jeho díla byla od 12. století 

často překládána do latiny a v mnoha opisech šířených po celé Evropě ovlivnila evropskou 

astrologickou tradici. Z těchto latinských překladů také pochází latinská verze jeho jména 

Albumasar. 

Jeho díla, která ukazují hermetické vlivy na arabskou astrologii 9. století, byla také jedním z 

nejvýznamnějších prvotních zdrojů o aristotelovské přírodní filosofii ve středověké Evropě. 

Jeho učitelem byl významný arabský komentátor Aristotelova díla Alkindus. Ve svých 

astrologických spisech čerpal především z děl helénských astrologů – Ptolemaia, Dorothea 

Sidónského a dalších. Začleňoval ovšem i prvky a principy babylónské, perské a egyptské 

tradice. 

Naplněná předpověď mu vynesla bičování nařízené nespokojeným Califem al-Musta'inem. 

V evropském kulturním kontextu jsou známa jeho díla především z latinských překladů z 12. 

století. 

V Introductoriu in astronomiam Albumazar uvádí astrologickou tradici, jež se promítá mj. v 

předpovídání počasí, totiž tradici arabských bodů, zvaných někdy též citlivé body. Jde o body 

v horoskopu vypočítávané z rovnic z ekliptikálních délek - jsou určené součtem stupňů z 

jednoho místa na kruhu k jinému, odpočítáním stejného počtu stupňů z třetího místa 

(zpravidla ascendentu). Pro stupeň, k němuž jsme takto došli, vytváříme horoskop a následně 

předpověď. Tradice pochází již od helénských astrologů, do středověké Evropy se dostala též 

teprve v latinských překladech arabských spisů. V kontextu předpovídání počasí jde o tzv. body 

deště (pars pluviarum). Albumazar uvádí dva takové body. Jeden zjistíme součtem stupňů od 

místa konjunkce Slunce a Měsíce k domu Měsíce (v noci opačně), kterýžto výsledek 

připočteme k místu ascendentu konjunkce. Takto získáme bod deště, z něhož je odvozena 

předpověď. 

Albumazar se zabývá obecnou i nativní astrologií (v záležitostech osoby vládce, jak dlouho 

bude žít, apod.). Na rozdíl od Ptolemaia, který tato dvě odvětví též popisuje a jenž sleduje 

ekliptikální syzygie Slunce a Měsíce (tj. ty úplňky a novy, při nichž jedno těleso zastiňuje druhé) 

a přechody planet při východu a ve stacionárních obdobích, nahradil Albumazar zatmění 

konjunkcemi horních planet. Jinými slovy, u Ptolemaia se nadcházející události určují podle 

planet a stálic, jež ovládají znamení zatmění a úhlový dům předcházející zatmění, kdežto u 



 
 

34 
 

Albumazara podle planety ovládající znamení či ascendent konjunkce, jemuž říká indikátor 

konjunkce5. 

Dále je Albumazarovi připisován kratší text Flores astrologiae. Tvoří jej třicet kapitol 

podávajících různá pravidla pro interpretaci horoskopu revoluce roku, tj. horoskopu pro vstup 

Slunce do prvního stupně Berana. Věnuje se předpovědi na základě planetárního pána roku, v 

detailu pro Saturn a stručně pro ostatní planety; povahám a atributům planet, přehledu 

několika standardních témat: úrody, dešťů, válek, moru a zemětřesení; postavení a povaze 

významných stálic, vlivu stálic na pána roku a interpretaci Saturna, Jupitera, Marsu a lunárních 

uzlů ve dvanácti znameních zvěrokruhu. Počasí, resp. vliv nebeských těles na pozemské jevy, 

je zmiňováno v rámci jednotlivých planet. 

Vybraná bibliografie (pouze o astrologii): 

• Kitāb al‐mudkhal al‐kabīr, úvod do astrologie, která od 11. století byla vícekrát přeložena 

do latiny a řečtiny. Měla významný vliv na západní filozofy, jako byl Albert Velký. 

• Kitāb mukhtaṣar al‐mudkhal, zkrácená verze výše uvedené knihy, později přeložena do 

latiny Adelardem of Bath 

• Kitāb al‐milal wa‐ʾl‐duwal ("Kniha o náboženstvích a dynastiích"), pravděpodobně jeho 

nejdůležitější práce, komentuje hlavní díla Rogera Bacona, Pierra d'Ailly a Pico della 

Mirandola. 

• Fī dhikr ma tadullu ʿalayhi al‐ashkhāṣ al‐ʿulwiyya ("Indikace nebeských objektů"), 

• Kitāb al‐dalālāt ʿalā al‐ittiṣālāt wa‐qirānāt al‐kawākib ("Kniha označení planetárních 

konjunkcí"), 

• Kitāb al‐ulūf ("Book of thousands"), zachováno pouze v souhrnech od Sijzī.  

• Kitāb taḥāwīl sinī al-'ālam (Flowers of Abu Ma'shar), používá horoskopy ke zkoumání 

měsíců a dnů roku. Byla to příručka pro astrology. Ve 12. století ji přeložil John ze Sevilly. 

• Kitāb taḥāwil sinī al‐mawālīd ("Kniha revolucí roků narození"). Přeloženo do řečtiny v roce 

1000 a z tohoto překladu do latiny ve 13. století. 

• Kitāb mawālīd al‐rijāl wa‐ʾl‐nisāʾ ("Kniha nativit mužů a žen"), který byl široce rozšířena v 

islámském světě. ʻAbd al-Ḥasan Iṣfāhānī zkopíroval výňatky v 14. století do ilustrovaného 

rukopisu Kitab al-Bulhan (ca.1390). 

 

ALCOCODEN 
Viz: alchocoden. Vládce profekčního ascendentu. Viz profekce 

 

 
5 Tzv. „teorie konjunkcionalismu“: Saturn oběhne ekliptiku za zhruba 29,5 let, Jupiter za 11,9 let. V 
konjunkci jsou spolu tedy okolo každých dvacet let. 



 
 

35 
 

ALCYONE  
Hvězda éta Tauri, centrální hvězda Plejád. Alcyone se skládá ze tří 

složek, z nichž nejjasnější je modro-bílá obří hvězda s poloměrem 

téměř 10krát větším než Slunce a 2400krát vyšší svítivostí. Má 

vysokou rotační rychlost 149 km/s, což vytvořilo plynný disk 

vymrštěný na oběžnou dráhu kolem rovníku hvězdy. 

1900–28°48´ Býka  

2000–0°0´Blíženci 

• Květoslav Minařík: Měsíc, Mars 

• Vivian Robson: Přináší lásku, proslulost, slepotu jako následek horeček, někdy neštovice a 

úrazy na tváři. 

- S ascendentem: Slepota, oftalmie, poranění očí a obličeje, hanba, rány, bodnutí, 

vyhnanství, věznění, nemoc, intenzivní horečky, hádky, násilné tužby, vojenské povýšení, 

potíže a ztráty prostřednictvím žen. Pokud je Slunce zároveň v opozici na ascendent nebo 

Mars – násilná smrt. 

- S MC: Skandál, zkáza, vězení, násilná smrt. Se Světly vytváří vojenské kapitány, velitele, 

vynikající koně a císaře. 

- Se Sluncem: Bolesti v krku, chronický katar, slepota, špatný zrak, poranění obličeje, 

nemoce, skandál, zlé dispozice (starý termín v astrologii pro homosexualitu), vrah nebo 

zavražděný, věznění, smrt morem, rány, bodnutí, střelba, setnutí hlavy nebo ztroskotání. 

Pokud je v 7. domě – slepota, zvláště pokud Saturn nebo Mars jsou s Regulem. Pokud s 

Marsem a Venuší bude daný člověk mocným králem poslouchaným mnoha lidmi, ale bude 

podléhat mnoha slabostem. 

- S Měsícem: Poranění obličeje, nemoc, neštěstí, rány, bodnutí, ostuda, skandál, uvěznění, 

slepota, vadný zrak, zejména na ascendentu nebo v jiném úhlu, může šilhat, být barvoslepý 

nebo mít poškozený zrak nějakým nádorem. Pokud je v 7. domě, naprostá slepota, zvláště 

pokud Saturn nebo Mars jsou s Regulem a Měsíc je combust (spálený). 

- S Merkurem: Mnohá zklamání, ztráta majetku, velká ztráta z právních záležitostí, 

neúspěch v podnikání, potíže s dětmi. 

- S Venuší: Nemravný, silné vášně, ostuda prostřednictvím žen, nemoc, ztráta štěstí. 

- S Marsem: Mnoho úrazů na hlavě, ztráta utrpení požáry. Pokud je Saturn s Regulem, 

násilná smrt v bouři. 

- S Jupiterem: Podvod, pokrytectví, právní a církevní problémy, ztráta způsobená 

příbuznými, vypovězení nebo uvěznění. 

- Se Saturnem: Opatrný, mnoho nemocí, nádorové onemocnění, chronické onemocnění 

způsobí rodině hodně ztrát. 

- S Uranem: Bystrá mysl, deformace od narození nebo náhodou v dětství, mnoho nehod a 

potíží, mnoho neočekávaných ztrát, často ohněm nebo nepřáteli, manželský partner se 



 
 

36 
 

ukáže jako falešný, zejména u žen, potíže se ženami, okultní zájmy, nepříznivé pro děti, 

pokud nějaké jsou nedostatek harmonie s nimi, těžké ztráty na konci života, násilná smrt. 

- S Neptunem: Statečný, vojenské povýšení, čest, bohatství, pomoc přátel, mnoho vážných 

nehod, mnoho cest, poněkud nečestné povolání zahrnující tajemství, špatné zdraví 

manželského partnera a zvláštní podmínky respektování rodičovství, špatné pro děti, 

mohou ztratit vše na konec života, násilná smrt, často v zahraničí při výkonu zaměstnání. 

• Elsbeth Ebertin: Ambice a úsilí, které přináší povýšení, pocty a slávu. Neslibuje ale dobrou 

perspektivu vztahům s opačným pohlavím. 

• George Noonan: Požaduje vkusné oblečení a dokonce zneužívá krásu, jako nadbytečné 

množství parfému. Rád a hodně pije. Úspěch v obchodování na moři. – Vycházející Plejády 

také svědčí o homosexuálech, pochlebování a (se špatně umístěným Merkurem) drzost 

v řeči. 

• Erik Morse: Ztráta, truchlení, smutek a tragédie. 

• Bernadette Brady: Mystický, ale rychle odsuzující. Hlavní hvězda v Plejádách a proto tradicí 

spojena se zrakovými potížemi. Nicméně Plejády byly známé mnoha starověkými 

kulturami značně dříve, než je Řekové spojili se záležitostmi smrti. Keltové chápali listopad, 

který začínal All Hallow Eva, stejně jako Den všech svatých a "dušičkový" den, jako měsíc 

mrtvých, protože Plejády zapadaly, když v tomto čase vycházelo Slunce. Alcyone je silná 

hvězda, která sbírá tyto výpovědi a je spojená se zřením a mystickými schopnostmi, ale 

také s nemilosrdným rozsudkem.  

 

ALDEBARAN  
Hvězda alfa Tauri. Nejjasnější hvězda v souhvězdí Býka a jedna 

z nejjasnějších hvězd na noční obloze vůbec. Jedna z tzv. čtyř 

královských hvězd orientu. Je to oranžový obr, svítivost má 

150násobek svítivosti Slunce a je vzdálen 66,7 světelných let. Má 

malého průvodce, trpaslíka třídy M2. Jestliže pozorovatel protáhne 

čáru, kterou tvoří tři hvězdy Orionova pásu směrem doprava (na jižní 

polokouli doleva), první jasná hvězda, kterou na této čáře nalezne, je 

Aldebaran. 

1900–8°23´ Blíženci  

2000–9°47´ Blíženci  

• Květoslav Minařík: Mars 

• Vivian Robson: Dává pocty, inteligenci, výmluvnost, nezlomnost, integritu, popularitu, 

odvahu, prudkost, sklony k pobuřování, významné místo, veřejné pocty a získání moci a 

bohatství prostřednictvím druhých; ale výhody málokdy dlouho vydrží a je zde také 

nebezpečí násilí a chorob.  



 
 

37 
 

- S Měsícem: příznivé pro obchod, pocty a kredit, obzvláště když je v 1. nebo 10. domě, ale 

nebezpečí pohromy. Příznivé pro domácí, veřejné a náboženské záležitosti; nebezpečí 

násilné smrti. Kazí-li to současně Mars nebo Saturn, nebo Saturn s Antaresem (v opozici) 

může být pověšen nebo zabit úderem meče. 

- Se Sluncem nebo Měsícem, kulminující nebo vycházející: velké pocty násilím s potížemi a 

obětmi. 

- Vychází-li společně v konjunkci s Měsícem – dobrý přítel, ale společně s pánem ascendentu 

a Měsícem je znakem vraha, speciálně pokud je pánem ascendentu mužská planeta a 

zároveň je postiženo Slunce. 

- V kulminaci: pocty, povýšení, štěstí a laskavost od žen. 

- Se Sluncem: velká energie a vytrvalost, velké materiální pocty, ale nebezpečí jejich ztráty, 

nebezpečí hádkami a zákonem, pocty a bohatství končí v nemilosti a krachu, náchylnost k 

onemocnění, horečky a násilná smrt. 

- V konjunkci společně se Sluncem a Marsem: velká náchylnost k morovým horečkám. 

- S Merkurem: Působí na zdraví a domácí záležitosti, vynikající pro Merkurické záležitosti, 

materiální zisk, a mnoho vzdělaných přátel. 

- S Venuší: pocty prostřednictvím literatury nebo hudby, tvůrčí schopnosti, příznivé pro 

zdraví a sňatek. 

- S Marsem: Významné vojenské povýšení, ale doprovázené mnohým nebezpečím; náchylný 

k nehodám, horečkám a násilné smrti. Je-li současně Měsíc s Antaresem, zvláště v rohovém 

domě, smrt bodnutím, úderem nebo pádem. 

- S Jupiterem: Významné církevní pocty a vysoké vojenské povýšení. 

- Se Saturnem: Významná postižení, nesrozumitelné myšlení, velké zlo, sarkasmus, 

výmluvnost, dobrá paměť. Pilný, samotářská povaha, právnické schopnosti, domácí a 

materiální úspěch, ztráty prostřednictvím Merkurických přátel. Je-li zároveň Měsíc s 

Antaresem – násilná smrt, pravděpodobně oběšením. 

- S Uranem: Vědecký, miluje přírodu, kritický, spravedlivý, úspěchy doma i v politice, veřejné 

pocty, láska k okultismu, ale může se v tomto směru setkat s nepřízní, vleklá smrt. 

- S Neptunem: Spojení s vědou, uměním, okultismem, média, dobrý rozum, ztráty ohněm, 

elektřinou nebo spekulacemi, ale zisk pomocí kovů, armády nebo vědeckých přístrojů, 

zejména je-li silný Mars. Hodně cestování, překážek domácímu štěstí, nepříznivé pro děti, 

nebezpečí úrazu a náhlého úmrtí. 

• Morse: Aldebaran je ve znamení Blíženců od roku 1286, v době vyvrcholení křesťanského 

tažení proti islámu, zajímavý indikátor konfliktu mezi dvěma světovými myšlenkovými 

školami.  

• Elsbeth Ebertin: Moc bezpráví. Abnormality v milostném životě. Uznávaný a ve vedoucí 

pozici, ale ohrožení znepřátelením. Mimořádná energie. - Poškozený Saturn: 

Meteorologické kalamity, záplavy, ztroskotání.  

• Bernadette Brady: Úspěch integritou. Jedna z královských hvězd Persie. Strážce východu. 

Stejně jako další tři královské hvězdy slibuje velký úspěch, pokud jsou splněné určité 

podmínky. U Aldebaranu je to osobní integrita. Když se člověk usiluje, aby dosáhl bez 



 
 

38 
 

kompromisu svou integritu, potom může být velký úspěch. Nicméně bude sváděn k dělání 

kompromisů, a když podlehne, je to jeho pád. 

 

ALDERAMIN  
Hvězda alfa Cephei, v pravém rameni krále. V Číně je známa jako Pátá hvězda nebeského háku. 

Bílá hvězda. Zářivý výkon je 17krát větší než u Slunce a poloměr je přibližně 2,3 poloměru 

Slunce. Hvězda má velmi rychlou rotaci (jedno otočení kolem osy za méně než 12 hodin). Je 

relativně blízko Zemi (49 světelných let). Hvězda je cirkumpolární po celé Evropě, severní Asii, 

Kanadě a amerických městech až na jih jako San Diego. Alderamin se nachází v blízkosti 

precesní cesty, která je sledována přes nebeskou kouli severním pólem Země. Alderamin bude 

příští „severkou“ asi v roce 7500 nl. 

2000-12°46´ Beran 

• Ptolemaios: Saturn, Jupiter.  

• Květoslav Minařík: Saturn, Jupiter 

• George Noonan: S ascendentem označuje přísného (asketického) člověka. Při dalším 

ovlivnění v této pozici Venuší nebo Merkurem indikuje kariéru v divadle nebo jako 

spisovatel dramat, nebo jako herec. Výklad souhvězdí: zemětřesení a další události, které 

ovlivňují velkou část lidstva. 

• Vivian Robson (výklad souhvězdí Cepheus): Poskytuje autoritu a střízlivé myšlení, někdy 

vytváří soudce, porotce či rozhodce (arbitry), ale vystavuje krutým a tvrdým soudům. 

Pokud Mars poškozuje Světla z Cephea, zejména v rohových domech, způsobí smrt 

pověšením, dekapitací, ukřižováním nebo probodnutím. Podle kabalistů je tato konstelace 

spojena s hebrejským písmenem šin a 22. tarotem blázen. 

 

ALDHANAB  
Al Dhanab 

Hvězda gama Gruis. Hvězda jižního souhvězdí Jeřába. Obří hvězda ze svítivostí asi 390krát větší 

než Slunce, s významnou částí emisí energie v ultrafialové oblasti. Modrobílá barva. Rychle se 

otáčí. 

2000-17°25´ Vodnáře 

• Květoslav Minařík: Saturn, Jupiter 

 

ALDHIBAH 
viz Nodus Primus 

 



 
 

39 
 

ALDHIBAIN  
Hvězda éta Draconis. Dvojitá hvězda v severním cirkumpolárním souhvězdí Draka. Přestože 

má magnitudu pouze +2,73, je to druhá nejjasnější hvězda v tomto celkově slabém souhvězdí. 

Je umístěna ve vzdálenosti asi 92,1 světelných let od Slunce. Tyto dvě složky jsou označeny Eta 

draconis A (také pojmenované Athebyne) a B. 

V roce 2016 IAU uspořádala pracovní skupinu pro jména hvězd (WGSN) za účelem katalogizace 

a standardizace vlastních jmen hvězd. Dne 5. září 2017 schválil pro komponentu Eta Draconis 

A název Athebyne. Ve stejný den schválil název Aldhibah (vlčí žena) pro Zeta Draconis A.  

Eta Draconis A je hvězda s 2,55krát hmotností Slunce. Spektrum odpovídá spektrální klasifikaci 

G8 III. Eta Draconis je asi 11krát větší než poloměr Slunce a vyzařuje asi 60krát větší jas než 

Slunce při účinné teplotě 5 055 K, což dává žlutou záři hvězdy typu G. 

Eta Draconis B se nachází v úhlové vzdálenosti 5,1 arcsekundy od primární. Je to hvězda hlavní 

sekvence typu K s 8,8 magnitudy s hvězdnou klasifikací K2 V. V odhadované vzdálenosti tohoto 

hvězdného systému jsou dvě hvězdy odděleny fyzickou vzdáleností alespoň 140 AU a potřebují 

alespoň tisíciletí k dokončení oběžné dráhy. 

2000-14°26´ Vah 

• Květoslav Minařík: Saturn, Mars, Uran 

 

ALETHEIA  
Asteroid 259 objevený 28. června 1886 má přibližně 103 kilometrů v průměru a orbitální dobu 

5,6 let. Jméno řecky znamená "pravda" nebo "upřímnost."  

Lewis: Když je v radixu prominentní ukazuje na upřímnou osobu. Jeho umístění ve znamení a 

domě ukazuje kde je člověk nejupřímnější nebo kde zažívá upřímnost. Když je postižený může 

znamenat neupřímnost nebo konfrontaci s nepříjemnými pravdami. 

 

AL FAKHIR 
Seid  

Hvězda gama Persei. Binární hvězdný systém v souhvězdí Perseus. Jde o široký zákrytový 

binární systém s orbitální periodou 5229,8 dní (14,6 let). Primární součástí tohoto systému je 

obří hvězda s hvězdnou klasifikací G9 III.  

2000-00°02´ Blíženci 

• Květoslav Minařík: Saturn, Mars 

 



 
 

40 
 

ALFA HYDRI 
Hvězda alfa Hydri. Druhá nejjasnější hvězda v jižním cirkumpolárním souhvězdí Hydry. Na 

obloze ji najdeme jihozápadně od hvězdy Achernar. Je vzdálená asi 71,8 světelných let od 

Slunce. Tento superobr je o 80 % větší a dvakrát hmotnější než Slunce, s hvězdou klasifikací F0 

IV. 

2000-12°06´ Ryb 

• Květoslav Minařík: Jupiter, Saturn 

 

ALFA MUSCAE  
Hvězda alfa Muscae. Nejjasnější hvězda v jižním cirkumpolárním souhvězdí Mouchy. Jde o 

proměnnou hvězdu. Vzdálená je asi 315 světelných let od Země. Hvězdná klasifikace B2 IV-V. 

Je větší než Slunce, má téměř devětkrát větší hmotnost a téměř pětkrát poloměr. Tato hvězda 

vyzařuje kolem 4000krát vyšší svítivost jako Slunce a její teplota ji poskytuje modrobílý odstín 

hvězdy B-typu. 

2000-20°23´ Štíra 

• Květoslav Minařík: Jupiter, Merkur, Saturn 

 

ALFA TUCANAE  
Hvězda alfa Tucanae. Dvojhvězda v cirkumpolárním souhvězdí Tukana. Chladná hvězda, 

424krát jasnější než Slunce a 37krát větším průměrem, 2,5 až 3krát větší. Oranžová barva. 

2000-09°40´ Vodnáře 

• Květoslav Minařík: Mars, Venuše 

 

ALFARD 
viz Alphard 

 

ALFRIDARIA 
Spojením arabského a perského „al firdar“, alfridaria nebo alfridaries.  

Systém planetárních období perského původu. Původně určené na dlouhodobé předpovídání 

historických událostí, mohou být také použity při předpovídání pro jednotlivé horoskopy. 

 



 
 

41 
 

ALGENIB 
Hvězda gama souhvězdí Pegase. 

1900–07°46´Beran  

2000–09°09´Beran 

• Ptolemaios: Mars a Merkur 

• Květoslav Minařík: Mars, Merkur 

• Vivian Robson: Povaha Mars a Merkur. Dává neblahou proslulost, zneuctění, násilí, 

neštěstí a označuje nahé a chudé profesionální žebráky. 

- Se Sluncem: mentální poruchy, horečky a nedobré zdraví, možné nebezpečí úrazu. 

- S Měsícem: Zneuctění, ztráty skandálem, vypovězení nebo vynucený uprchlík, špatný 

zdravotní stav, problémy prostřednictvím spisů. 

- S Merkurem: Prudká povaha, mentální poruchy, úspěch v právních i jiných sporech. 

- S Venuší: Velkorysá, hrdá, prudká povaha, špatná morálka, pití nebo zlé návyky, příznivé 

pro finanční záležitosti. 

- S Marsem: Rychlé myšlení i tělo, lhaní nebo krádež, nebezpečí úrazu. 

- S Jupiterem: Pokrytectví, finanční úspěch, skutečné nebo předstírané náboženské nadšení.  

- Se Saturnem: Hodně nepřátel, úspěch, tajná pomoc od mocných přátel a vlivných 

příbuzných, špatná morálka. 

- S Uranem: Aktivní a výstřední mysl, reformátor nebo agitátor, významný vliv na mínění 

druhých, kteří chtějí cestovat, zvláštní nápady předbíhající dobu, mystický a zamilovaný do 

mystérií, ale upřímný a otevřený, domácí problémy, zvláště v ženském horoskopu. 

- S Neptunem: Domýšlivý, neústupný, podvodný, zbabělý, váhavý, nepravdomluvný, 

závistivý, pověrčivý, silné vášně, sexuální problémy, zlé okolí, mnoho nepřátel, mechanická 

zdatnost, kriminální sklony, možný falzifikátor, náhlá a násilná smrt. 

• Elsbeth Ebertin: Dobrá paměť. Pronikavé myšlení a silná vůle a rozhodnost. Působivý 

způsob řeči a rétorické nadání.  

- V konjunkci se Sluncem vytváří bojovného ducha a lásku k učení.  

- Ve spojení s Merkurem, Venuší a Jupiterem je možno počítat s oblíbeností a zájmem o 

umění a literaturu a oceněním, pokud i další konfigurace podobně ukazují na podobné 

dary.  

- Se Saturnem se obvykle považuje za překážku, ale podle Morina poskytuje dobrou paměť. 

- Angulární s Merkurem a Uranem přináší Algenib vynalézavého ducha. 

• George Noonan: Nadbytek horka přinášející násilí a možná neštěstí nebo zneuctění. 

• Elsbeth Ebertin: Pronikavá mysl a silná vůle, stejně jako rozhodování. Působivý způsob 

mluvy, dar pro rétoriku. Ve spojení se Sluncem vytváří bojovného ducha a lásku k učení. 

Spojení s Merkurem, Venuší, Jupiterem může znamenat popularitu a zájem o umění, 

literaturu a vyznamenání, pokud další konfigurace ukazují podobně na tyto dary. Se 

Saturnem je zdržovacím faktorem, ale má dobrou paměť na jména (podle Morina). Je-li v 

rohovém domě s Merkurem a Uranem – vynalézavý duch. 



 
 

42 
 

 

ALGENUBI 
viz: Ras Elased Australis 

 

ALGIEBA  
Al Gieba, Algieba („čelo“), Juba 

Hvězda gama souhvězdí Leonis. Jasný binární systém ve 

zvířetníkovém souhvězdí Lva, s oranžovo-červenými a žlutými 

nebo zelenožlutými složkami je viditelný skromným 

dalekohledem za dobrých atmosférických podmínek. Jasnější 

komponenta má zdánlivou velikost +2,28 a je spektrální třídy K1-

IIIbCN-0,5. Obří hvězda K má povrchovou teplotu 4 470 K, jas 

180krát oproti Slunci a 23násobek průměru Slunce. Doprovodná 

hvězda má zjevnou velikost +3,51 a patří do spektrální třídy G7IIICN-I. Obří G hvězda má 

teplotu 4 980 K, jas 50krát vyšší než Slunce a 10krát větší průměr Slunce. S úhlovým oddělením 

těsně nad 4" jsou dvě hvězdy od sebe vzdáleny nejméně 170 AU (čtyřnásobek vzdálenosti mezi 

Sluncem a Plutem ) a mají orbitální období více než 500 let. Protože orbitální období je tak 

dlouhé, pouze zlomek celé cesty byl pozorován od objevu. 

Obě hvězdy jsou téměř jistě skutečnými obry, což znamená, že ve svých jádrech přestali 

spojovat vodík s heliem a rozšířili se do velkých rozměrů. Ačkoli bylo pozorováno příliš malé 

pozorování jejich oběžné dráhy pro výpočet jejich hmotností, srovnání s evolučními výpočty 

naznačuje, že každá z nich je asi dvojnásobkem hmotnosti Slunce. Pocházejí ze stejného 

mezihvězdného mraku asi před dvěma miliardami let, hvězdy mají obsah železa asi třetinu 

obsahu Slunce. Je těžké říci, jak daleko mohou být v jejich životním cyklu. Oba mohou spojovat 

helium ve svých jádrech nebo se mohou vyvíjet obři, s tichými jádry helia, která čekají na oheň. 

Chemické složení na povrchu, které je ovlivněno věkem, naznačuje první. 

2000-29°37´ Lva 

• Květoslav Minařík: Saturn, Mars (Venuše, Jupiter) 

 

ALGIEDI 
viz: Giedi Prima 

 



 
 

43 
 

ALGOL 
Hvězda beta souhvězdí Perseus, arabsky nazývaná "A-Ghul", což 

znamená "démon nebo démonická (ďábelská) hvězda", Hebrejci 

ji nazývali "as Rosh ha Sitan" ve smyslu "Ďáblova hlava"; Číňani 

měli pro ni jméno Tseih She = "vyčesaný do výšky mrtvoly"... 

Hvězda, často interpretovaná jako nejhůře působící ze všech. 

Řadí se mezi tzv. čtyři hlavní škůdce. 

1900–24°46´Býka  

2000–26°10´Býka 

• Květoslav Minařík: Saturn, Mars, Uran 

• Vivian Robson: Saturn a Jupiter. Způsobuje neštěstí, násilí, stětí, pověšení, popravy a 

davové násilí, dává svéhlavou a násilnou povahu, která přináší smrt jim samým nebo 

druhým. Je to nejhorší hvězda na nebi.  

- V kulminaci: Vražda, náhlé úmrtí, pirátství, sklony k vraždě a zlo. Je-li společně se Sluncem, 

Měsícem nebo Jupiterem, poskytuje vítězství ve válce. 

- S hylegem a angulární: stětí nebo vrah, který, který se setká s násilnou smrtí. 

- bodem štěstí nebo jeho dispozitorem: chudoba. 

- Se Sluncem: Násilná smrt nebo extrémní choroba. Nemá-li žádný prospěšný aspekt, nebo 

není-li dobrý 8. dům, a dispozitor Slunce dne narození nebo je-li noční Měsíc v kvadratuře 

nebo opozici k Marsu, bude mu setnuta hlava; pokud Světlo kulminuje, bude zmrzačen, 

roztrhán, zraněn nebo rozerván na kusy zaživa; je-li Mars zároveň v Blížencích nebo v 

Rybách jeho ruce nebo nohy budou odříznuty. 

- S Měsícem: Násilná smrt nebo extrémní chudoba. 

- S Marsem: je-li Mars elevovaný nad Světly, když Algol je angulární, člověk bude vrahem, 

který dospěje k předčasnému konci. Totéž platí, je-li Algol angulární nebo je s hylegem. 

- S Marsem nebo Saturnem, a Měsíc se Sadalmelik (2°Ryb): pověšení nebo stětí příkazem 

vládce. Je-li Měsíc s Denebola (20°Panny) – smrt soudním rozsudkem a je-li Měsíc s Alfard 

(26°Lva) – smrt vodou nebo jedem. 

• Elsbeth Ebertin: Špatné zuby. Brutalita a násilí. Arabští vojevůdci v čase výbojů 

nezahajovali důležité bitvy, když bylo světlo Algolu oslabené (Algol je zákrytová dvojhvězda 

– každých 68 hodin a 49 minut démon „mrká“ zhruba 8 hodin, když temnější hvězda 

prochází přes jasnější. 

• Bernadette Brady: Ženská vášeň a síla. Je považován za nejhorší hvězdu na obloze, toto 

označení není potvrzeno prací s Algolem v mnoha horoskopech. Podle Řeků je hvězda 

oddělenou hlavou Medúzy, kterou použil Perseus k záchraně Andromedy a své matky. 

Algol je vší ženskou vášní a silou, která může být použita efektivně nebo destruktivně.

  

 



 
 

44 
 

ALGORAB 
Hvězda delta Corvi. Hvězda ve vzdálenosti 86,9 světelných let od 

Slunce v jižním souhvězdí z Havrana. Delta Corvi má více než 

2,7násobek hmotnosti Slunce, což způsobuje, že vyzařuje 

mnohem vyšší energetický výkon – zhruba 69násobek jasu 

Slunce. Efektivní teplota vnějšího pláště je 10 400 K, což dává bílý 

odstín hvězdy typu A., spektrum odpovídá spektrální klasifikaci 

A0 IV (n) kB9. Je však světelnější: 65 až 70krát větší než Slunce – 

než by tomu bylo v hlavní sekvenci. Proto je to buď subgiantová hvězda stará asi 260 milionů 

let, která téměř vyčerpala zásobu vodíku ve svém jádru a právě se vyvíjí pryč od hlavní 

sekvence hvězd, jako je Slunce, nebo hvězda před hlavní sekvencí kolem 3,2 milionu let stará. 

1900–12°04´ Váhy  

2000–13°27´ Váhy 

• Ptolemaios: Mars a Saturn 

• Květoslav Minařík: Saturn, Mars 

• Vivian Robson: Destruktivita, zloba, ďábelskost, odpornost a lež, spojení s úklidem. 

• Morse: Mars – Saturn, může ukazovat nepříjemnou stránku Vah. Měnění skutečnosti, když 

se výmluva zdá být bezpečnější. 

• Elsbeth Ebertin: Zpoždění, překážky, nezdar, ztráty, špatné zacházení s věcmi a 

záležitostmi, obecně nepřátelství. Obtížné vyhýbání se nehodám.  

 

ALHAKIM 
Hvězda ióta Centauri. Hvězda v jižním souhvězdí Kentaura. Leží ve vzdálenosti přibližně 58,6 

světelných let od Země. Je pouhým okem snadno viditelný. 

Spektrum odpovídá hvězdné klasifikaci A2 V. Jedná se o hvězdu s hlavní sekvencí, která 

produkuje energii jadernou fúzí vodíku. Tato energie je vyzařována z vnějšího pláště hvězdy 

při účinné teplotě 8 600 K, což dává hvězdě bílý odstín. Má asi 2,5násobek hmotnosti Slunce a 

je zhruba 350 milionů let stará. 

Tato hvězda má nadměrnou emisi infračerveného záření, což naznačuje, že je obklopena 

kruhovým diskem prachu. 

 

2000-03°08´ Štíra 

• Květoslav Minařík: Venuše, Saturn 

 



 
 

45 
 

ALHENA  
Hvězda gama Geminorum. Třetí nejjasnější hvězda v souhvězdí Blíženců. Ve srovnání se 

Sluncem má 2,8násobek hmotnosti a 3,3krát poloměr. Vyzařuje kolem 123krát jasnosti Slunce 

ze svého vnějšího pláště při účinné teplotě 9 260 K. To dává bílý odstín typický pro hvězdu 

třídy A.  Alhena je spektroskopický binární systém s obdobím 12,6 let (4 614,51 dní). 

 

2000-09°06´ Raka 

• Květoslav Minařík: Merkur, Venuše 

 

 

AL HECKA 
Alhena, Alheka, Tien Kuan, Kwan Tien, Shurnarkabhti-sha-Shutu 

Hvězda dzéta Tauri. Binární hvězda ve zvířetníkovém souhvězdí Býka. Ve srovnání se Sluncem 

je primární, Zeta Tauri A, obrovská hvězda s více než 11krát větší hmotností a 5–6násobkem 

poloměru, rychle se otáčející. Společník, Zeta Tauri B, má asi 94% hmotnosti Slunce, ačkoli není 

známo, zda se jedná o hvězdu hlavní sekvence, neutronovou hvězdu nebo bílého trpaslíka.  

1900–23°23´ Blíženci  

2000–24°47´ Blíženci 

• Ptolemaios: Mars 

• Alvidas: Merkur a Mars v konjunkci 

• Vivian Robson: Násilí, mužské násilí a nebezpečí úrazu 

- Se Sluncem: Podezřívavý, rezervovaný, pilný, nepříznivé pro zdraví, zejména pro plíce, 

nadání pro podnikání v armádní firmě, pro lsti, ale nebezpečí podvodu a léček. 

- S Měsícem: Hádky, zlozvyky, mravní zkáza. 

- S Merkurem: Ukvapená povaha, sobectví, nenasytnost, mrhání, právní a obchodní potíže, 

oslabené zdraví, potíže v domácnosti a odloučení od manželky nebo dětí, nízcí společníci, 

ztráta bohatství a chudoba. 

- S Venuší: Špatný vliv, nízcí společníci, špatné prostředí. 

- S Marsem: Špatní společníci, zlozvyky, sexuální potíže a trápení typu Mars – Venuše. 

- S Jupiterem: Pokrytectví, mrhání, obchodní ztráty a ostuda. 

- Se Saturnem: Neovládané vášně, pití, hýření, zvrhlý génius, chytrý spisovatel nevhodné 

literatury, luxusní prostředí, ale málo bohatství, izolovaný nebo omezený ke konci života, 

neštěstí v domácnosti, nehody, když je postižen také Mars. 

- S Uranem: Potíže se zákonem, problémy díky okultismu, nebezpečí uvěznění, ale pomoc 

od přátel, nepříznivé pro lásku a sňatek, rodičovská disharmonie, malé bohatství, smrt při 

nehodě. 



 
 

46 
 

- S Neptunem: Nehody, tajní nepřátelé, významné duševní síly, manželka může postonávat 

nebo zemřít brzy po sňatku, příznivé pro zisk, ale mnoho ztrát v pozdější části života.

  

 

ALHENA 
Hvězda gama Geminorum. Třetí nejjasnější objekt v souhvězdí 

Blíženců. Nachází se ve vzdálenosti asi 109 světelných let od Slunce. 

Spektrum odpovídá spektrální klasifikaci A0 IV. Ve srovnání se 

Sluncem má 2,8násobek hmotnosti a 3,3krát poloměru. Vyzařuje 

kolem 123krát jasu Slunce a teplota pláště ji dává bílý odstín typický 

pro hvězdu třídy A.  

1900–7°42´Raka  

2000–9°06´ Raka 

• Ptolemaios: Merkur a Venuše 

• Květoslav Minařík: Merkur, Venuše 

• Alvidas: Měsíc a Venuše 

• Vivian Robson: Všeobecný vliv hvězdy: Dává bezprostřednost v umění, ale náchylnost k 

nehodám nohou. 

- Se Sluncem: Pýcha, mají rádi klid, luxus a potěšení. Mohou se vyskytnout válečné pocty, 

ale je nebezpečí jejich ztráty. 

- S Měsícem: Dobré zdraví, pocty, bohatství, potěšení a společnost, prospěch doma. 

- S Merkurem: Popularita, prospěch od opačného pohlaví, hudební a umělecké schopnosti, 

ale málo slávy, domácí harmonie, obchod je nepříznivé ovlivněn zábavami a společností. 

- S Venuší: Materiální zájmy, miluje oblečení, zábavy a lichotky, umělecké a muzikální 

schopnosti. 

- S Marsem: Povrchní povaha, má rád zábavy, klid, luxus, okrasy a předvádění. 

- S Jupiterem: Sociální vzestup a úspěch, filosofická mysl, miluje okázalost. 

- Se Saturnem: Opatrnost, rezervovanost, píle, výteční ve vědě nebo v umění, nějaké domácí 

neshody, nemoci dětí, neočekávané ztráty, ale možnost bohatství, zdraví-nemocní ke 

konci života. 

- S Uranem: Bázliví, podezřívaví, sobečtí, hospodární v malých věcech a marnotratní ve 

velkém, emocionální výkyvy, nepraktičtí a velmi ovlivnění návyky, snadno se dají 

zhypnotizovat, okultní zájmy a tajemné duševní schopnosti, postižení rakovinou, dvě nebo 

více manželství, první velmi brzo a výjimečně nešťastné, zvláště pro ženy. Nepříznivé pro 

domov a děti. Žena bývá hezká a mnoho přátel, ale nepřátelé mezi ženami. 

- S Neptunem: Snadno ovlivnitelní, trpí netaktními činy, mediální, velmi sympatičtí, nezřídka 

domácí disharmonie, smrt způsobená vlastním jednáním. 



 
 

47 
 

• Erik Morse: Umělecké schopnosti, zvláště psané nebo mluvené slovo a schopnost vyjednat 

pokojnou dohodu ve sporech. Al Hena s Tegat Posterior a Propus (Tegat Prior) vstoupily za 

sebou do Raka roku 1349, 1621 a 1755. Každé z těchto dat, během jednoho nebo dvou let, 

bylo důležité pro povznesení evropského myšlení a literatury, počínaje renesancí. 

• Elsbeth Ebertin: Venuše s ovlivněním Jupitera. To uděluje duchovní orientaci u lidí tomu 

uzpůsobených a také dává sklon k umění a zájem o přírodní vědy. 

• Bernadette Brady: Nazývaná také Araby „pyšně pochodující“ a spojovaná s konceptem 

označení toho, kdo je důležitý jako biblické „Kainovo znamení“ nebo jako „smrtelná 

šlacha“ u Achilla. Někdo s úkolem, s misí, které si je buď vědom, nebo nikoli. 

 

ALHUHAIL 
viz Suhail al Wazn 

  

ALCHABITIUS 
Abu al-Saqr Abd al-Aziz Ibn Uthman Ibn Ali al-Qabisi l-Mawsili, obecně známý jako Al-Qabisi 

(Latinised jako Alchabitius nebo Alcabitius, a někdy známý jako Alchabiz, Abdelazys, Abdilaziz.  

Arabský astrolog a matematik, který žil v Aleppo. Zemřel v roce 967. 

Nejznámější je jeho pojednání o posudkové astrologii – Úvod k umění posouzení hvězd. 

Dochovalo se nejméně 25 arabských rukopisů a přes 200 rukopisů z jeho latinských překladů. 

Autor jedné metody výpočtu domů. 

 

ALCHOCODEN  
alcochodon, alcocoden, alkokoden.  

U persko-arabských autorů známý také jako kadhkhudáh nebo al-kadhudáh.   

Podle Arabů, kteří používali hlavně starou perskou astrologii, byl al-kadkudha – mistr domu, 

transformovaný do latiny jako alcocoden dárcem roků. 

Nemůžeme určit alcocoden, pokud neznáme hyleg.  

Alcocoden je planeta, která vládne planetě nebo místu přijatému jako hyleg („dárce nebo 

život“), a je v aspektu na hyleg. Nazývá se „dárce let“, protože jeho povaha a síla sloužila k 

definování délky života. Alcocoden je také strážným andělem člověka. 

William Lilly píše (CA., str. 530-531): „Arabové dále pozorovali planetu, která má největší 

důstojnost na místě hylegu, nebo která jeho pozici aspektuje a nazývali ji alcochodon neboli 

dárce let. A domnívali se, že člověk může žít dlouho, středně nebo krátce podle této planety, 



 
 

48 
 

pokud se mezitím neprojeví příliš nepříznivé direkce, náhody nebo osudy země či města, kde 

přebývá, protože žádný individuální osud nemůže odolat obecné kalamitě.“ 

Délka života, kterou udává Lilly: 

 

Další informace o odvození a použití alchokodenů a o metodě určování, kterou Alcabitius 

upřednostňuje, jsou uvedeny v úvodních poznámkách ke třetí knize Dorothea. 

Podle planety – alcocodenu neboli strážném andělovi můžeme pochopit, jak se bude člověk 

učit. Např. je-li alcocodenem Jupiter, bude daný člověk mít laskavého a pozorného učitele. 

Pokud je to Saturn, bude nepříjemný a náročný, stejně jako Saturn.  

Alcocoden může být podle Valense padlým strážným andělem, když 

• Je padajícím domě 

• Netvoří aspekt s hylegem 

• Vládce domu a hranice (term) Světel jsou v mutuální recepci, tj ve vzájemné výměně hranic 

• Pokud je Mars v hranici Jupitera a Jupiter v hranici Marse (a jsou vládci Světel) 

Padlý strážný anděl znamená, že člověk nemá žádnou ochranu z andělského světa. Zda to tak 

skutečně je, těžko říci. Při určování let života, které alcocoden poskytuje, je důležité určit, zda 

je alcocoden padlým andělem. To může ovlivnit délku života daného člověka.  

Dorotheus zjištění alcocodenu popisuje takto:  

Planeta, která řídí hyleg podle hranice, domu, exaltace, triplicity nebo dekanu a aspektuje 

hyleg, může být alcocoden. Takže vidíte, že nemůžeme mít alcocoden bez hylegu. 

 

ALIOTH 
Allioth, Aliot, Aliath, Risalioth, Alabieth, Alaioth, Alhiath, Alhaiath, Alyat…Micar, Mirach a 

Mizar… 

Hvězda epsílon Ursae Major. Přestože je označena jako epsilon, je nejjasnější hvězdou v 

souhvězdí z Velké medvědice, a velikostí 1,77 je třicátá druhá nejjasnější hvězda na obloze. 81 

světelných let od Slunce. Jeho spektrální typ je A1p. 



 
 

49 
 

1900–7°31´ Panna  

2000–8°56´ Panna 

• Květoslav Minařík: Mars 

• Elsbeth Ebertin: Nemá příliš silný vliv díky velké vzdálenosti od ekliptiky. Nicméně pokud 

je její vliv pociťován, pak je Martovské kvality a destruktivní povahy.  

- Se Sluncem: V ženském horoskopu sebevražedné myšlenky. 

- S Měsícem: Možné nebezpečí během těhotenství a porodu. 

- Při spojení s nepříznivými planetami: Fiasko, neštěstí v rodinném okruhu nebo v rámci 

daného zaměstnání, nebo zklamání od přátel. Ebertin ovšem uvádí, že tyto nepříznivé 

prognózy nebyly pozdějším výzkumem potvrzeny. 

 

AL JABHAH 
Hvězda éta Leonis. Ve zvířetníkovém souhvězdí Lva. Eta 

Leonis je bílý supergiant s hvězdnou klasifikací A0Ib. 

Ačkoli jeho zdánlivá velikost je 3,5, což z něj činí pouhým 

okem relativně matnou hvězdu, je však téměř 20 

000krát jasnější než Slunce, s absolutní velikostí -5,60. 

Odhadovaná vzdálenost je 1270 světelných let. Eta 

Leonis je zjevně vícenásobný hvězdný systém, ale počet 

složek a jejich separace je nejistý. 

1900-26°30´ Lev  

2000-27°54´ Lev 

• Vivian Robson: Saturn a Merkur. Ztráty a mnoho nebezpečí, násilná a nestřídmá povaha, u 

vojenského důstojníka nebezpečí vzpoury a vraždy jeho vojáků. Tyto charakteristiky jsou 

nejvýraznější při konjunkci s ascendentem.  

 

Alkaid  
Benetnash 



 
 

50 
 

Hvězda éta Ursae Majoris. Na konci souhvězdí Velké 

medvědice. Je to nejvýchodnější (nalevo) hvězdou Velkého 

vozu. Je to třetí nejjasnější hvězda v souhvězdí a jedna z 

nejjasnějších hvězd na noční obloze. Oproti Slunci je 

šestkrát hmotnější, má 3,4krát větší poloměr a vyzařuje 

kolem 594krát více energie. Jeho vnější atmosféra má 

účinnou teplotu asi 15540 K, což ji poskytuje modrobílý 

odstín B-typu hvězdy. Tato hvězda je rentgenový zářič.  

1900–25°31´Panna  

2000–26°56´Panna 

• Květoslav Minařík: Saturn, Mars, Uran 

• Elsbeth Ebertin: Mars, Uran, Saturn. - Benetnash (Alkaid) znamená „plačka“. Zkušenost 

ukazuje, že přináší oplakávání mnoha lidských životů. Je na nebi spojena s říší mrtvých, se 

smrtí a se smutkem. Její významné mundánní postavení přináší lidské oběti při pohromách, 

jako jsou důlní neštěstí, zhroucení domů a mostů, sesuvy půdy, zemětřesení a katastrofy 

způsobené počasím. (Uran byl v konjunkci s Alkaid koncem července 1968). 

• George Noonan: podle islámských astrologů je to „ničitel národů“ 

  

ALKES 
Hvězda alfa Crateris. Alpha Crateris je oranžový obr spektrálního typu K1III v souhvězdí 

Poháru. Od Země je vzdálen 174 světelných let. 80x sluneční svítivost, 13krát větší než Slunce.  

1900–22°19´ Panna  

2000–23°41´ Panna 

• Marina Macario 6 : Tento posvátný pohár je také spojován s prorockými schopnostmi, 

protože různé nádoby napříč kulturami mají jeho verze (např. Svatý grál). Alkes proto může 

být dar, něco vzácného neseného jednotlivcem, který je předávaný rodinou tradicí, jako 

jsou umělecké, hudební nebo psychické schopnosti. Alkesův talent je obvykle neptunské 

povahy.  

• George Noonan: Alkes vždy předvídal věhlas pro narozené pod jeho vlivem. Při východu 

ukazuje na horlivé ochránce životního prostředí, jejichž láska k řekám a potokům je vede k 

významné ochraně týkající se vodních zdrojů. Na méně intenzivní úrovni se může člověk 

stát zahradním architektem, stavitelem kanálů anebo nějaký jiný způsob podnikání 

spojený s vodou.  

 

 
6 https://darkstarastrology.com/alkes/ 

https://darkstarastrology.com/alkes/


 
 

51 
 

Alkindus  
al-Kindí, Abú Jusúf Jakúb ibn Isák al-Kindí 

801 až 873. Arabský astrolog, astronom, filosof, matematik a lékař působící na muslimských 

univerzitách v Bagdádu a Basře v době arabského chalífátu dynastie Abbásovců. 

Během svého života sepsal téměř tři stovky spisů (např. o matematice, astrologii, chemii, 

metalurgii, snech). Dochoval se pouhý zlomek. Byl významným komentátorem Aristotelových 

spisů a je považován za jednoho z otců neoplatonismu v arabském světě, díky čemuž se 

dostával do sporů s islámskými náboženskými autoritami (zabýval se poměrem mezi 

aristotelovskou filosofií a zjeveními popsanými v Koránu). Mj. tvrdil, že "proroci a filozofové 

mají odlišné a nezávislé cesty, jak dosáhnout nejvyšší pravdy dostupné pro člověka". 

Byl významným představitelem arabské astrologické tradice dochované v devatenácti 

astrologických spisech přeložených ve 12. století do latiny. Byl učitelem nejslavnějšího 

arabského astrologa Albumasara. Ve svých astrologických pracích vycházel z myšlenek o 

příčinné souvislosti. Podporoval myšlenku poznání vesmíru přes jeho pozemské projevy. 

 

ALKMAIÓN Z KROTÓNU 
Asi 6. stol př.n.l. Starověký řecký lékař a přírodní filozof. Hodně úsilí věnoval medicíně, 

meteorologii a astrologii. Starověcí autoři, jako například Diogenes Laertius, jej řadili mezi 

pythagorejce. Pythagorejské myšlení mu bylo blízké, nesdílel však s pythagorejci jejich nadšení 

pro magii. Napsal knihu „O přírodě“, jejíž fragmenty se dochovaly. Hlavním motivem této 

práce je zvážit otázku podobnosti člověka s prostorem, jako první představil koncept 

„mikrokosmu“. 

Alkmeon nejprve objevil základy takových věd, jako je embryologie, fyziologie, teorie citů a 

psychologie. Systematicky prováděl výzkum založený na metodě analogií, především ve studiu 

paralelismu makrokosmu a mikrokosmu. Podle Alkmeona jsou Slunce, Měsíc a hvězdy 

nesmrtelnou součástí vesmíru, což odpovídá nesmrtelné části člověka – duše, která je ve 

věčném kruhovém pohybu. Tento koncept ovlivnil kosmologii Platóna a Aristotela. Alkmeon 

byl prvním starořeckým myslitelem, který vyjádřil myšlenku planetárního pohybu ze západu 

na východ. 

Jako první aplikoval pythagorejskou metodu protikladů v medicíně. Tvrdil, že zdraví je 

výsledkem isonomie (rovnoprávnosti) protikladů. Nejsou-li protiklady v isonomii, pak nastává 

nemoc (monarchie). Jeho vlastním přínosem bylo, že mezi tyto protikladné síly zařadil chlad x 

teplo a vlhko x sucho.  

 



 
 

52 
 

ALKOHOLISMUS  
• Neptun konjunkce, kvadratura, opozice nebo kvinkunx na Slunce, Měsíc, Asc nebo vládce 

Ascendentu. 

• Slunce nebo Měsíc kvadratura, opozice, semikvadratura, kvinkunx a seskvikvadratura na 

Mars, Saturn, Uran, Neptun nebo Pluto. 

• Mars kvadratura, opozice, semikvadratura, kvinkunx nebo seskvikvadratura s jakoukoli 

planetou v Rybách. 

• Vládce 5. domu nebo hrot 5. domu v kvadratuře, opozici, semikvadratuře, kvinkunxu nebo 

seskvikvadratuře na Slunce – Pluto a Slunce – Pluto ve vodních znameních. 

• Vládce 5. domu nebo hrot 5. domu v kvadratuře, opozici, semikvadratuře, kvinkunxu nebo 

seskvikvadratuře na Neptun. 

• Mars kvadratura, opozice, semikvadratura, kvinkunx a seskvikvadratura s Neptunem. 

• Jakákoli planeta, hrot rohového domu nebo Měsíční uzel na 11° kardinálních znamení7. 

 

ALLEN GARTH  
vlastním jménem Donald A. Bradley  

16. května 1925 2:40 Bruning, USA – 25. dubna 1974 Tucson, USA  

Americký astrolog a publicista. Je považován za jednoho z hlavních 

představitelů sideralistické astrologie. Astronomii začal studovat ve 

svých 13 letech a tato studia ho přivedla ke studiu starých 

astrologických nauk. O deset let později již jako redaktor časopisu 

American Astrology vedl rubriku o astrologii a psychoanalýze. Později 

vybudoval vlastní rubriku Siderické perspektivy. Jméno Garth Allen začal používat od roku 

1955. 

Zajímal se o statistické výzkumy v astrologii francouzského psychologa a statistika Gaquelina 

a prováděl vlastní statistické průzkumy na různá témata (např. zkoumal astrologické 

predispozice k povoláním, alkoholismu, zdravotním problémům či důlním neštěstím). Spolu se 

svým přítelem Cyrilem Faganem se stal vůdčí osobností Sideralistické školy, která usilovala o 

prosazení užívání siderického ekválního zvěrokruhu do astrologie. Na sideralistickém hnutí se 

kromě své rozsáhlé publikační činnosti podílel zejména zpřesňováním výpočtu synetického 

jarního bodu (SVP) a mnoha vlastními astronomickými výpočty pro Faganovy historické studie. 

Zejména jeho zásluhou začali západní sideralisté používat jako fiduciální hvězdu Aldebaran 

namísto Spiky, tradičního fiduxu indické astrologie. Ještě později obrátil jejich pozornost k 

slunečnímu apexu. 

• Solar and Lunar Returns (1948), (česky: Solární a lunární revoluce, Dobra, Praha 2002) 

 
7 Přeloženo z odkazu: http://www.astrodatabank.com/AS/ASAlcoholism2.htm#Return, který je bohužel již 
nefunkční. 

http://www.astrodatabank.com/AS/ASAlcoholism2.htm%23Return


 
 

53 
 

• Proffession and Birthdate 

• The Paralax Problem in Astrology 

• Taking The Kid Gloves Off Astrology 

• Stockmarket Prediction 

• Crime and the Horoskop 

 

ALMAAZ 
Hvězda epsilon souhvězdí Aurigae. Binární zákrytová hvězda v severní části souhvězdí Vozky. 

Asi každých 27 let klesá jas Epsilon Aurigae ze zjevné vizuální velikosti +2,92 na +3,83. Toto 

stmívání trvá 640–730 dní. Kromě tohoto zatmění má systém také pulsaci s nízkou amplitudou 

s nekonzistentním obdobím přibližně 66 dnů. 

2000-18°51´ Blíženci 

• Květoslav Minařík: Jupiter, Mars 

 

ALMAGEST  
Autor Klaudios Ptolemaios (žijící asi r. 125-141 po Kr.). Jedno z nejvýznamnějších 

astrologických děl starého a středověkého hvězdářství ve 13 knihách (kapitolách). Dílo vzniklo 

v 2. století n. l. v egyptské Alexandrii a shrnovalo veškeré antické vědění v oboru astronomie 

(jako jsou např. polohy hvězd, planet, souhvězdí a další) až do novověku bylo v arabském i 

evropském světě autoritativním pojednáním o tomto oboru založeným na geocentrismu. Jeho 

astrologickým dodatkem či pokračováním je Tetrabiblos. 

 

ALMACH 
Alamak, Almaak, Almak, Almaach 

Hvězda gama Andromedae. Systém čtyř hvězd v souhvězdí 

Andromedy. Hlavní hvězda je silně zářivý oranžový jasný obr. 

1900–12°50´ Býk  

2000–14°14´ Býk 

• Ptolemaios: Venuše 

• Květoslav Minařík: Venuše 

• Vivian Robson: Čest, sláva a umělecké schopnosti 

• Elsbeth Ebertin: Charakter Venuše a trochu Jupiter. Veselá a radostná povaha, spojená s 

velkou láskou ke změnám a rozptýlení. Popularita může přinést podporu od druhých lidí. 



 
 

54 
 

Jsou to vlastně dvě hvězdy, které se pohybují kolem středového bodu. To přináší změny v 

účinku v převaze Venuše a Marsu.  

 

ALMUKANTARÁT  
Kružnice rovnoběžná s obzorníkem; všechny body téhož a. mají stejnou výšku (nad obzorem).  

 

ALMUTEN  
Někdy se uvádí jako almuten figuris. Také oikodespotes, almutem nebo almubtaz. Nejsilnější 

planeta po zvážení všech důstojností. Termín pochází z arabštiny (al-mateen) a znamená 

„pevný“ nebo „mocný“. Tento koncept ale existuje i u Ptolemaia a u dalších raných klasických 

astrologů. 

Almuten nebo v některé literatuře klasické helénské astrologie můžete najít označení almuten 

figuris, je nejsilnější planetou v horoskopu. Ta planeta, která má největší důstojnost. Dominuje 

celému horoskopu a poskytuje nejpřesnější popis charakteru daného člověka. Podle Porfyria, 

jak byl přeložen ze starověké řečtiny Kolevem, je almuten Pánem a liší se co do kvality a 

vlastností od alcocodenu. V horoskopu je tak výrazný, že ho zkušený astrolog dokáže určit i 

opačně – pouze analýzou chování, aury, vzezření a postojů osoby. 

Je známo, že když sestoupíme na Zemi, přijímáme podstatu planet. Almuten je planeta, která 

převládá nejvíce, nejpodstatnější pro daného člověka. 

Člověk s almutenem Mars bude marťanský, obvykle velmi ambiciózní, občas agresivní, někdy 

velmi cílevědomý. 

Výše uvedené ukazuje, že almuten musí být planeta s nejvíce důstojnostmi v horoskopu 

člověka. 

Při určování almutenu zvažujeme všechny základní (esenciální) důstojnosti: vládce znamení, 

povýšení (exaltaci), triplicitu, hranice (term) a tvář (face). Proto se tvrdí, že Venuše vládne ve 

znamení Vah, ale Saturn je almuten, který přebere vládu povýšením, triplicitou, hranicí (term) 

a tváří (face). 

Na stanovení almutenu se často používá systém bodování. Příklad: Planeta ve znamení, kde 

vládne, dostane 5 bodů, planeta ve znamení povýšení (exaltace) 4 body, v triplicitě 3 body, 

v hranicích 2 body a ve tváři 1 bod. Jednota neexistuje v použití triplicity, ani jak dané body 

počítat.  

Almuten bývá často zaměňován v Pánem narození, ale obecně se u almutenu nezapočítává 

náhodná (akcidentální) důstojnost, zatímco u Pána narození ano. 



 
 

55 
 

Oikodespotes je řecký koncept almutenu. Používali také pojem „složený“ oikodespotes (např. 

oikodespotes duše jsou ikodespotes Měsíce a Merkuru – Ptolemaios). Postup určení je 

podobný, ale s tímto rozdílem: 

1. Helénští astrologové neposkytovali váhu různým důstojnostem. Proto planeta, která se 

vyskytuje nejčastěji jako dispozitor, je oikodespotes. 

2. Helénští astrologové nepoužívali poslední důstojnost, kterou používali astrologové ve 

středověku – tvář (face) tedy vládce dekanu. Místo toho zvažovali, že se uplatní planeta 

s nejmenším orbisem v aspektu. 

Příklad a diskuze: zde 

 

ALMUTEN FIGURIS 
viz Almuten 

Robert Zoller používal termín almutem namísto almuten, aby odlišil pána horoskopu od pána 

určitého domu nebo místa v natálním horoskopu, jako je almuten domus (vládce domu). 

Planeta, která má největší důstojnost ve stupních Slunce, Měsíce, ascendentu, bodu štěstí a 

prenatální lunace. Tato planeta (bod) je údajně spjata s duší daného člověka a používá se k 

identifikaci ochranného anděla (Guardian Daimon).  

Benjamin Dykes říká o almuten figuris: 

„Almuten figuris, mocná planeta v nativitě, jejíž duch nebo anděl působí jako zvláštní vztah 

daného člověka k božskému. Almuten figuris je duchovní astrologické vymezení, podobné, ale 

ne stejné, jako u Lillyho „Pán narození“. Ale Lilly (a Platón) chápal almuten figuris jako 

ovlivňující myšlenky, víru a charakter člověka. Duchovní osvícení může vyžadovat, abychom 

otevřeli oči této konkrétní planetě a použili ji pro přístup k božskému. V podstatě to je funkce, 

kterou mnoho moderních astrologů nyní připisuje slunečnímu znamení.“ (Ve svém článku o 

štěstí (Hapiness)). 

Metoda výpočtu: 

1. Najděte esenciální důstojnosti (5 dignita, 3 body na všechny 3 vládce triplicity), ve stupni: 

1. Slunce 

2. Měsíc 

3. Ascendent 

4. Bod štěstí 

5. Syzygy 

2. Přidejte 7 bodů za denního vládce a 6 bodů za vládce hodiny 

3. Přidejte skóre akcidentálních důstojností. 

http://skyscript.co.uk/forums/viewtopic.php?t=3345


 
 

56 
 

a. Pro planetu v 1. domě přidáte 12 bodů. 

b. 10. dům = 11 bodů 

c. 7. dům = 10 

d. 4. dům = 9 

e. 11. = 8 

f. 5. = 7 

g. 2. = 6 

h. 9. = 5 

i. 8. = 4 

j. 3. = 3 

k. 12. = 2 

l. 6. = 1 

 

Planeta, která má nejvíce bodů, je almuten figuris horoskopu. 

Nezapomeňte aplikovat orbis 5° pro planety blízko hrotů domů. To může mít velký význam. 

Na výpočet můžeme použít free astrologický program Morinus. (F3. Tento program do výpočtu 

zahrnuje i nějaké přidání bodů podle fází planet.) 

Zoller uvádí krátké popisy pro každou planetu, je-li almutenem figuris:  

• Slunce: „Pokud je almuten figuris Sluncem, bude chtít vést, vyjádřit svou tvůrčí sílu a být 

uznán.“ 

• Měsíc: „Pokud Měsíc, bude se chtít starat, pečovat, jíst a milovat, snít.“ 

• Merkur: „Jestliže je to Merkur, bude usilovat o vědy, obchod a komunikaci.“ 

• Venuše: "Je-li to Venuše, bude milovníkem krásy, hudby, mužů a žen atd.“ 

• Mars: „Jestli je to Mars, bude bojovat, aby ovládl.“ 

• Jupiter: „Jestli je to Jupiter, bude filozofovat a učit.“ 

• Saturn: „Jestli je to Saturn, odejde ze společnosti, prozkoumá skryté věci a utrpí 

protivenství.“  

 

AL NIYAT  
Hvězda sigma Scorpii. 

2000-07°48´Střelce 

Květoslav Minařík: Mars, Venuše 

 



 
 

57 
 

ALNAIR  
1. Hvězda zéta souhvězdí Centauri. Binární hvězdný systém v jižním souhvězdí Kentaura. 

2000-14°57´ Štíra 

• Květoslav Minařík: Merkur, Mars 

 

2. Hvězda alfa Gruis. Nejjasnější hvězda souhvězdí Jeřába a jedna z nejjasnějších hvězd na 

obloze. Hvězda hlavní sekvence B31. Vzdálená 101 světelných let od Slunce, 3,4krát větší 

než Slunce. Rychle se otáčí a má čtyřnásobek hmotnosti Slunce a vyzařuje asi 520 více. Má 

modro-bílou barvu B-typu hvězd. 

2000-15°54´ Vodnáře 

• Květoslav Minařík: Jupiter, Saturn 

 

ALNASL 
Nash, El Nasl, Nushaba, Awal al Warida 

Hvězda gama Sagittarii. Hvězda ve zvířetníkovém souhvězdí Střelce. Je přibližně 96,9 

světelných let od Slunce. Sedmá nejjasnější hvězda v tomto souhvězdí. Je součástí dvojhvězdy 

spolu s optickým slabším společníkem Gamma¹ Sagittarii nachází asi 50 úhlových minut 

severně od této hvězdy. Spektrální klasifikace K1 III ukazuje, že se jedná o obří hvězdu, 

rozšířenou na přibližně 12násobek poloměru Slunce. Gama² Sagittarii má efektivní teplotu 

4760 K ve srovnání s 5 778 K u Slunce. Je to právě tato nižší teplota, která dává Gamma² 

Sagittarii oranžový odstín, který je charakteristický pro typ K-hvězdy. 

2000-01°15´ Kozoroha 

• Květoslav Minařík: Jupiter, Venuše 

 

ALNILAM 
Cingula Orionis 

Hvězda epsílon souhvězdí Orion. 

1900–22°04´ Blíženci  

2000–23°28´ Blíženci 

• Ptolemaios: Jupiter a Saturn 

• Květoslav Minařík: Jupiter, Mars 



 
 

58 
 

• Alvidas: Merkur a Saturn 

• Vivian Robson: Pomíjivé veřejné uznání.  

 

ALNITAK 
Alnitah 

Hvězda dzéta Orionis. Jedna ze tří dominantních hvězd v Orionově pásu (první zleva). Ve 

skutečnosti jde o trojhvězdu: z nich nejzřetelnější hvězdou je modrý veleobr Alnitak Aa a jeho 

průvodce Alnitak Ab je modrý nadobr a třetí hvězdou je Alnitak B, modrá hvězda. 

Jde o jednu z nejteplejších ze Země dobře viditelných hvězd: spolu s vedlejší hvězdou v 

Orionově pásu, Delta Orionis (Mintaka), patří k modrým nadobrům s povrchovou teplotou 

přes 30 000 K. 

1900–23°17´ Blíženci  

2000–24°41´ Blíženci 

• Ptolemaios: Jupiter a Saturn 

• Květoslav Minařík: Jupiter, Venuše 

 

ALNIYAT  
Paikauhale 

Hvězda tau Scorpii. Hvězda v jižní zvířetníkovém souhvězdí Štíra. Vzdálenost asi 470 světelných 

let od Slunce. Ve srovnání se Sluncem je Tau Scorpii obrovská hvězda s 15násobkem hmotnosti 

Slunce a více než šestinásobkem poloměru Slunce. Vyzařuje asi 2040násobek sluneční záře. 

Teplota jí dává modrobílý odstín charakteristický pro B-typ hvězd. Tau Scorpii se otáčí relativně 

pomalu s obdobím 41 dnů. 

2000-11°27´ Střelce 

• Květoslav Minařík: Saturn, Venuše, (Mars) 

 

ALPAJU JÓGA  
džjótiša 

Tato kombinace ukazuje na krátkou délku života – do 32 let. 

1. Vládce ascendentu a vládce 8. domu jsou ve znamení sthira (pevná znamení – Býk, Lev, 

Štír a Vodnář) nebo jeden je ve znamení čara (proměnná znamení – Blíženci, Panna, Střelec 

a Ryby) a další ve znamení dvisvabhava (dvojitá znamení – Blíženci, Panna, Střelec a Ryby). 



 
 

59 
 

2. Ascendent a hórá ascendent jsou ve znamení sthira nebo jeden je ve znamení čara a další 

ve znamení dvisvabhava. 

3. Poškozený 5. dům, poškozený 8. dům a poškozený vládce 8. domu. 

4. Žádný dobroděj v kéndra a dobroděj umístěný v 8. domě. 

5. Vládce 3. domu a Mars jsou combust nebo poškozené škůdcem. 

6. Vládce 8. domu a Saturn jsou combust nebo poškozeni škůdcem. 

 

ALPÁJUS 
džjótiša 

Viz: ájurdája. Označuje délku života mezi 8 až 32 lety v důsledku zvláštních kombinací určitých 

planet: 

1. Saturn v 8. domě 

2. Mars v 5. domě a Kétu v lagně 

3. Saturn v lagně a Slunce, Měsíc a Mars v 7. domě 

4. Škůdci na ascendentu a Měsíci v konjunkci se zlými planetami 

5. Škůdci jako Ráhu, Kétu, Kudža v 6., 8. a 12. domě 

6. Pokud jsou silní škůdci v kéndra 4., 7. a 10. dům 

7. Ráhu a Měsíc jsou v 7. a 8. domě a Jupiter je v lagně 

8. Je-li pán 8. domu v lagna a lagnathipathi8 je slabý 

 

ALPHARD  
Alfard, Alpherd, Alphart, Soheil Solitarius 

Hvězda alfa Hydrae. Nejjasnější hvězda v souhvězdí Hydry. Je to jediná obří hvězda chladnější 

než Slunce, ale větší a jasnější. Je vzdálená asi 177 světelných let. Alphard má trojnásobnou 

hmotnost Slunce. Odhadovaný věk je 420 milionů let a vyvinul se mimo hlavní sled, aby se stal 

obří hvězdou se spektrální klasifikací K3 a třídy jasu mezi II a III. Rozšiřuje se na 50násobek 

poloměru Slunce. 

2000-27°17´ Lva 

• Ptolemaios: Saturn, Venuše 

• Květoslav Minařík: Saturn, Venuše 

• Alvidas: Slunce a Jupiter v sextilu 

• Vivian Robson: Poskytuje moudrost, hudební a umělecké uznání, poznání lidské povahy, 

silné vášně, nedostatek sebekontroly, nemorálnost, odporné činy a náhlou smrt utopením, 

otrávením nebo zadušením. 

- Vycházející: Mnoho problémů, úzkosti a ztráty v souvislosti s majetkem a budovami. 

 
8 pán planety v lagně 



 
 

60 
 

- Se Sluncem: Moc a autorita, ale utrpení vlastními činy a od nepřátel, ztráta postavení a 

pověsti, nepřátelé 

- S Měsícem: Chtíč, bezohlednost, neúcta, neúspěch v projektech, ale finanční pomoc často 

od příbuzného, nešťastné pro manželku nebo matku, eventuálně skandál a pád, nebezpečí 

smrti zadušením. Je-li poškozen Marsem nebo Saturnem, smrt utonutím nebo jedem, 

pokud je Mars angulární. Je-li malefik ve spojení s Algolem, smrt vodou nebo jedem. 

- S Merkurem: Problémy prostřednictvím spisů, nepříznivé pro manželství, trápení vášnivým 

připoutáním, které zcela změní běh života. 

- S Venuší: Vášnivá připoutanost, proti níž stojí příbuzní, hezký a obdivovaný opačným 

pohlavím, příznivé pro zisk, smutek díky milostným záležitostem, pokud jde o ženu.  

- S Marsem: Problémy a skandály v milostných záležitostech. Připoutanost k zadané osobě. 

Špatné pro porod, pokud se jedná o ženu, která může potratit a zemřít společně s dítětem, 

hrozí vážné nehody; pokud jsou poškozená Světla, nebezpečí smrti utopením nebo jedem.  

- S Jupiterem: Silné vášně, příznivé pro zisk, připoutání k vdově nebo vdovci, které může vést 

k hanbě, právní potíže a soudní rozsudky. 

- Se Saturnem: Silné vášně, ale chlad, obezřetní a pomalí v hněvu, tajné a smutné milostné 

záležitosti krátkého trvání, domácí disharmonie, nebezpečí smrti jedem. 

- S Uranem: Ostuda zejména prostřednictvím milostných afér, zlých návyků, nevyrovnané 

mysli, sklony k velkým zločinům a manželství, pád kvůli zklamání z lásky; jde-li o ženu brzy 

padne a má zkažený život. 

- S Neptunem: Silné vášně, povrchní pocity, svůdce, vede na scestí v raných fázích života a 

manželství, odloučení nebo ztráta rodičů, nehody, veřejná smrt tajnými nepřáteli. Př 

kulminaci – smrt matky při narození dítěte. 

• Elsbeth Ebertin: Saturnské povahy, částečně vlivu Venuše a Neptunu. Tato kombinace je 

ve většině případů nevýhodná. Zejména záležitosti spojené s „jedem“ se zdůrazňují, např. 

otrava krve, vražda jedem, pokus o otrávení, otrávená nenávist u žen, otrava plynem, 

ohrožení života nesprávným užíváním drog a požitky dobrého života, vdechování kouře a 

nebezpečí udušení, uštknutí hadem, kousnutí jedovatým hmyzem, nebo pokousání 

vzteklým psem. Nebezpečí je naznačeno, pokud jsou Slunce, Měsíc, Mars, Neptun, 

ascendent nebo MC spojeny s touto hvězdou. Otrava je také možná ve vztahu mezi mužem 

a ženou v manželství. To platí zejména v mužském horoskopu. V hmotné rovině téměř vždy 

k ničemu, nicméně když ji člověk dokáže pojmout v duchovní oblasti, kombinace Saturn-

Neptun může poskytnout osvícení. 

  

ALPHECCA 
Alphekka, Gemma, Gnosia, Asteroth 

Hvězda alfa souhvězdí Severní koruny (Corona Borealis). Zářivě bílá zákrytová proměnná 

dvojhvězda typu Algol. Její jas se mění s periodou 17,36 dne a změna je sotva pozorovatelná. 

1900–10°53´ Štír 



 
 

61 
 

2000–12°18´ Štír 

• Ptolemaios: Venuše a Merkur 

• Květoslav Minařík: Venuše, Merkur 

• Alvidas: Mars a Merkur 

• Vivian Robson: dává čest, důstojné chování, poetický a umělecký talent. 

• George Noonan: Je známá tím, že zprostředkuje pocty, vysoký úřad a umělecké schopnosti. 

Ale jako všechny venušinské hvězdy to může mít i své nežádoucí účinky. Středověcí 

astrologové, kteří měli sklon zdůrazňovat více perverzní stránky astrologie, tvrdili, že 

východ Alpheccy ukazuje na život strávený různými příjemnými záležitostmi, zdobením se, 

tajnými milostnými vztahy nebo cizoložstvím a to s „chlapci a děvčaty“ – Firmicus 

Maternus. Když tato hvězda zapadá, přijde z toho všeho ostuda. 

• Bernadette Brady: Ženská koruna nebo svatební věnec. Je to koruna oslavy života a 

plodnosti, spíše než mužská koruna vítězství a moci. Potěšení ze spojení a klidné dosažení. 

Potenciál výnosnosti a plodnost.  

 

ALPHERATZ   
Sirrah 

Hvězda alfa Andromedae. Také se nazývá: Delta Pegasi. Alpheratz je 

modrobílá dvojhvězda v souhvězdí Andromedy. 

1900-12°55´ Beran 

2000-14°18´ Beran 

• Ptolemaios: Jupiter a Venuše 

• Květoslav Minařík: Venuše, Jupiter 

• Alvidas: k nim přidává ještě také Mars 

• Vivian Robson: dává nezávislost, svobodu, lásku, bohatství, pocty a ostrý intelekt. 

- Se škůdcem a Měsíc současně se Síriem, smrt žhoucí sečnou zbraní nebo šelmami; pokud 

je Měsíc s Vegou, násilná smrt.  

- Se Sluncem: Uznání, ocenění a laskavost od ostatních.  

- S Měsícem: Energický, vytrvalý, uznání, bohatství, mnoho dobrých přátel a obchodní 

úspěch.  

- S Merkurem: Čilé myšlení, výhody od soudců, právníků nebo duchovních, průkopnická 

práce přinášející dobré postavení, obvinění ze sobeckých motivů, píše o vědě, náboženství 

nebo filozofii. 

- S Venuší: Elegantní a upravený vzhled, klidný život, dobré zdraví, miluje zábavu a 

společnost, štěstí ve spekulacích. 

- S Marsem: Bystrá mysl, energický, obchodní úspěch díky vlastnímu úsilí.  



 
 

62 
 

- S Jupiterem: Filozofická nebo náboženská mysl, výhody od odborníků, církevní pocty a 

úřad, příznivé pro zisk. 

- Se Saturnem: Otevřený a vlídný, ale lakomý, hledá popularitu, předstírá, že je náboženský 

pro obchodní cíle, laskavost od duchovenstva a právníků, pravděpodobnost bohatství, 

domácí harmonie, náchylný k nemocem na hlavě a nádorům, které nakonec způsobují 

smrt. 

- S Uranem: Spravedlivý, čestný, dobrý řečník, domácí harmonie, pokud jde o muže, ale ne 

tak šťastné pro ženu, těží z praktického uplatňování myšlenek, zájmu o okultismus, značná 

psychická síla, pokud je to žena, příznivé pro zisk. 

- S Neptunem: Upřímný, vážný, humánní, dobrý řečník a spisovatel, zapojený do charitativní 

práce, náboženské reformy nebo ochrany zvířat, znalost lidské povahy, peníze hledané a 

získané především pro charitativní účely, mnoho přátel, domácí harmonie, pro děti ne 

příliš příznivé.  

• Elsbeth Ebertin: Harmonická povaha, která přináší oblíbenost. Má-li "blízký vztah" k 

příznivým tělesům a k osobním bodům – MC, Asc, Slunci, Měsíci – může člověk počítat s 

tím, že se stane dobře známou a oblíbenou osobností. V konjunkci se Sluncem může dojít 

ke ztrátě této popularity. Také tranzit Saturna přes tuto stálici společně s dalšími planetami 

signalizuje oslabení popularity. E. Ebertin upozorňuje, že v mnoha případech ředitelé a 

správci, kteří měli ve svých horoskopech Slunce v konjunkci s touto hvězdou, ztratili své 

posty, když v roce 1938 a 1939 přecházel Saturn přes tuto hvězdu. 

• Bernadette Brady: Potřeba nebo hledání většího osobního prostoru. Instinktivně rozumí, 

jak použít rychlost a pohyb. 

 

AL PHERG 
Hvězda éta souhvězdí Ryb (Pisces). 

1900–25°25´ Beran 

2000–26°49´ Beran 

• George Noonan: Úspěch díky odhodlání 

• Vivian Robson: Saturn a Jupiter. Dává připravenost, stálost a konečný úspěch. 

 

ALRISHA  
Okda („uzel“) 

Hvězda alfa souhvězdí Ryb (Pisces). Jméno pochází z alrescha, arabsky al-riša, což znamená 

studna. 

2000-29°23´ 



 
 

63 
 

• George Noonan: Mars, a do jisté míry Merkur. Má však spektrum Venuše. Má sjednocující 

vliv. 

 

ALTAIR  
Althair, Athair, Attair, Atair; Alcair, Alchayr, Alcar 

Hvězda alfa Aquilae. Nejjasnější hvězda v souhvězdí Orla, dvanáctá 

nejjasnější hvězda noční oblohy. Pojmenování pochází z arabštiny Al Tair 

– což znamená 'Orel'. Rychle se otáčí (rotace asi 9 hodin – Slunce 25 dnů). 

Patří mezi nejbližší hvězdy viditelné pouhým okem. Více světla vyzařuje 

v ultrafialovém oboru spektra. 

1900–0°22´ Vodnář 

2000–1°47´ Vodnář 

• Ptolemaios: Mars a Jupiter 

• Květoslav Minařík: Mars, Jupiter 

• Lilly (Manilius): smělá, jistá, statečná osoba, která se nikdy nepoddává, vinná krveprolitím, 

pomateného chování… Ale dodává, že když Měsíc má vztah k Altairu – potom velké 

bohatství … 

• Larousseova encyklopedie astrologie: je spojen s nadměrnou ctižádostí. 

• Elsbeth Ebertin: ve spojení s blahodárnými tělesy dává otužilost, odvahu a velkorysost, 

zvláště je-li na ascendentu. Merkur a Měsíc na Altairu vytváří lidi "drzé jak opice" a příliš 

riskující, aby se prosadili. Blízko MC a v dobrém aspektu Altair slibuje vzestup v životě a 

pocty. Člověk zkouší s opravdovým nasazením dosáhnout své cíle s nasazením maximální 

energie. Nevyhne se ničemu, aby je dosáhl. Altair je dobrý pro postup právníků a lidí v 

armádě. 

• Vivian Robson: Všeobecný vliv hvězdy: Uděluje smělost, jistotu, statečnost, houževnatost, 

ambice a svobodomyslnou povahu, významné a nenadálé, ale prchavé bohatství, ve 

vládnoucím postavení dělá své lidi vinnými krveprolitím, a přináší nebezpečí od plazů. 

- Se Sluncem: Veřejné uznání, proslulost, podpora od nadřízených, mnoho přátel, někteří 

závidí a způsobují problémy díky listinám, někdy špatný zdravotní stav a ztráty, nebezpečí 

pokousání jedovatým zvířetem. 

- S Měsícem: Zájem o cizí nebo starověké objevy, zklamání a ztráty majetku a zisku, někdy 

zisk a povýšení, přátelé se stávají snadno nepřáteli, problémy díky společnosti nebo 

veřejným záležitostem, obtíže prostřednictvím dětí nebo neštěstí dětí. 

- S Merkurem: Mnoho potíží, neštěstí a podivných zážitků. Zklamání na dlouhých cestách, 

špatné pro partnerství, ztráta příbuzného za podivných okolností. 

- S Venuší: Nepříznivé pro milostné vztahy. Neobyčejná a zvláštní přitažlivost, špatné pro 

děti a zisk, ztráty prostřednictvím přátel. 

- S Marsem: Bystré myšlení, potíže díky přátelům, společnostem a firmě, ale eventuální zisk. 



 
 

64 
 

- S Jupiterem: Skutečná nebo předstíraná náboženská horlivost, pokrytectví, problémy díky 

právním a církevním záležitostem, problémy s příbuznými, zklamání s dědictvím. 

- Se Saturnem: Skutek a zklamání, duševní poruchy vyžadující ústav nebo hospitalizaci (je 

možné, že tam zemře), odloučení od rodiny nebo rodičů, nebezpečí nehod s pracovní 

neschopností nebo celoživotní utrpení. 

- S Uranem: Opatrnost, duchovní, citlivý, soucitný, i když někdy úsečný, idealistický, zájem 

o okultismus, ale skeptický v náboženství díky vzpomínkám z dětství, životní zklamání, 

dobrá mysl, značný zisk, věrní literární přátelé typu Blíženců, nějaké trápení v domácnosti, 

přirozená smrt ve vysokém věku. 

- S Neptunem: Nadměrně citlivý, nehezké prostředí, vysoké ideály, mystik, unášení bez 

osobního úsilí, tajní nepřátelé a problémy díky okultismu, disharmonie v domácnosti, 

náhlá a nečekaná smrt. 

• Bernadette Brady: Řekové se dívali na toto souhvězdí jako na Zea v podobě orla nesoucího 

mladíka Ganymeda s pohárem do nebe. Hvězda ukazuje na sílu nebo odvahu k životnímu 

pokroku. Na chopení se chvíle, rychlé jednání. Její temnější strana může vést k agresivním 

činům, jednání bez starosti a zájmu. 

 

ALTAIS 
Nodus secundus 

Hvězda delta Draconis. Žlutá hvězda v souhvězdí Draka. 

2,32krát větší hmotnost než Slunce a vyzařuje 59krát jas světla 

Slunce.  

2000-17°10´ Beran 

• Květoslav Minařík: Jupiter, Saturn. 

 

ALUDRA  
Hvězda éta Canis Majoris. Souhvězdí Velkého psa. Aludra svítí jasně na obloze i přes velkou 

vzdálenost od Země, protože je mnohokrát jasnější než Slunce. Aludra, modrobílý supeobr 

spektrálního typu B5Ia, má světelnost 176 000krát a průměr přibližně 80krát větší než průměr 

Slunce. Stále se rozšiřuje a může se stát červeným superobrem, nebo možná již tuto fázi prošel, 

ale v obou případech se stane supernovou během několika příštích milionů let. 

2000-29°32´ Raka 

• Květoslav Minařík: Saturn, Jupiter 

 



 
 

65 
 

ALVIDAS 
2. 3. 1828 South Hero, Vermont - 31. 8. 1919 Detroit.  

Pseudonym podnikatele, astrologa a spiritualisty Henry Clay Hodgese. 

Byl redaktorem časopisu Suggestion, později známém pod názvem 

"Stellar Ray". Vivian Robson Alvidase cituje ve svém výkladu stálic. 

• Science and the Key of Life – Planetary Influences Vols. I-VII. Astro 

Publishing, 1902. Diverse Neuauflagen, z. B. Weiser; Kessinger 

Publications 2004. 

 

ALWAID 
Rastaban 

Hvězda beta souhvězdí Draka (Draco). 

1900–10°34´ Střelec 

2000–11°58´ Střelec  

• Květoslav Minařík: Mars, Jupiter (Saturn, Venuše) 

• Vivian Robson: Saturn a Mars. Ztráta majetku, násilí, kriminální sklony a nehody. 

- S Měsícem: Slepota, zranění, spory, pohmožděniny, bodnutí, údery a rány (v dnešní době 

operace), kopnutí koněm. 

 

AMALA JÓGA 
džjótiša 

Pokud jsou v 10. domě od ascendentu nebo od Měsíce výhradně příznivé planety, pak máme 

amala jógu. 

• Parašara: Uděluje slávu, která bude trvat tak dlouho, dokud vydrží Měsíc a hvězdy a učiní 

člověka poctěného králem, užije si hojná potěšení, bude charitativní, laskavý k příbuzným, 

nápomocný druhým, zbožný a ctnostný. 

• Narasimha Rao: Narozený s touto jógou má nehynoucí slávu. Je respektován králi. Má 

luxus a je ctnostný. Pomáhá ostatním. Amala znamená čistý. Protože 10. dům ukazuje 

jedno chování ve společnosti, situace, ve které se vyskytují pouze dobrodějové, činí jeho 

chování ve společnosti velmi ryzím. 

 

AMALTHEA 
viz Capella 



 
 

66 
 

 

AMAVASJA 
džjótiša 

Termín na označení novu v hinduistické astrologii. 

 

AMATJAKÁRAKA 
džjótiša 

Planeta s druhým nejvyšším stupněm v horoskopu narození. 

 

AMBROSIA  
Asteroid 193 objevený 28. února 1879 má přibližně 42 kilometrů v průměru a oběh 4,2 roku. 

Je pojmenovaný po jídle starověkých bohů, které jim dávalo nesmrtelnost. Jakub Schwartz 

také spojuje ambrózii se světcem Ambrose, italským biskupem, hudebníkem, spisovatelem a 

válečníkem. 

• Lewis: Když je v radixu prominentní může ukazovat na dlouhý život. 

 

AMICITIA  
Asteroid 367 objevený 19. května 1893, má přibližně 20 kilometrů v průměru a dobu oběhu 

3,3 roku. Jméno je personifikovanou formou latinského slova pro přátelství. 

• Lewis: Když je v nativitě prominentní ukazuje na přátelskou osobnost. Znamení a postavení 

v domě ukazuje, jak funguje s přáteli a jaké přátele má rád. 

 

AMK 
džjótiša 

Zkratka pro amatjakáraka 

 

AMOR  
Asteroid 1221 objevený 12. března 1932 byl pojmenován po římském bohu lásky 

(řecky Amor). Má orbitální dobu 971,635 dne, má jen 1,5 kilometrů v průměru. V 

poslední době byl zkoumán astrology.  

• George a Bloch přiřazuje Amorovi princip platonické „lásky a soucitu“. 



 
 

67 
 

• J. Lee Lehman spojuje Amora s důvěrností a s nesexuální láskou, stejně jako s osamělostí 

a hněvem z odmítnutí. 

• Jakub Schwartz spojuje jméno se slovy jako amorfní a amortizace a podobně jako George 

a Bloch říká, že toto těleso je astrologicky interpretováno jak kapacita bezvýhradnosti, 

bezvýhradné duchovní či platonické lásky a soucitu. 

 

AMŠA KUNDALÍ 
džjótiša 

Amša znamená „část“ a kundalí „horoskop“, jde o šestnáct typů horoskopů ve védské 

astrologii, z nich každý slouží k posouzení některého speciálního aspektu života jedince. 

 

AMŠA 
džjótiša 

Tzv divizní horoskopy jako je navamša, saptamša atd. 

Část, díl při dělení znamení nebo domu. 

 

AMŠAJU 
džjótiša 

Jedna z metod výpočtu délky života. 

 

ANAHIBAZON  
Arabský termín pro dračí hlavu, vzestupný (severní) lunární uzel. uzle lunární 

 

ANAFORA 
z řeckého anaphero – vynést na vrch. 

1. Starověké jméno pro 1. dům horoskopu9. 

2. Světlo následující v oběhu na obloze za Merkurem nebo Měsícem. 

3. Zřídka používaný název východní polokoule domů. 

4. V helénské astrologii délka východu znamení zodiaku. 

 

 
9 Setkal jsem se i s tím, že prý označuje 2. dům. 



 
 

68 
 

ANAHITA  
Asteroid 270 objevený 8. října 1887 má přibližně 52 kilometrů v průměru a oběžnou dobu 3,3 

roku. Byl pojmenován po bohyni plodnosti a rozmnožování perské mytologie. 

• Lewis: Když je v nativitě prominentní může ukazovat na výjimečně produktivního nebo 

"plodného" jedince. Znamení a dům, kde se nachází, ukazuje na oblasti velkého potenciálu, 

který potřebuje jen trochu kultivace, aby přinášel výsledky. 

 

ANAPHA JÓGA  
džjótiša 

Jedna z tzv. čandra jóg. Vzniká takto: Ve 12. domě od Měsíce se nachází jakákoli planeta kromě 

Slunce, Kétu či Ráhu.  

• Člověk bude robustní, vlivný, známý, spokojený a nadaný. Je-li zde umístěná planeta 

nepříznivá, může být požitkářský, marnivý a málo fyzicky vitální. Totéž platí, je-li nepříznivá 

planeta ve 12. domě od ascendentu. - Náboženské sklony. 

• Narasimha Rao: Člověk, který se narodil s touto jógou, se stává králem s dobrým vzhledem. 

Jeho tělo je prosté nemoci. Je to muž charakterní člověk a má skvělou pověst. Je obklopen 

komfortem. 

• R.V.Raman: Dobře utvářené orgány, impozantní vzhled, dobrá pověst, kultivovaný, štědrý, 

sebeúcta. Miluje oblečení a smyslová potěšení. V pozdějším životě odříkání a askeze. 

 

ANARETA  
Z řečtiny, dosl. „vrah, ničitel“. Vražedná planeta. Používá se v rámci technik délky života k 

označení planety, která bude pravděpodobně znamenat konec života jednotlivce, obvykle 

identifikovaná jako planeta, která zahajuje kritickou direkci během zranitelného časového 

období. 

Ničitel života, planeta v nejhorším postavení k hylegu.  

Tradičně: 

1) Mars a Saturn 

2) Vládce 8. domu, almuten vládce 8. domu nebo planeta v 8. domě 

3) Slunce, Luna nebo Merkur jsou-li špatně aspektovány Marsem, Saturnem 

4) Planety ve 4., 7., 8., nebo 12. domě 

 

Nesmí se zaměňovat s moderním pojmem „anaretický“, který se používá k označení 

posledního stupně znamení. Tento koncept je také označován jako „kritický stupeň“. Může to 



 
 

69 
 

souviset se skutečností, že poslední funkční období každého znamení ovládá zlověstná 

planeta, ale není nic, co by konkrétně naznačovalo, že poslední stupeň je obtížnější nebo 

škodlivější než jakýkoli jiný zlověstný stupeň. Tato definice termínu je moderní interpolací. 

 

ANARETICKÝ STUPEŇ 
(viz také azimene stupně). 29. stupeň v každém znamení zvěrokruhu se nazývá anaretický 

stupeň. Je to poslední stupeň v každém znamení, než dojde k přesunu do znamení dalšího. 

Jeho interpretace není jednotná, zajímavý článek o tomto stupni napsala Michele Adler: 

Přehodnocení 29. stupně zvěrokruhu. 

V indické astrologii je určitou obdobou anaretického stupně átmakáraka, ale pochopitelně 

v siderálním zvěrokruhu, který indická astrologie používá. 

 

ANATOMIE  
viz: planetární anatomie 

 

ANATOMIE V INDICKÉ ASTROLOGII 
džjótiša 

Narasimha Rao10: 

Celý zvěrokruh není ničím jiným než projevem těla Pána Višnua.  

1. Beran je hlava  

2. Býk je tvář 

3. Blíženci jsou paže  

4. Rak je srdce 

5. Lev je žaludek  

6. Panna jsou boky  

7. Váha je místo pod pupkem 

8. Štír jsou intimní orgány 

9. Střelec jsou stehna  

10. Kozoroh jsou kolena  

11. Vodnář je kotníky  

12. Ryby jsou chodidla 

 

 
10 Vedic Astrology: An Integrated Approach, 2000 

https://astrolexikon.webnode.cz/news/prehodnoceni-29-stupne-zverokruhu/


 
 

70 
 

ANATOMIE – NAKŠATRY 
džjótiša, nakšatry 

1. Ašviní: Obě kolena 

2. Bharaní: Hlava, mozková hemisféra, orgány v hlavě, oči. 

3. Krttiká: 1. pada: hlava, oči, mozek, zrak; 2., 3., 4. pada: obličej, krk, hrtan, mandle, 

vyčerpání, dolní čelist. 

4. Róhiní: Obličej, ústa, jazyk, mandle, patro, krk, mozeček, děložní hrdlo, obratle, obě nohy. 

5. Mrgaširas: 1., 2. pada: obličej, brada, tváře, hrtan, patra, tepny, krční žíly, mandle, obě oči. 

3., 4. pada: hrdlo, hlasivky, paže, ramena, uši, brzlík, horní žebra. 

6. Árdra: Krk, paže a ramena, vlasy. 

7. Punarvasu: 1., 2., 3. pada: ucho, krk, lopatky, prsty. 4. pada: plíce, dýchací systém, prsa, 

žaludek, bránice, slinivka, játra, hrudník. 

8. Pušja: Plíce, žaludek a žebra, ústa. 

9. Ášléšá: Plíce, žaludek, jícen, bránice, slinivka, játra, nehty. 

10. Mágha: Srdce, záda, mícha, slezina, dorzální oblast páteře, aorta, nos. 

11. Púrvaphálguní: Srdce a mícha, privátní orgány. 

12. Uttaraphálguní: 1. pada: mícha, soukromé části. 2., 3., 4. pada: střeva, střeva a játra, 

privátní orgány.  

13. Hasta: Střeva, vnitřnosti, sekrece, žlázy, enzym. Obě ruce. 

14. Čitrá: 1., 2. pada: břicho, spodní část. 3., 4. pada: ledviny, bedra, kýla, lumbální část páteře, 

vazomotorický systém, čelo. 

15. Svátí: Kůže, ledviny, močovod, močový měchýř, zuby. 

16. Višákhá: 1., 2., 3. pada: spodní část břicha, části poblíž močového měchýře, ledviny, 

pankreatické žlázy a obě horní končetiny. 4. pada: močový měchýř, močová trubice, 

pohlavní orgány, konečník, prostata. 

17. Anurádha: Močový měchýř, pohlavní orgány, konečník, nosní kosti, kosti v blízkosti 

pohlavních orgánů, srdce. 

18. Džjéšthá: Tlusté střevo, řiť, pohlavní orgány, vaječníky, lůno, jazyk. 

19. Múla: Boky a stehna, femur, ilium, ischiasový nerv, obě nohy (chodidla). 

20. Púrvášádha: Stehna, boky, sakrální oblasti páteře, filiální tepny a žíly, obě stehna. 

21. Uttarášádha: 1.pada: stehna, stehenní tepny. 2., 3., 4. pada: kůže, kolena, patella. 

22. Šravana: Lymfatické cévy, kolena, kůže, obě uši. 

23. Dhaništhá: 1., 2. pada: kosti kolenní, záda. 3., 4. pada: kotníky, končetiny, část mezi koleny 

a kotníky, záda. 

24. Šatabhišá: Část mezi koleny a kotníky, lýtkové svaly, obě strany brady. 

25. Púrvabhádrapada: 1., 2., 3. pada: kotníky. 4. pada: chodidla a prsty. 

26. Uttarabhádrapada: Chodidla, obě strany těla. 



 
 

71 
 

27. Révatí: Chodidla a prsty na nohou, obě podpaží11. 

 

 

ANDR JOSEF 
6.11.1924 až 20.6.2013 

Klíčovým okamžikem, který ho nasměroval k astrologii, bylo náhodné 

setkání v roce 1945, v čekárně u lékaře, kdy na jeho povzdech: „Kdyby 

tak člověk věděl, co ho čeká“, reagoval vedle sedící právník a astrolog 

Dr. Vitoul slovy: „Díky astrologii to částečně lze“. V následujících 

letech se mezi oběma muži rozvinul přátelský vztah a Josef Ander byl 

seznámen s filosofem a astrologem Dr. Slavětínským a Ing. H. Vrlou z 

Brna, který mu prodal první astrologické knihy a to díla Boleslavského 

a Danieliho.  

V uvolněnější atmosféře druhé poloviny 60.let se mu podařilo vycestovat do Rakouska, kde 

nakoupil velké množství německé astrologické literatury (Witte, Brandler-Pracht, Vehlow) ale 

po návratu byl znovu vyšetřován StB a nucen ke spolupráci. Od konce roku 1994 začal vést svůj 

astrologický kurz a jeho školením prošla do konce 90. let většina olomouckých astrologů. 

Schůzky astrologické skupiny navštěvoval do roku 2010, kdy už mu zhoršující se zdravotní stav 

nedovolil opustit byt na Dolním náměstí. Josef Ander byl vyznavačem tradiční astrologie a jeho 

prvními vzory byly hlavně němečtí astrologové Johannes Vehlow, Karl Brandler-Pracht, Alfred 

Witte. 

 

Andrews William 
1656 až 1683. Astrolog známý pro své knihy, které vyšly v letech 1656 až 1683. První byl 

Astrologický lékař (Astrological Physician 1656), ke které přispěl předmluvou William Lilly. 

• Astrological Physician, 1656 

• Annus Prodigiosus, or the Wonderful, 1672 

• More News from Heaven unto the World, or the Latter Part of the Wonderful Year 1672 

• An Almanack for 1683 

 

ANGERMEYER WOLFGANG 
27.12.1913 4:30 (C) Berlín až 27.11.2002 

 
11 G.S. Agarwal: Practical Vedic Astrology, Sagar Publications 

http://www.astrologiamedieval.com/tabelas/The_Astrological_Physician_William_Andrews.pdf
https://www.astro.com/astrowiki/de/Wolfgang_Angermeyer


 
 

72 
 

Moderní německý a rakouský astrolog se specializací na oblast ekonomické astrologie. V roce 

1978. založil vlastní podnik, který se těšil velkému úspěchu. A. zkoumá podmínky na světovém 

trhu, má širokou základnu zákazníků mezi obchodníky a zástupci zúčastněných států. Vydával 

měsíčník „Cosmo-Trend“, který v únoru 2000 předal Heenigu  Schäferovi. V roce 1984 

uspořádal pro Rakouskou astrologickou společnost seminář na téma Kosmické rytmy a 

ekonomické cykly: Základy ekonomické kosmologie , který byl vydán jako dva zvláštní svazky 

"Qualität der Zeit" (Kvalita času“). 

V roce 1999 představil své celoživotní dílo, knihu Wir sind alle Kinder des Kosmos (Všichni jsme 

dětmi vesmíru). Hlavně ho zajímalo, jak je astrologie účinná, a vycházel z přírodně-

filozofického přístupu: Náš život neurčují „hvězdy tam nahoře“, ale kosmické cykly - 

internalizované během evoluce, které jako indikátory generují morfogenetická pole podle 

Sheldraka. Tato pole nejen vytvářejí tvary, ale také vyvolávají události. Kosmos tak určuje 

ducha času: styl v umění a módě, klima v politice a podnikání, stejně jako filozofické myšlenky 

ve a ideologii. Jeho popularita vzrostla zejména po správné predikci krachu akciových trhů v 

roce 1987 a hospodářské krize na podzim 1989. Další oblastí jeho zájmu byl astrologický 

design. 

• Kosmische Rhythmen und Wirtschaftszyklen, 1. Teil: Allgemeines. - Konjunktur und Krise 

1790 - 1990. - Firmenkosmogramme. - Der Dow-Jones-Index. 70 Seiten. Qualität der Zeit, 

Sonderdruck IV, ÖAG 1985 

• Kosmische Rhythmen und Wirtschaftszyklen, 2. Teil: Währungen. - Gold. - 

Finanzkatastrophen. - Börsenanlage und Spekulation. - Wirtschaftswissenschaftler. 70 

Seiten. Qualität der Zeit, Sonderdruck V, ÖAG, Wien 1985 

• Wir sind alle Kinder des Kosmos. Überzeugende philosophische Grundlage der 

astrokosmischen Lehre. 511 Seiten, Books on Demand 1999 

 

ANGULÁRNÍ DOMY 
viz: domy angulární Také rohové nebo úhlové domy. Je to 1., 4., 7. a 10. dům. Obecně platí, že 

tradiční astrologie interpretuje angularitu domu tak, že dává planetě sílu projevit svůj význam 

jako vnější události. Planety umístěné v angulárních (rohových) domech, jsou obvykle 

považovány za nejsilnější, planety v následných12 (succedent) domech jako průměrně silné a 

planety v padajících13 (cadent) domech za nejslabší. 

 

ANCHA 
Hvězda théta souhvězdí Vodnáře (Aquarius). 

 
12 2., 5., 8. a 11. dům. 
13 3., 6., 9. a 12. dům. 



 
 

73 
 

1900–1°52´ Ryby 

2000–3°16´ Ryby 

• George Noonan: Tato hvězda (společně s Anbali) může ohrozit a přivodit pronásledování 

a dokonce i smrt, ale také šťastný osud.  

 

ANKAA 
Nair al Zaurak 

Hvězda alfa Phoenicis. Nejjasnější hvězda v souhvězdí Fénixe. Spektroskopický binární 

hvězdný systém, obíhají kolem sebe za každých 10,5 roku. Kombinovaná hvězdná klasifikace 

systému je K0,5 IIIb, která odpovídá spektru normální obří hvězdy. Je poněkud zastíněna svými 

sousedy Achernar a Fomalhaut. Nachází se ve vzdálenosti asi 85 světelných let od Země, 

velikost asi 15násobek poloměru Slunce. 

Ankaa je podobná mnoha viditelným hvězdám noční oblohy, je oranžovým obrem relativně 

průměrné hvězdné velikosti.  

2000-15°29´ Ryb 

• Květoslav Minařík: Saturn, Jupiter 

 

ANIMODAR 
Metoda korektury (rektifikace) horoskopu, jejíž původ lze sledovat až k Ptolemaiovi. Je 

podrobně popsána v několika tradičních dílech. Jejím cílem je opravit stupeň ascendentu (když 

astrolog ví, jaké znamení by v něm mělo být), a to s použitím stupňového postavení planety, 

která měla největší vliv na předcházející novoluní či úplněk14. 

Planeta, která ve chvíli novoluní nebo úplňku předcházející nebo následující zrození mundánně 

stála nejsilněji, čímž vykonává značný vliv na 1. nebo 10. dům horoskopu dané osoby. 

 

ANNUNÁR 
An = roční. Kontrolní horoskopy, které se počítají pro každých 27 dní a 8 hodin, nepočítají se 

pro Lunu z nativity, ale pro Lunu z předchozí solární revoluce. 

 

 
14 Deborah Houldingová: Astrologické domy 



 
 

74 
 

ANOMÁLIE 
Úhel popisující pohyb tělesa v dané eliptické dráze.  

• pravá anomálie – úhel mezi průvodičem tělesa a přímkou apsid 

• excentrická anomálie – úhel mezi spojnicí středu elipsy a průmětu tělesa na soustřednou 

kružnici a přímkou apsid 

• střední anomálie – úhel měřený u středu elipsy od pericentra, pravidelně rostoucí během 

celého oběhu 

 

ANOMALISTICKÝ ROK  
Doba mezi dvěma po sobě následujícími průchody Země perihéliem; trvá 365,2596 stř. 

slunečního dne. Země během anomalistického roku opíše úhel větší než 360°. 

 

ANTAR DAŠA 
džjótiša 

V severní Indii: sub-periody, na které je rozdělena mahá-daša, používá se k predikcím a je 

podobná solárnímu úhlu nebo primárním direkcím v západní astrologii. Může trvat od několika 

měsíců do několika let, podle časového rozpětí přiděleného vládci mahá daša a antar daša. 

 

ANTARA DAŠA  
džjótiša 

Druh dělení v indické astrologii.   

V jižní Indii: jedna z devíti sub-sub-period, na které je rozdělena bhukti-daša.  

 

ANTARES 
Hvězda alfa souhvězdí Štíra. Červená dvojhvězda, ohnivě červená a smaragdově zelená, blízko 

středu Štíra (srdce Štíra). Antares se nachází pouze 5° od roviny ekliptiky. Může být tedy zakryt 

Měsícem nebo planetou. 

Spolu s hvězdami Aldebaran, Regulus a Fomalhaut patří Antares do skupiny známé jako 

„Královské hvězdy Persie“. Je to jedna ze čtyř nejjasnějších hvězd v blízkosti ekliptiky. 

Antares je výrazně načervenalá při pozorování pouhým okem, je to červený veleobr 

spektrálního typu M2Iab a je jedna z největších a nejzářivějších pozorovatelných hvězd.  

1900–8°22´ Střelec 



 
 

75 
 

2000–9°46´ Střelec 

• Ptolemaios: Mars a Jupiter 

• Květoslav Minařík: Mars, Jupiter 

• Alvidas: Jupiter sextil Venuše  

• Vivian Robson: Zlomyslnost, destruktivita, liberálnost, velkorysost, špatné předzvěsti a 

nebezpečí smrti, unáhlený, dravý, tvrdohlavý a škodící sobě vlastní tvrdohlavostí. 

• Elsbeth Ebertin: Marsovská povaha, ke které jsou přidány síly Merkura, Jupitera a Saturna. 

Vytváří nepoddajné, agresivní a bojovné lidi. Je to důležitá hvězda pro vojenské 

zaměstnance a říká se, že kvůli duševní bdělosti, strategickým schopnostem a odvaze 

vytváří odvážné ďábly. To platí zejména, je-li spojena s MC, ASC, Sluncem nebo Jupiterem. 

Je-li spojena s Marsem, odvaha se stává šílenou, vedoucí ke zvýšenému nebezpečí. Tito 

lidé musí být vždy připraveni na nahodilé incidenty, nepředvídatelné události a potenciální 

nehody. Podle tradice je Antares násilnické znamení a zvyšuje možnost násilné smrti, také 

v bitvě nebo soudním procesem. Na druhou stranu nebezpečí může hrozit i ohněm, 

zbraněmi nebo stroji. Antares je také nepříznivý pro zrak, je-li v konjunkci s ascendentem, 

Měsícem nebo Sluncem. To prokázali pozdější badatelé. 

• Bernadette Brady: Úspěch, který může být obsedantní. Jedna z královských hvězd Persie, 

která se nazývala „strážce západu“. Může přinést velký úspěch, ale možnou příčinou 

zhouby je to, že člověk jde do extrémů (nadbytku) nebo se stane fanatikem. Posedlost 

vede k pádu. Nicméně udržením rovnováhy mezi úspěchem v cílení a kvalitou života se 

potenciálnímu pádu vyhne. 

 

ANTIGONUS NICEJSKÝ  
Také Nikájský 

Starověký římský lékař a astrolog, který žil ve 2. století A.D. Známý jako tvůrce nejstarší sbírky 

horoskopů, mezi které patří zejména nativní horoskopy císaře Hadriána (117–138) a jeho 

příbuzných. Tato sbírka se sestávala ze čtyř knih a každý horoskop obsahoval podrobný seznam 

astronomických a astrologických údajů. Tato sbírka se nedochovala, je známa pouze podle 

svědectví současníků. Nejvíce astrologických fragmentů Antigona se dochovalo v kapitole 2,18 

Apotelesmatika od Hefaistia Thébského. 

Antigonus měl používat siderální zodiak. Jeho díla byla vysoce respektována astrology 

následujících generací. 

 

ANTIHYLEG 
Planeta, která má opačný účinek jako hyleg. Ovládá ničení zdraví a je spojena se silami, které 

brání uzdravení. 



 
 

76 
 

Hodnota antihylegu se zdravotním horoskopu podobá anaretě s natálního horoskopu. Tento 

indikátor používali indičtí astrologové (zejména Brahmagupta). V USA tvrdí, že je velmi 

důležité studovat svědectví hylegu v kombinaci se svědectvím antihylegu. 

Podle Globy může být antihylegem každá planeta, ale především Mars nebo Saturn, pokud 

jsou v blízkosti rohových bodů zdravotního horoskopu (orbis 10° pro domy 1, 4, 7, 10 a 5° pro 

domy 3, 6, 9, 12). Pokud jsou Mars i Saturn současně blízko těchto bodů s vyznačenou 

tolerancí, pak pro:  

• muže denního narození je antihylegem Mars,  

• pro muže nočního narození je antihylegem Saturn,  

• pro ženy denního narození antihylegem je Saturn,  

• pro ženy nočního narození antihylegem je Mars.  

Pokud není antihyleg nalezen rohovými body, pak je nalezen pomocí speciální afetické tabulky 

(hylegická tabulka). 

Antihyleg ovládá hlavní nemoci, je hlavním zdrojem „zla“ v těle. Pokud je však hyleg silnější, 

dává to člověku příležitost napravit počáteční slabost, dokáže se s ní vypořádat. Když je hyleg 

silnější než antihyleg, můžete vždy nastolit otázku časných nemocí – orgán spojený s 

antihylegem je zvláště postižen v prvních letech života. 

Antihyleg označuje, kterým orgánem je do těla zavedena „zlá síla“.  

• Slunce jako antihyleg dává počáteční slabost, trpí srdce.  

• Pokud je antihylegem Měsíc, pak je gastrointestinální trakt velmi citlivý na jakékoli toxiny, 

zejména v dětství.  

• Merkur-antihyleg dává slabost plic.  

• Venuše antihyleg označuje slabost ledvin, močového měchýře, endokrinního systému. 

• Mars-antihyleg – slabá hlava, svalové napětí.  

• Když je antihylegem trpí játra a „animální duše“ člověka (anima). Člověk neztrácí vitalitu 

(ovládanou Sluncem), ale pocit vitality.  

• Když je antihylegem Saturn, člověk má velmi křehké kosti, chrupavky, klouby, zuby jsou 

poškozeny, trpí chorobami s kameny. V případě špatných aspektů s Marsem způsobí 

zlomeniny, nehojící se rány.  

• Antihyleg-Uran poskytuje spojení s centrálním nervovým systémem: narušená koordinace 

pohybů, neuróza, tiky. Parkinsonova nemoc je možná – v napjatém aspektu Saturna. Může 

vyvolat ekzém.  

• Pokud je Antihylegem Neptun, psychika nejprve trpí. Ve špatných aspektech způsobuje 

Venuše a Měsíc diabetes.  

• Pluto-antihyleg způsobuje onkologická onemocnění.  

• Proserpine-antihyleg způsobuje pohlavně přenosné nemoci, kůže a alergie. 



 
 

77 
 

Pokud je antihyleg silný, tyto orgány budou trpět. Je-li slabý, orgán představovaný 

antihylegem bude zdrojem zavedení „zlé síly“, ale tato síla se „vnoří“ do jiného orgánu. Navíc 

antihyleg označuje příčinu choroby, ale ne nutně příčinu smrti. 

Hyleg i antihyleg mohou být zároveň stejná planeta (Slunce, Měsíc, Mars, Saturn). V takovém 

případě je považován za neutrální, nebo spíše s proměnnou funkcí, „zlý“ nebo „dobrý“ v 

závislosti na aspektech a tranzitu. 

 

ANTIOCHUS 
Významný helénský astrolog, který žil nejspíše v 1. stol. př. n. l. Všechny jeho spisy jsou 

ztraceny, ale zachovaly se četné souhrny a fragmenty. Napsal Lexikon (Treasuries) a Úvod do 

astrologie (Eisagogika), také astrologický kalendář O východech a západech začínajících 12 

měsíců roku. Antiochus je hodně citovaný nebo parafrázovaný pozdějšími spisovateli, zejména 

novoplatonistou Porfyriem a Rhetoriem z Egypta. Existuje také pozdější byzantský epitom 

neboli shrnutí jeho práce. Parapegma neboli kalendář východů a západů hvězd a změn počasí 

se také dochoval. 

Antiochus měl vliv na pozdější astrology. Části jeho textů byly použity jako základ pro Porfyriův 

úvod k Tetrabiblu od Ptolemaia. Je citován Hefaistem z Théb (380 n.l.), v Anonymous 379 

(Treatise on Fixed Stars) a Juliem Firmicem Maternem (336). 

Porfyrius velmi spoléhá na Antiochovi definice technických termínů používaných Ptolemaiem 

v Tetrabiblu. Antiochus udělal jeden z prvních odkazů na astrologickou recepci a psal o 12 

domech (topoi) v horoskopu, heliaktickém východu a západu a astrologických bodech (lots). 

  

ANTISCIE  
Zrcadlové body. Body horoskopu, vzájemně symetrické podle některé významné osy 

horoskopu (často používaná je osa 0° Raka - 0° Kozoroha). Mohou být aktivovány umístěním 

některé natální planety, tranzitem, direkcí nebo progresí. Vztah se podobá konjunkci. 

Někteří astrologové rozšířili tento termín na body, které se nachází ve stejné úhlové 

vzdálenosti od osy ascendent – descendent (tedy stejně vzdálené nad a pod horizont. 

 

ANTISEDENTIA  
Starší termín popisující retrográdní pohyb. 

 



 
 

78 
 

ANTIVERTEx  
Průsečík ekliptiky s hlavní vertikálou na východě (průsečík na západě tvoří vertex). Někteří 

astrologové tvrdí, že interpretace antivertexu jako pomocného ascendentu, není tak 

významná, jako skutečného ascendentu, ale je druhotným klíčem k osobnímu jednání a 

k identifikaci základních instinktů. Blízko se nacházející planety (do 3°) jsou podobné umístění 

v konjunkci s descendentem. 

 

ANUBIS  
Asteroid 1912 byl objeven 24. září 1960, má průměr přibližně 11 kilometrů a oběžnou dobu 

4,9 let. Byl pojmenován po egyptském bohu mrtvých s šakalí hlavou, spojeném s 

balzamováním, střežícím hrobky a–v pozdějším období – řeckým bohem Hermem. 

• J. Lee Lehman: ti, v jejich natalitě je tento asteroid prominentní, „mohou představovat ty, 

pro které je smrt více než přechod" 

• Jakub Schwartz: "smrt je součástí životního procesu" 

 

ANURÁDHA 
džjótiša 

17. nakšatra 

3°20´ Raka – 16°40´ Štíra 

Pramela Thiagesan: Dobrý čas k sňatku a dalším pozitivním událostem. Lidé během ní mohou 

být aktivnější a populární, ale také trudní a mlčenliví. 

Varáhamihira: Člověk narozený, když Měsíc prochází asterismem anurádha, bude bohatý, 

bude žít v zahraničí, neumí snášet hlad a bude ochoten putovat z místa na místo. 

 

AP 
Zkratka anglického Aries Point – bod Berana. Označuje se tak ale nejenom stupeň na začátku 

Berana, ale i oba rovnodennostní a slunovratové body. Tedy: 

1. 0° Berana 

2. 0° Raka 

3. 0° Vah 

4. 0° Kozoroha 

Někteří zvažují jako AP pouze umístění mezi 0° - 1°. Jiní používají orbis v rozsahu 1 až 4°. 

Astrologické prvky zde umístěné mají posilovat zviditelnění dané osoby. 



 
 

79 
 

Don McBroom: Na AP je: 

• Slunce: Potenciál pro veřejné vystoupení, stát se dobře známým; energie vynaložená na 

uznání ega, důležitosti svých činů. 

• Měsíc: Potenciál touhy spojit se emocionálně s veřejností; pečovat, chránit, nebo vyvolat 

emocionální reakci 

• Merkur: Potenciál k veřejnému vystoupení komunikací, psaním, intelektuálním nadáním, 

cestováním. 

• Venuše: Potenciál pro veřejné vystoupení a uznání za něco příjemné smyslům – umění, 

hudba, fyzická krása. 

• Mars: Potenciál pro veřejné vystoupení agresí, odvahou, odolností, impulzivním chováním, 

sexualitou, sportovní činností. 

• Jupiter: Potenciál pro veřejné vystoupení úspěchem, bohatstvím, optimismem, nadšením, 

náboženstvím, vyšší myslí, respektovaná pozice. Nebo nadbytkem, neopatrným 

riskováním, zabráním. 

• Saturn: Aspirace být veřejností chápán jako konzervativní, zdrženlivý, disciplinovaný, 

přísný, soběstačný, ambiciózní. 

• Uran: Potenciál usilovat o zviditelnění vynalézavostí, inovativností, vzpurností, 

společenskou reformou, výstředností.  

• Neptun: Potenciál vyhledávat pozornost veřejnosti prostřednictvím ideálů – jako 

vizionářství, duchovní vůdce, snílek. Nebo získává pověst zmateností, nepoctivostí nebo 

skrytým chováním. 

• Pluto: Potenciál veřejné moci, jako průkopník, reformátor evolučních změn. Nebo zapojení 

do skrytého nebo podvratného chování. 

• Uzel: Potenciál pro veřejnou identifikaci nebo zapojení do velkých sociálních skupin, 

snadné spojení se skupinami. 

• Asc: Potenciál snadno se vyrovnat s veřejnou popularitou; charakterové vlastnosti 

přispívají k impozantnímu veřejnému vystoupení. 

• MC: Potenciál snadno se vyrovnat s kariérou, přitahování veřejné pozornosti a veřejný 

projev. 

 

APAČAJA 
džjótiša 

1., 2., 4., 7. a 8. dům v horoskopu oslabení. Říká se, že planety v nich umístěné ztrácejí časem 

svou sílu. 

 

APASAVJA 
džjótiša 



 
 

80 
 

Termín používaný v kálačakra daša. Apasavja se společně se savja používají k určení 

planetárních vztahů v různých obdobích života. 

 

APERTIO PORTARUM 
Teorie „otevření bran“ je východního původu, přičemž „otevření bran“ znamená změnu v 

počasí a vychází ze vztahů (konjunkcí a aspektů) mezi dvojicemi spodních planet s horními, 

jejichž „domy“ jsou si navzájem opačné. Spodní planety jsou ty planety, které obíhají Slunce 

pod dráhou Země, tzn. Merkur, Venuše a Měsíc, do horních (v dnešní terminologii „vnějších“) 

planet pak spadají planety Jupiter, Mars a Saturn. „Domy“ představují dvanáct úseků 

zvěrokruhu, které však neodpovídají jednotlivým znamením (první dům začíná na nultém 

stupni ascendentu) a z nichž každý má přidělen určitý živel dle vlánoucího živlu znamení, jež 

mu bylo přisouzeno. 

Nauku o „otevření bran“ popisuje krátký text věnovaný výhradně předpovídání počasí z 

„otevření bran“, označovaný jako Apertio portarum. Je nazvaný podle dvou slov uvozujících 

celý text a představuje latinský překlad arabské předlohy, jejíž arabské znění není známé.  

„Otevření bran“ je podle textu závislé na konjunkcích a aspektech planet, jejichž astrologické 

domy jsou si vzájemně opačné15. Předznamenaná změna počasí vyplývá z odlišných účinků 

jednotlivých planet, a v potaz je třeba vzít i skutečnost, v jakém znamení se planety nacházejí, 

v jakém jsou domu (ve které dvanáctině zvířetníku) a zda je planeta retrográdní. Dále je 

uveden návod k určení dne, v němž nastane déšť. 

Následuje oddíl o podmínkách, z nichž vyplývá opoždění nebo uspíšení dne deště, a návod k 

určení povahy počasí v jednotlivých letech na základě postavení planet v určitých částech 

znamení, zvaných termini, v době konjunkce Slunce a Měsíce či opozice, jež nastane před 

vstupem Slunce do teplého znamení. Pro určení, zda bude mnoho deště na začátku, uprostřed 

či na konci roku, máme sledovat polohu Venuše, když Slunce vstupuje do Vah. Pokud je ve 

světle Slunce (tj. není vidět) a je na západě, bude na začátku toho roku mnoho deště a na konci 

málo, atp. 

Text pokračuje popisem „otevření velké brány“16 a na závěr, v poslední větě Apertio portarum, 

je uveden další typ „otevření bran“: „Dále se mluví o otevření bran, když je Pán ascendentu v 

aspektu nebo konjunkci s pánem sedmého domu.“ 

 
15 Definice odráží popis, jejž uvádí arabský astrolog 10. století Alcabitius (Al-Qabísí) v Úvodu do astrologie; 
nejvýznamnějšími planetami jsou v tomto ohledu podle Alcabitia Venuše, jejíž charakter je studený a 
vlhký, a Merkur, který je převážně vlhký. 
16 Pokud je Měsíc v separaci po konjunkci či aspektu s nějakou planetou a je v konjunkci či aspektu s jinou 
planetou a domy těchto planet jsou protilehlé, jako např. když je v separaci od Venuše a v konjunkci s 
Marsem, říká se tomu „otevření velkých bran“, při němž nezbytně přijdou větry a déšť podle povahy 
oněch planet. Také v Tractatus pluviarum,  je uvedeno, že Měsíc vzdalující se od jedné z páru planet a v 
aplikaci k další znamená „otevření velkých bran“ a působí déšť a vítr. 



 
 

81 
 

Tuto astrologickou doktrínu uvádějí i významní arabští astrologové 8. a 9. století, na něž 

navázal Alkindi a jeho prostřednictvím i pozdější autoři zabývající se předpovídáním počasí, 

včetně těch latinských. Popisuje ji Heřman z Korutan v Liber imbrium, dále text Tractatus 

pluviarum, Firminus de Bellavalle v De mutatione aeris či John Ashenden v díle Summa 

iudicialis. 

Autorem tohoto hesla je Barbora Kocánová17. 

 

APEX SLUNEČNÍ  
Naše sluneční soustava směřuje k tzv. apexu, který je asi 30° nad světovým rovníkem, jeho 

délka je asi 270°. Nalézá se tedy mezi hvězdou Vegou a souhvězdím Herkula. Opačný bod je 

tzv. antapex. 

 

APEX ZEMSKÝ  
Bod, k němuž směřuje Země na své dráze kolem Slunce, na ekliptice je ve vzdálenosti 90° (6 h) 

od Slunce, denně posun o 1°. 

 

APHETA 
Obdobný význam jako hyleg, ale rozdílně umístěný – prostředních 20° domů 1., 7., 9., 12. 

(hroty domů jsou uvažována jako střed domu!), kde stojí buď Slunce, nebo Luna, a pokud ne 

– potom další planeta dle dignity. Nenastane-li žádná z těchto možností, poté se uplatní 

aphetické stupně - tj. prostředních 20° uvedených domů. 

 

APHRODITE 
Asteroid 1388 byl objeven 24. září 1935, má přibližně 22 kilometrů průměr a oběžnou dobu 

5,2 roku. Byl pojmenován po řecké bohyni sexu, lásky a krásy totožné s římskou bohyní Venuší. 

• J. Lee Lehman: spojuje Aphrodite s Venuší a Astarte (také božství sexu a plodnosti) a tvrdí, 

že tento asteroid je kultivovanější než tyto bohyně. 

• Jakub Schwartz: "tvořivost očištěným vyjádřením krásy, sexu a plodnosti." 

 

APLIKACE  
Existují tři typy aplikace: 

 
17 De mutacionibus aeris. Kořeny, tradice a vývoj středověké nauky o předpovídání počasí, včetně recepce 
v bohemikálních rukopisech. 



 
 

82 
 

1. Když rychlejší planeta dohání pomalejší planetu. 

2. Retrográdní aplikace: když se jedna retrográdní planeta blíží k další retrográdní planetě. 

3. Smíšená aplikace: když se direktní planeta blíží k planetě retrográdní. Také mutuální. 

Předpokládá se, že v případě aplikace je orbis větší, než v případě separace. Je to velmi patrné 

při zpřesňování vážného, obtížného aspektu, jehož účinek velmi klesá po překročení bodu 

přesného aspektu, natolik, že se často zdá, že už tento aspekt neexistuje. Někteří astrologové 

se domnívají, že maximální síla aspektu mezi Sluncem a Měsícem se projevuje během aplikace, 

kdy zbývá 2–5° do přesného aspektu. 

Podle starověkých autorů aplikace znamená, že aspekt bude trvat celý život, že událost bude 

důležitá pro osud. 

DeVore poukazuje na to, že aplikace (zejména v progresích) označuje ty vlivy, které má 

osobnost teprve zažít, na rozdíl od separací, které hovoří o vlivech, které se již projevily. 

Zvláštním případ nedovršené aplikace je lom světla. Největší význam je přikládán analýze 

aplikace v horární astrologii. 

 

APOCENTRUM  
viz apsida 

 

APOGEUM   
Odzemí, bod na dráze Měsíce nebo jiné družice Země, který je nejvíce vzdálený od středu 

Země. Opak je perigeum. 

 

APOKLIMA 
Z řečtiny „padající“. 3., 6., 9. a 12. dům horoskopu. Tvrdí se, že planety v nich dosahují čtvrtiny 

své síly. 

Například Paulus Alexandrinus říká o „padajících“ domech: "hvězdy (tj. planety) nacházející se 

v těchto zoidia (tj., domech), (3, 6, 9 a 12) se stávají neharmonickými. A někdy přinášejí 

nepříznivé podmínky, někdy odloučení a vyhnanství…“. (Nicméně, existují situace, když planeta 

v padajícím domě může být vynesena do plné síly, například přiměřeně přesným trigonem 

prospěšné planety, jako je Jupiter). 

Pojem padajících domů jako slabých a neefektivních také přetrvává u středověkých a 

renesančních astrologů, jako byl Guido Bonatti a William Lilly, kteří označují padající domy za 

nešťastné a málo účinné.  

 



 
 

83 
 

Apollo  
Asteroid 1862 objevený 24. dubna 1932 má průměr přibližně 1,4 kilometrů a oběžnou 

dobu 1,8 let. Byl pojmenován po řeckém slunečním bohu, patronovi krásných umění, 

lékařství, hudby, poezie a výmluvnosti. 

• Marta Lang-Wescottová: ukazuje, kde se vyskytují opakované učební lekce, kde lidem 

dlouho trvá se naučit a změnit své vzory. Klíčové slovo je "proti šancím“. 

• J. Lee Lehman: může se projevit jedním ze tří způsobů – jako zosobnění Slunce, jako 

personifikace vlastností řeckého zobrazení ideálního muže, a jako dárce a léčitel 

onemocnění. 

• Jakub Schwartz: charakterizuje astrologické spojení tohoto tělesa jako "personifikaci 

Slunce, ideálního muže a dárce a léčitele chorob, jdoucí proti šancím, naivní optimismus." 

 

APOLLON  
Jedna z osmi hypotetických planet (také nazvaných transneptunské planety nebo 

TNPs) Hamburské astrologické školy. 

• Apollon má kvalitu rozpínavosti. Symbolizuje obchod, vědu, mír a úspěch. 

 

APORHOEA 
Říkáme, že Měsíc je v aporhoea, protože odděluje od aspektu s jednou planetou a začíná 

uplatňovat aspekt s další. 

 

APSIDA  
Dvojice bodů na dráze kosmického tělesa, pohybujícího se kolem jiného tělesa, ve kterých je 

vzdálenost obou těles nejmenší – pericentrum – a největší – apocentrum; např. perihélium a 

afélium planet, perigeum a apogeum Měsíce a družic. Spojnice obou apsid je přímka apsidy, v 

důsledku gravitačních poruch dochází k jejímu stáčení. 

 

AQUARIUS  
viz: Vodnář. Viz znamení 

 

ARA  
Asteroid 849 objevený 9. února 1912 má přibližně 152 kilometrů v průměru a oběžnou dobu 

5,6 let. Byl pojmenován po American Relief Administration (ARA) a reprezentuje dávání 

pomoci. 



 
 

84 
 

V radixu jeho postavení ve znamení a v domě ukazuje, kde a jak člověk nejpravděpodobněji 

poskytuje pomoc nebo je podporován ostatními. Když je „poškozený“ disonantními aspekty, 

může ukazovat na nedostatek pomoci nebo poskytování pomoci za egoistickým účelem nebo 

manipulativně. 

 

ARABSKÉ BODY  
latinsky pars – „část“. 

Citlivé body horoskopu, počítané pomocí trojitého vzorce (A + B - C), kde A, B a C jsou ekliptické 

délky planety, hrot domu nebo jiný citlivý bod (může to být určitý stupeň ekliptiky nebo 

dokonce jiný horoskopu). Někteří astrologové používají tento termín v širším slova smyslu: 

jako aritmeticky vypočtený bod na ekliptice, představující syntézu dvou nebo více 

astrologických složek (planety, vrcholy domů nebo jiné body). S tímto chápáním se tento 

pojem přibližuje konceptům planetárního obrazu a středu. 

Určování těchto bodů v astrologické analýze se zjevně datuje k tradici chaldejské astrologie. 

Jsou již zmiňováni v „Pentateuchu“ Dorothea ze Sidonu (1. polovina 1. století nl) a římský 

astrolog ze začátku 1. století Manilius dokonce uvádí systém horoskopů počítaných od tohoto 

bodu. 

Již ve starověké astrologii bylo zjištěno, že většina z nich má rozdílné vzorce výpočtu pro denní 

narození (slunce nad obzorem) a noční narození (slunce pod obzorem). 

 



 
 

85 
 

Kalkulátor na jejich výpočet. 

Mají tedy dlouhou historii a umožňují prozkoumat horoskop 

mimo rámec uspořádání planet, znamení a domů. Způsob jejich 

využití se v posledních několika staletích poněkud ztratil, až na 

bod štěstí.  S renezancí zájmu o staré astrologické texty jsou 

znovu „objevovány“. Jsou také využívané v indické astrologii. 

Jsou užitečné v prediktivní astrologii, v natálním, horárním i 

mundánním horoskopu. Robert Zoller je oceňuje ve svém 

Ztraceném klíči k předpovědi: Arabské body v astrologii (Lost Key 

to Prediction: Arabic Parts in Astrology) analyzuje je, jejich historii 

a použití. Tabulka níže obsahuje sedm hlavních planetárních 

bodů, podle Zollerova překladu Bonattiho, ale popisuje zde ještě 

mnoho dalších. Body jsou vybrány podle síly planet, kterých se 

týkají, tedy noční planeta je silnější v nočním horoskopu, než 

denní a naopak.  

Body používáme jako sekundární způsob pochopení hlavních 

faktorů horoskopu (planet, znamení a hrotů domů). Použijeme je 

na objasnění nebo popis vlastností, které zdůrazňují.  

Lze na ně aplikovat direkce a tranzity, speciálně na bod štěstí a mají specifický účinek vzhledem 

k záležitostem ovládaných domem, kde je bod umístěn.  

Jedna velmi cenná funkce bodů, zejména bodu štěstí, je zavedení odstínů významu k celkové 

nativitě použitím bodu štěstí jako ascendentu. Vytvoříme nový horoskop s oblastí specifického 

uvažovaného bodu. Tuto techniku používají po staletí indičtí astrologové – a nedávné výzkumy 

ukázaly, že byla používaná i v západní tradici, zejména v helénském období. 

Podle Bonattiho by význam dobrého nebo špatného bodu měl být posuzován podle konjunkce 

s bodem v otázce nebo planetárním vládcem s planetami, ale také dovoluje použít další 

aspekty (opozice, kvadratury atd.). Valens píše, že planetární vládcové bodů jsou velmi 

důležití, více nežli aspekty bodů. 

Popis arabských (citlivých) bodů na webu Astrology Pacific 

Nejčastěji používaný je bod štěstí. Ten určíme součtem délky ascendentu a rozdílu délek Luny 

a Slunce – to platí pro denní zrození.  Při nočním zrození je to součet délky ascendentu a rozdílu 

délek Slunce a Luny. Opačně vypočítaný bod (tj. pro noc při denním zrození a pro den při 

nočním) je známý jako bod duchovní. (Způsob výpočtu se liší např. ve škole humanistické 

astrologie – nerozlišují denní a noční narození – bod štěstí je vždy dle vzorce pro denní 

narození a pro noční je bod duchovní). 

Arabské body – Bonati – Zoller 

https://horoscopes.astro-seek.com/arabic-lots-parts-astrology-online-calculator
http://astrolot.cz/apraxe1/34citlivebody.html


 
 

86 
 

 

 

Bod štěstěny 18  (Pars Fortunae), bod Měsíce je nejdůležitější arabský bod. Nachází se 

v horoskopu stejně daleko od ascendentu, jako Měsíc od Slunce. V denním horoskopu (při 

narození ve dne) ho zjistíme odečtením délky Slunce od Měsíce a přičtením rozdílu k délce 

ascendentu. V nočním horoskopu odečteme délku Měsíce od délky Slunce. 

Denní narození Pars Fortunae = Ascendent + Luna – 
Slunce 

Noční narození Pars Fortunae = Ascendent + Slunce – 
Luna 

 

Jeho umístění představuje oblast života, kde člověk nalézá štěstí, blahobyt a přirozený klid, 

vyjádření vrozených schopností. Ukazuje oblast, kde se osobnost snadno projevuje. Navíc (jak 

naznačuje jeho jméno) označuje fyzické zdraví a tělesný pocit zdraví, stejně jako potenciál 

růstu duše. „Tento bod znamená život těla, a také jeho duše, jeho sílu, bohatství, jmění a zisk, 

tedy bohatství a chudobu, zlato a stříbro, obtížnost nebo snadnost zakoupených věcí, chválu a 

dobrou pověst, vyznamenání a uznání, dobro a zlo, současnost a budoucnost, skryté a zjevné 

– to vše označuje, pokud jsou tento bod a Světla v přátelských postaveních při narození nebo 

v revoluci, tak to bude znatelně dobré“ (Bonatti). 

Bod věcí budoucích – Pars Futurorum: Také známý jako bod duchovní je druhý v pořadí 

důležitosti po bodu štěstěny, protože je to bod Slunce (Pars Solis). Nachází se ve stejné 

vzdálenosti od ascendentu, jako Slunce od Měsíce (Luny). Bod získáme opačným způsobem, 

než bod štěstí, jinak řečeno ve dne od Měsíce k Slunci a v noci od Slunce k Měsíci.  

 
18 Byl jsem nucen kvůli odlišení od bodu Jupitera běžné označení bodu štěstí přejmenovat na bod 
štěstěny. Ovšem i lépe vystihuje smysl tohoto bodu. 



 
 

87 
 

Denní narození Pars Foturorum = Ascendent + Slunce – 
Luna 

Noční narození Pars Foturorum = Ascendent + Luna – 
Slunce 

 

Jeho umístění označuje duši a tělo (po bodu štěstěn) společně se záležitostmi víry a záměrů. 

Pokud jde o zdraví, označuje hlubší, duchovní zdroje, spíše než prostý materiál ukazovaný 

bodem štěstěny. Navíc, jak naznačuje označení, signifikuje spíše povahu záležitostí, které 

přijdou, než přítomných. Pars Futurorum znamená hybnou sílu a tělo, po bodu štěstěny, a 

jejich kvalitu, víru, proroctví, náboženství a kultivaci Boha a tajemství, přemýšlení, záměry, 

skryté věci a vše, co schází, zdvořilost a liberálnost, chvála, dobrá pověst, teplo a chlad… 

Význam bodu štěstěny se projevuje více během dne a bod duchovní se projevuje více v noci. 

Bod lásky a souladu (Pars Veneris): Je to bod Venuše, znamenající potěšení, touhy, vztahy a 

obecně milování. Vezměte vzdálenost mezi Venuší a bodem věcí budoucích (v denním 

horoskopu, v nočním opačně) a promítněte od ascendentu. „Pars Veneris znamená potěšení, 

touhy a potřeby v sexuálních záležitostech a jejich kultivování a to jak zákonně, tak nezákonně, 

vše, co sexuální lidé milují a co si duše přeje, spojení a vše, co se týká náklonnosti k souloži a 

potěšení z her, radostí a rozkoše“.  

Bod odvahy (Pars Martis): Je to bod Marsu a znamená dynamickou akci (působení) a všechny 

bojové záležitosti, zvláště ty, které obsahují odvahu a chvástání, plus sexuální vztahy dostávají 

podobu dobytí a překonání odporu.  Vezměte v denním horoskopu vzdálenost mezi Marsem 

a bodem štěstěny (v nočním opačně) a promítněte od ascendentu. "Pars Martis označuje 

válečnickou povahu, války a bitvy a hodnotu pronikavosti (chápavosti) duše a také rozlišení, 

očekávání (předvídání) a velké srdce s impulsy a chvatem; znamená také lascivní incest 

s prohnaností a sváděním“. (Bonatti) 

Bod štěstí (Pars Iovis): Je to bod Jupitera, označující štěstí, pomoc, dosažení dobrých věcí, 

moudrosti, bohatství, cti a postavení, náboženské a právnické záležitosti. Vezměte v denním 

horoskopu vzdálenost mezi bodem věcí budoucích a Jupiterem (v noci opačně) a promítněte 

od ascendentu. „Jeho význam se týká poct a dosažení věcí, vítězství a pomoc a štěstí a dobrota 

… víra v Boha … spravedlnost … dobrá práce … moudrost … důvěra … víra …“. (Bonatti) 

Bod obtíží (Parts Saturni): Je bodem Saturnu, označuje vážné a důležité záležitosti, hluboké 

myšlení, karmu, stáří, věznění, obhospodařování půdy, dědictví, smrt a záležitosti související 

se smrtí, uspořádání, důslednost, čas, víru a náboženství. Vezměte vzdálenost mezi Saturnem 

a bodem štěstí (v denním horoskopu, v nočním postupujte opačně) a promítněte od 

ascendentu. „Označuje paměť a hloubku myšlení a rad … co zahynulo nebo bylo ztraceno … 

stav smrti … souvisí se smrtí … člověk může zemřít … stáří a čas … chvála a hanba…“ (Bonatti) 

Bod nedostatku a obyčejného rozumu (Pars Mercurii): Je bodem Merkuru a znamená 

vyjednávání, nákup a prodej, běžnou duševní aktivitu, podlou inteligenci a intelekt, spisy, 

vědu, sváry a nepřátelství. Vezměte vzdálenost mezi bodem věcí budoucích a bodem štěstěny 



 
 

88 
 

(v denním horoskopu, v noční opačně) a promítněte z ascendentu. „Označuje nedostatek a 

zlovolnou inteligenci … války, obavy, nenávist, sváry, zranění … vyjednávání … různé přírodní 

vědy.“ (Bonatti) 

Podrobný článek o arabských bodech na wiki 

 

ARACHNE  
Asteroid 407 objevený 13. října 1895 má přibližně 104 kilometrů v průměru a oběžnou dobu 

41/4 let. Jméno má po řeckém barvíři a tkalci, který se oběsil po soutěži s Athénou a změnil se 

na pavouka. Klíčová slova tohoto asteroidu jsou: "zapletení" a "síť." 

• Marta Lang-Wescottová: "reakce na lidi a situace které jsou velmi zapletené." 

• Jakub Schwartz: "hrdost na schopnost ovládat složité detaily, intrikářství." 

• Také reprezentuje pavučinu (síť) - (skutečnou a psychologickou), intriky, zapletení a 

vnímání spletitosti. 

 

ARCTURUS  
Hvězda alfa Bootis. Nejjasnější hvězda v souhvězdí Pastýře, čtvrtá 

nejjasnější hvězda noční oblohy, nejjasnější hvězda v severní nebeské 

hemisféře. Je poměrně blízko ve vzdálenosti 36,7 světelných let od 

Slunce, jde o obří hvězdu spektrálního typu K0III – stárnoucí hvězda 

stará asi 7,1 miliardy let, která spotřebovala svůj základní vodík a 

odešla z hlavní sekvence. Je 1,08 ± 0,06krát hmotnější než Slunce, ale rozšířila se na 25,4 ± 

0,2krát jeho velikosti a je asi 170krát svítivější než Slunce.  

V hinduistické astrologii je to 13. nakšatra – Svati, „Dobrý host“ nebo snad „Meč“, metaforicky 

jako perla nebo drahokam. Podle E. W. Bullingera ho starověcí Egypťané nazývali: “ten, který 

vládne a řídí“. 

1900–22°50´ Váhy 

2000–24°14´ Váhy 

• Ptolemaios: Jupiter, Mars 

• Květoslav Minařík: Jupiter, Mars 

• Lilly: může znamenat smrt udušením, jestliže je význačně umístěný a v konjunkci s 

Marsem, s Měsícem s Ras Algeti. - Veliké štěstí a pocty dává, je-li v konjunkci se Sluncem, 

Měsícem nebo Jupiterem v 10. domě. -  Je-li ve spojení s Měsícem, Lilly varuje, že člověk 

může být zpochybňován za nepoctivé činy, a proto uvězněn, a může přijmout nějaké 

dědictví… 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Arabsk%C3%A9_body


 
 

89 
 

• Vivian Robson: dává bohatství, pocty, značnou proslulost, svobodné rozhodování a 

blahobyt z cestování a plaveb. 

- Vychází-li (Asc): dobré pro bohatství, s mnoha dohledy a starostmi kvůli vlastní pošetilosti. 

- Vrcholí-li (MC): vysoký vládní úřad, velký zisk a reputace. Zároveň se Sluncem, Měsícem 

nebo Jupiterem – rozsáhlé bohatství a ohromné pocty. 

- Se Sluncem: úspěch rozvahou a úmornou dřinou, přátelé mezi duchovenstvem, příznivé 

pro zisk a pro jednání s veřejností a právníky. 

- S Měsícem: mladí přátelé, obchodní úspěch, dobrý odhad, domácí harmonie. 

- S Merkurem: střízlivý, pracovitý, oblíbený, sklon k náboženství, poněkud extravagantní, ale 

zámožný, pomoc od přátel, má důvěru ve velkém podniku nebo společnosti, nebo působí 

pod vedením, příznivé pro zdraví a domácí záležitosti. 

- S Venuší: oblíbený, dary a přízeň přátel, někteří falešní přátelé jeho pohlaví. 

- S Marsem: oblíbení, mnoho přátel, značný zisk, ale nechrání před extravagancí. 

- S Jupiterem: výhody ze zákonných a církevních věcí, vlivné postavení, nebezpečí 

pokrytectví, zisk pomocí zahraničních záležitostí nebo přepravy. 

- Se Saturnem: poctiví, zištní, sklon k průměrnosti, chytří v obchodě, materialističtí, příznivé 

pro zisk a spekulování a pro domácí záležitosti, ale brzké problémy v manželství, příznivé 

pro děti, ale neshoda s jedním z nich. 

- S Uranem: příznivé pro rychlé nakupování a prodej a pro jednání s veřejností, spojeno se 

starožitnostmi nebo starobylými záležitosti a vznik sbírek, spojených s uměleckou vědou 

nebo literaturou, oficiální pozice v nějakém klubu nebo společnosti, příznivé pro zisk, 

výhody od přátel, příznivé pro sňatek a děti a výhody z toho, přirozená smrt v cizině. 

- S Neptunem: duchaplní, obchodní instinkty, proměnliví a z toho ztráty, medijní a dost 

negativní, spojení se společnostmi jako úředníci, ztráta a neštěstí ve středním věku, které 

urychluje smrt, příznivé pro přátelství, společenství, sňatek a úspěch, značně závislí na radě 

manželského partnera. 

• George Noonan: Jeho vliv byl vždy obávaný v mundánní astrologii, jako nepříznivý pro 

farmářské práce. Ať tak nebo onak, když vychází v radixu, ukazuje na člověka, který bude 

věrný svým přátelům, chránit jejich tajemství ve věrném mlčení. Takový člověk bude 

veřejným žalobcem nebo bude spravovat veřejné fondy, ale když zapadá a je v aspektu se 

Saturnem a Merkurem – může zradit svou víru a skončit v nemilosti. 

• Elsbeth Ebertin – Hoffman: mají pověst „bojovníka za spravedlnost“, proto jsou někdy 

agresivní a hašteřiví, zvláště je-li Arcturus v konjunkci s Marsem nebo Jupiterem. A opravdu 

dravý a podnikavý duch je tu pravidlem, jak je uvedeno Jupiterem – Marsem. Trvalé 

úspěchy, jsou-li zde další dobré aspekty. Je-li kriticky aspekt, dobrý vliv bude 

komplikovaný, nebo se stane až handicapem. Při soudním projednávání může tento člověk 

přijít o vše. (Mezi Spicou a Arcturem je jen menší rozdíl v délce, ale velmi velký rozdíl mezi 

zeměpisnými šířkami. A často se vyskytuje smíšený vliv obou těchto hvězd. Ačkoli Spica je 

mnohem větší a bude převládat, může dostat pozitivnější charakter smísením s vlivem 

Arctura). 



 
 

90 
 

• Bernadette Brady: Jiný přístup. Alfa souhvězdí Pastýře, lovce změněného na zemědělce. 

Tato hvězda ztělesňuje odvahu vynalézat a přijmout novou cestu. Zkusit novou metodu. 

Pustit se směrem, kterým nikdo předtím nešel. 

 

ÁRDRA  
džjótiša 

6. nakšatra 

6°40´ - 20°00´ Blíženců (Betelgeuse) 

• Pramela Thiagesan: Vhodný čas na těžkou fyzickou práci. Lidé mají lepší paměť a lépe jsou 

kvalifikování na ruční práce. Zároveň jsou trochu arogantní a lehkomyslní. 

• Varáhamihira 19 : Osoba narozená, když Měsíc prochází asterismem árdha, bude 

neupřímná, prchlivé povahy, nevděčná, nepříjemná a závislá na zlých skutcích. 

 

ARGALA 
viz: dršti 

 

ARGUMENT ŠÍŘKY PERICENTRA  
Je jedním z elementů dráhy, popisujících pohyb kosmického tělesa v kosmickém prostoru. 

Vyjadřuje úhel, který svírá průvodič tělesa nacházejícího se ve vzestupném uzlu dráhy se 

směrem průvodiče téhož tělesa nacházejícího se ve periapsidě (pericentru) své dráhy. Značí 

se ω a vyjadřuje se ve stupních, řidčeji v radiánech (rad). Tento úhel se vždy měří v rovině 

oběžné dráhy ve směru pohybu obíhajícího tělesa od vzestupného uzlu k pericentru dráhy; 

může proto nabývat hodnot v rozmezí 0° ≤ ω <360°. 

Argument šířky pericentra ω je svázán s dalšími elementy dráhy vztahem 

ω = π - Ω 

kde Ω je délka vzestupného uzlu a π je délka pericentra. Vyjde-li podle tohoto vzorce hodnota 

ω záporná, přičte se 360°. 

Pokud je centrálním tělesem popisované soustavy Slunce, nazývá se tento element dráhy 

argument šířky perihéliu, obdobně pro Zemi argument šířky perigea20. 

 

 
19 Brhat Džátaka 
20 Podle Wikipedie 



 
 

91 
 

ARCHINOPOL 
Řecký astrolog z 4.-3. století př. n.l. Astrologii studoval u Berose. Jako první z astrologů začal 

používat metody kompilace a analýzy horoskopu nejen doby narození, ale také početí. 

 

ARI 
džjótiša 

6. dům 

 

ARIES  
viz: Beran, viz znamení 

 

ARISOLÁR 
Horoskop vypočtený pro okamžik, kdy Slunce vstoupí do znamení Berana. Analýza arisoláru se 

používá jako prediktivní technika v mundánní astrologii. 

 

ARIŠTA BHANGA 
džjótiša 

Kombinace v horoskopu, která anuluje hrozbu negativní konfigurace nebo kombinace. 

 

ARIŠTA JÓGY 
džjótiša  

Nešťastné kombinace (jógy) v indické astrologii (arišta znamená „neštěstí, překážku nebo 

zabránění úspěchu nebo štěstí“). Existuje několik druhů arišta jóg neboli kombinací 

způsobujících neštěstí. 

Vládci 6., 8. a 12. domu (někdy i 3. domu) jsou-li ve výměně, konjunkci nebo vzájemném 

aspektu s pány příznivých domů, vytvářejí arišta jógy. Jejich účinek bude výraznější, když 

takové planety jsou spojeny nebo aspektovány planetami maraka (vládci 2. a 7. domu) nebo 

přirozenými škůdci. Překážky se projeví podle povahy a signifikátorů domů takto postižených. 

„Příznivé domy mohou být seskupeny do tří kategorií: 

1. Trikóna domy neboli 1., 5. a 9. Vzhledem k tomu, že souvisí s reziduálními účinky pozitivní 

karmy vytvořené v minulých životech, může jejich kombinace s vládci 6., 8. a 12. domu 

vyvolat vážné překážky pro plné využívání štěstí. Nejdůležitější je lagna neboli 1. dům, 

který souvisí se zdravím a délkou života. 



 
 

92 
 

2. Kéndra domy neboli 1., 4., 7. a 10. Ty jsou významné pro úspěch cílů a úsilí, stejně jako pro 

štěstí osobního života. Takže pokud jsou zapojeny, vyskytnou se překážky v naplnění 

životního poslání, v manželském štěstí a v rodinném životě. 

3. 2. a 11. dům. Osobní příjmy a finanční zisky jsou hlavním významem těchto domů. Pokud 

se vládci těchto domů zapojí, může se bohatství (které slibuje DHANA jóga) zvrátit 

v chudobu. 

4. Člověk bude stíhán nemocemi, pokud je Saturn s Ráhu, zatímco vládce 6. domu a 6. dům 

jsou v konjunkci se škůdcem. 

 

ARMISTICIA  
Asteroid 1464 objevený 11. listopadu 1939 má přibližně 17 kilometrů v průměru a oběžnou 

dobu 5,2 let. Armisticia je koncepční asteroid, pojmenovaný po příměří. 

• J. Lee Lehman spojuje tento asteroid s mírovými smlouvami 

• Jakub Schwartz s mírotvornými, stejně jako s mírovými smlouvami. 

 

ARMUS 
Hvězda éta Capricorni. Dvojitá hvězda v jižním souhvězdí Kozoroha. Nachází se asi 161 

světelných let od Slunce. Dvojice hvězd se obíhá za 27,85 let. Primární člen, složka A, je 

hvězdou hlavní sekvence typu A s bílou barvou.  

1900–11°21´ Vodnář 

2000–12°44´ Vodnář 

• Vivian Robson: Mars a Merkur. Nepříjemnost, odpornost, nestabilita, nestoudnost, 

neodbytný, nepříjemný a sporný charakter. 

 

ARNEB 
Hvězda alfa Leporis. Nejjasnější hvězda v souhvězdí Zajíce žluto-bílého zbarvení (F). Hvězda je 

14krát hmotnější než Slunce a asi 129násobek poloměru Slunce. Na základě odhadované 

hmotnosti se očekává, že jednou skončí svůj život velkolepou hvězdnou explozí známou jako 

supernova.  

2000-21°23´ Blíženci 

• Mars, Merkur 

 



 
 

93 
 

ARNOLD DE VILLANUOVA  
Arnold (nebo Arnald) z Villanovy (latinsky Arnoldus de Villa Nova či 

Villanovanus, katalánsky Arnau de Vilanova, vlastním jménem Arnoldo 

Bachuone, 1235 nebo 1240–1311 na moři u Janova) byl lékař, diplomat 

a podle mnohých autorů také alchymista katalánského původu. 

Kolem roku 1260 studoval medicínu v Montpellier, kde později ke konci 

století přednášel. Brzy po získání jména v alchymistických kruzích začal 

být pronásledován inkvizicí za astrologii a magii. Uprchl nejdříve do 

Paříže, později do Itálie. V roce 1312 byl (přes církevní pronásledování) vyslán jako lékař k těžce 

nemocnému papeži Klementovi V., při cestě na moři ale zemřel. 

Jsou mu připisovány rozsáhlé alchymistické spisy, zejména Filosofický růženec (Rosarius 

philosophorum), který patří k základním dílům alchymistické nauky. Tyto texty velmi ovlivnily 

koncept kamene mudrců a poprvé mu připisovaly léčivé vlastnosti.  

Autor různých předpovědí, za které byl i pronásledován. Dále se věnoval využití astrologie v 

medicíně. Vypracoval nauku o vlivech Měsíce na tělesné orgány podle jeho postavení v 

Zodiaku. Podle něho nemá být prováděna operace kdekoli na těle, jestliže Měsíc právě stojí ve 

znamení, tuto část ovládající. 

 

ARROYO STEPHEN  
6.10.1946, 17:35 v Kansas City, Missouri.  

Americký astrolog, významný představitel psychologického proudu 

astrologie. Jeho otec, Josef Arroyo byl úspěšným obchodníkem a 

zakladatelem Karra Products, Inc., v Chicagu. Akademickou hodnost 

magistr psychologie získal na kalifornské státní universitě v 

Sacramentu v roce 1972 a licenci jako sňatkový, rodinný a dětský 

poradce ve státě Kalifornie. Oženil se v roce 1971. 

Jako mladík se zajímal o astrologii a na vysoké škole ji začal vážně 

studovat. Byl v kontaktu s Dane Rudhyarem v době, kdy vyvíjel transpersonální astrologii a měl 

s ním rozsáhlou korespondenci. V roce 1970 si otevřel poradenskou praxi, ve které využil jak 

astrologickou, tak psychologickou průpravu. Navíc se stal častým přispěvatelem do 

astrologických publikací. Jeho první kniha byla "Astrologie, psychologie a čtyři elementy", 

kterou vydal v roce 1975. Postupně vydával další, nejvíce využívané jako učebnice. Stephen 

Arroyo’s Chart Interpretation Handbook se stal oblíbenou knihou základů astrologie. 

Jeho knihy byly přeložené do 20 jazyků. 

• Astrology, Psychology & the Four Elements. 191 pages. CRCS, Reno (Nevada) 1975; 1979 

ISBN 978-0916360016 

https://www.astro.com/astrowiki/en/File:Arroyo_Stephen_Radix.gif


 
 

94 
 

• Astrology, Karma and Transformation: Inner Dimensions of the Birth Chart. CRCS 

Publications, Sebastopol/ Reno 1978; 1984; 1992; 1993; ISBN 0916360032 (Česky vyšlo 

jako Astrologie, karma a transformace, Fontána 2003) 

• Relationships and Life Cycles. 226 pages. CRCS, Sebastopol (CA) 1979 ISBN 978-

0916360122 

• The Jupiter/ Saturn Conference Lectures. (with Liz Greene) 208 pages. CRCS Publications, 

Reno, 1984 ISBN 978-0916360160 

• The Practice and Profession of Astrology. 190 pages. CRCS, Sebastopol (CA) 1985 ISBN 978-

0916360153 

• Stephen Arroyo’s Chart Interpretation Handbook. 181 pages. CRCS, Sebastopol (CA) 1989 

ISBN 978-0916360498 

• New Insights in Modern Astrology. (with Liz Greene) 208 pages. CRCS, Sebastopol 1991 

ISBN 978-0916360474 (česky vyšlo jako Nový pohled na moderní astrologii – Klíčové 

otázky v astrologii, Fontána 2009) 

• Relationships & Life Cycles: Astrological Patterns of Personal Experience. 224 pages. CRCS 

Pubns; 2nd ed. 1993 ISBN 978-0916360559 (česky Astrologie a vztahy, Fontána 2005) 

• Exploring Jupiter: Astrological Key to Progress, Prosperity and Potential. 297 pages. CRCS, 

Reno 1995; 1996 ISBN 978-0916360580 

• Practicing the Cosmic Science: Key Insights in Modern Astrology. 160 pages. New Age 

Books, 2003 ISBN 978-8178221625 

• Person-to-Person Astrology: Energy Factors in Love, Sex and Compatibility. 440 pages. Frog 

Books, 2007 ISBN 978-1583942048 

 

ARTA 
 Bílá Luna (pravá) počítaná jako lunární perigeum. 

Počítá ji např. astrologický program Zet 9. 

 

ARTEMIS  
Asteroid 105 objevený 16. září 1868 má přibližně 126 kilometrů v průměru a oběžnou dobu 

3,6 let. Byl pojmenován po řecké bohyni lovu. 

• J. Lee Lehmanová: spojuje tento asteroid s psychologickým nutkáním evokujícím "štvanici" 

- lov, zabití a jezení. 

• Jakub Schwartz nabízí astrologický význam Artemis jako "vztahující se k porodu, chovu 

dobytčat, lovu a hltání jak formě emoční absorpce a proměny." 

 

http://www.zaytsev.com/


 
 

95 
 

ARTUR  
Asteroid 2597 objevený 8. srpna 1980 má přibližně 20 kilometrů v průměru a oběžnou dobu 

5,2 let. Jméno má po polomytickém králi Anglie – Artušovi. Keltsky artos znamená "medvěd." 

• Podle J. Lee Lehman, je osoba, v jejíž nativitě je tento asteroid prominentní "hrdinou, který 

předsedá“. Hrdinská povaha tohoto asteroidu pochází z řádného provádění plnění 

povinností jinými označované „úkol hledání". 

• Jakub Schwarz nabízí tento astrologický význam: "hrdinství a chytrost, delegující autorita, 

s podporou veřejnosti." 

 

ARUDHA 
džjótiša 

Znamení vzdálené od pána jako pán od něho. 

 

ARUDHA LAGNA 
viz: Arudha pada 

Vycházející znamení v době dotazu. 

 

ARUDHA PADA 
anarudha lagna 

džjótiša 

Někdy se také nazývá anarudha lagna. Lagna ukazuje skutečné já. Vnímání člověka se však 

může lišit od toho, jaký je ve skutečnosti. Obvykle je to, jak je někdo vnímán ostatními, v 

hmotném životě důležitější, než jaký skutečně je. Politický vůdce vnímaný lidmi jako mocný a 

vlivný člověk může být ve skutečnosti zbabělec a zmatený člověk v pochybnostech. Lidé ho ale 

vnímají jako silného vůdce a to je pro jeho kariéru rozhodující.  

Politický vůdce obecně vnímaný jako čestný může být ve skutečnosti zkorumpovaný. Člověk 

obecně vnímaný jako inteligentní může mít ve skutečnosti průměrnou inteligenci.  

To, jak je člověk vnímán, se může často lišit od skutečnosti. Vnímání a realita jsou však pro 

astrologa důležité. Pro předpovídání některých záležitostí potřebujeme poznat jak je vnímán 

(např. úspěch politika ve volbách, úspěch v soutěži, povýšení v práci atd.). Na druhou stranu, 

pro předpovídání některých vnitřních záležitostí by mělo být jasně pochopeno skutečné já. 



 
 

96 
 

Takže bychom měli být schopni oddělit realitu od vnímání a správně porozumět oběma. Měli 

bychom pochopit pravou povahu člověka a také to, jak je vnímán světem. Arudha pada je 

velmi důležitý koncept védské astrologie a pomáhá nám s tímto těžkým, ale důležitým úkolem. 

Výpočet : 

Arudha pady všech 12 domů (bháv) ve všech divizních grafech jsou definovány takto: 

1. Vezmeme znamení obsahující dům zájmu v divizním horoskopu zájmu 

2. Najdeme znamení obsazené pánem tohoto domu 

3. Spočítáme znamení od domu zájmu ke znamení obsahující jeho pána. Počítáme ve směru 

zodiaku. Například, pokud dům, o který se zajímáme, je v Blížencích a jeho pán Merkur je 

ve Vodnáři, počítáme znamení od Blíženců do Vodnáře a získáme 9. 

4. Spočítáme stejný počet znamení od znamení obsahující pána a najdeme koncové znamení. 

Ve výše uvedeném příkladu spočítáme 9 znamení od Vodnáře a skončíme u Vah. 

5. Výjimka: Pokud je znamení nalezené v kroku (4) v 1. nebo 7. místě od původního znamení 

v kroku (1), vezmeme 10. znamení od zjištěného znamení v kroku (4). Jinak neděláme 

žádné změny. 

6. Výsledné znamení obsahuje arudha-pada sledovaného domu. Arudha-pada domu se 

jednoduše nazývá také arudha nebo pada.  

Existují dva zvláštní případy: Arudha pada od lagny se označuje jako AL (arudha lagna) a arudha 

pada od 12. domu se označuje jako UL (upapada lagna). 

Označení domů v tomto systému: 

1) Arudha lagna, pada lagna, arudha, pada 

2) Dhanarudha, vittarudha, džana pada, vittta pada 

3) Bhatrarudha, bhratri pada, vikramarudha, Vikrama pada 

4) Matri pada, vahana pada, sukha pada, matrarudha, vahanarudha, sukharudha 

5) Mantra pada, mantrarudha, putrarudha, putra pada, buddhi pada 

6) Roga pada, satru pada, rogarudha, satrarudha 

7) Dara pada, dararudha 

8) Mritju pada, kašta pada, kaštarudha, randhrarudha 

9) Bhagja pada, bhagjarudha, pitri pada, pitrarudha, dharma pada, guru pada 

10) Karma pada, karmarudha, svarga pada, svargarudha, radžja pada 

11) Labha pada, labharudha 

12) Upapada lagna, upapada, gaunapada, vjajarudha, mókša pada 

 

Použití arudha-lagny 

Zatímco lagna je zkratka pro pravé já, arudha lagna (AL) je zkratka pro klam spojený s já. 

Ukazuje, jak je člověk vnímán v hmotném světě. Ukazuje to na jeho status. Ve světě může být 



 
 

97 
 

vnímán plachý a zmatený jedinec jako silný vůdce. V takovém případě je to klamný dojem 

spojený s jeho osobností a AL to ukazuje. 

Protože arudha lagna se zabývá májou, iluzemi, vnímáním a dojmy, je velmi důležitá při 

posuzování různých materialistických věcí. Například Parášara a džaiminí učí, že 11. a 12. dům 

od AL ukazuje finanční zisky a výdaje. Přirození škůdci ve 3. a 6. domě od AL ukazují na někoho, 

kdo je vnímán jako odvážný člověk, který tvrdě zasahuje nepřátele. Vzhledem k tomu, že 

takový dojem je obvykle vytvářen o materiálně úspěšných lidech, způsobují škůdci ve 3. a 6. 

od AL odvážného a materiálně úspěšného člověka. Přirození dobrodějové ve 3. a 6. domě od 

AL dělají člověka velmi jemným a zdrženlivým v chování na veřejnosti. Takový člověk s 

ostatními směle nebojuje. Tato kombinace se obvykle vyskytuje v horoskopech svatých a 

mírumilovných lidí. 

Desátý dům od lagny v D-10 ukazuje skutečné chování ve společnosti. Ukazuje na kariéru 

člověka a skutečnou povahu jeho karmy (práce). Desátý dům od AL v D-10 ukazuje jak je 

vnímáno chování člověka ve společnosti. Zabývá se více stavem člověka v kariéře. 

 

Použití bhava-arudha 

Arudha pady ukazují máju (iluzi) hmotného světa. Arudha pada z některého domu ukazuje 

máju spojenou se záležitostmi označenými tímto domem. 

Například 1. dům znamená já. Zatímco první dům od lagny znamená pravé já, jeho arudha 

pada (AL) znamená máju spojenou s já. Ukazuje, jak je člověk vnímán v hmotném světě. 

Ukazuje stav člověka. 

4. dům v D-16 ukazuje štěstí z vozidla. Ukazuje skutečné štěstí z vozidla. 

Skutečné štěstí z vozidla nemá nic společného s typem vozidla, které vlastní. Ve srovnání s 

majitelem „trabantu“ však lidé vnímají někoho se 3 vozy Mercedes Benz jako šťastnější člověka 

ve věci vlastnictví vozidla. To je májá spojená se „štěstím z vozidla“ v tomto hmotném světě. 

Takže to ukazuje A4. 

Dobrodějové ovlivňující 4. dům v D-16 ukazují někoho, kdo je se svým vozidlem (y) spokojen. 

Dobrodějové ovlivňující A4 v D-16 ukazují někoho, kdo je vnímán jako šťastný s jeho vozidly. 

Někdo s Venuší v jejím znamení v A4 a Saturnem ve 4. (v D-16), může vlastnit luxusní vozidla 

(tedy je vnímán jako šťastný s ohledem na vozidlo), ale není šťastný. Někdo se Saturnem v A4 

a Venuší a Jupiterem ve 4. (v D-16) může vlastnit malé vozidlo (tedy je vnímán jako nešťastný 

s ohledem na vozidla), ale je s ním spokojený21. 

 

• Kalkulačka online 

 
21 Narasimha Rao: Vedic Astrology 

http://www.astrologycircle.com/arudha-lagna/


 
 

98 
 

 

ASBOLUS 
Kentaur, 8405, jeho oběžná dráha kříží Jupitera až Neptuna. Objeven byl 5. 4. 1995 

když se nacházel na 7°46´Vah. Průměr má asi 53 km a oběžnou dobu 76 let. 

Pojmenován byl po kentaurovi, který věštil z letu ptáků. 

• Philip Sedgwick: Byl to věštec, který předpovídal masakr kentaurů v boji proti Lapithům 

během svatby Pirithouse. Asbolus se marně pokoušel ostatní odradit, aby se 

nezapojovali do bitvy. Jako Pholus své pokojné úsilí rozšiřuje do důsledků. Jeho 

pokusy zabránit konfliktu a ochránit životy odrážejí jakousi vznešenou obavu o 

společníky – kentaury (lidi). Kentaurovo vyjednávání, arbitráž a rozhodování 

konfliktu ukazuje na jeho kvality jako usmiřovatele. 

• Vzestupný uzel a perihelium poskytují následující možnosti: potřeba seberealizace díky 

vykonaným činům, touha po uznání a slávě. 

• Negativně: Nedbá na pověst, nedostatek integrity, hnán impulsy bez smyslu pro následky, 

neschopnost komplimentů. 

• Pozitivně: Bezúhonně činný, známý jako pevný a důsledný, přijímá chválu s pokorou. 

• Efemeridy 

 

ASCELLA 
Hvězda dzéta Sagittarii. Trojitý hvězdný systém a třetí nejjasnější hvězda v souhvězdí Střelce. 

Je asi 88 světelných let od Slunce. Obě složky Zeta Sagittarii A B se obíhají po dobu 21 let.  

1900–12°15´ Kozoroh 

2000–13°38´ Kozoroh  

• Květoslav Minařík: Jupiter, Venuše 

• Vivian Robson: Jupiter a Merkur. Dobrý osud a štěstí. 

- Se Sluncem: Dobrý osud a vytrvalé štěstí. 

- S Měsícem: Noví a vlivní přátelé, hodnotné dary, láska úctyhodných žen. 

 

ASCENDENT  
asc, ASC. Řecky hóroskópos. Viz také domy. 

Stupeň ekliptiky, vycházející v určitém okamžiku na obzoru – východní průsečík ekliptiky s 

obzorem. Začátek 1. domu v horoskopu (podle některých systémů jeho střed). V jiných 

systémech (celoznakové domy) je ascendentem celé znamení, ve kterém se vyskytuje stupeň 

ekliptiky, který vycházel v okamžiku narození. 

http://www.kentauren.info/menu/index1.htm?page=/cgi-bin/centephn.pl


 
 

99 
 

Přesnost, s jakou můžete určit polohu ascendentu, do značné míry závisí na přesnosti určení 

okamžiku, na který je horoskop sestaven (odchylka 4 minuty od skutečnosti vede k chybě řádu 

1°). Znamení zvěrokruhu, ve kterém se nachází ascendent, se nazývá vzestupné (vycházející) 

znamení. 

Na to, zda je v horoskopu výraznější vliv Slunce (a Měsíce) nebo ascendentu, není shodný 

názor. Spíše záleží na oblasti, ve které se projevují a na dalších faktorech (dignita Slunce, 

umístění v rohových domech a další aspektace jak Slunce (Měsíce) tak i ascendentu.  

Esoterická astrologie to řeší tak, že ascendent ztělesňuje pozitivní rysy, které má člověk 

kultivovat. Když člověk tuto lekci přijímá, pak se budou vlastnosti znamení, kde se nachází 

ascendent, postupně prohlubovat. Na druhé straně u člověka, který není aktivně zapojen do 

osobního nebo duchovního růstu, budou mít tyto vlastnosti na osobnost pouze povrchní vliv. 

Ve védské astrologii (džjótiša) je ascendent (neboli lagna) považováno na nejvlivnější znamení.  

 

Květoslav Minařík:  

Ascendent (a MC) symbolizují zrozence v jeho nejvlastnějším projevu ve světě. Z toho důvodu 

jsou to body v horoskopu nejdůležitější. V poměru ke Slunci a Luně se jeví jako faktory 

symbolizující spíše okolnosti, zatímco Světla (Slunce a Luna) symbolizují bytost zrozence. Proto 

musíme zkoumat nejprve právě jejich direkce, které však vyžadují co nejpřesnější dobu zrození, 

mají-li ukázat svůj vliv. 

 

Deborah Houldingová (Astrologické domy): 

Ascendent je bod „života“, protože zde vychází každého rána Slunce a dává světu své 

životodárné teplo a světlo. Podle tradičních popisů představuje ascendent „život, utváření 

povahy a vzhledu“. Značí náš příchod na svět, a tělo, které život potřebuje obývat. Je to náš 

vzhled a vnější projev našeho nejvlastnějšího bytí: Principy fysiognomie je vzájemně propojují, 

fyzická podoba a rysy tváře prozrazují povahu člověka. 

Manilius: Život a utváření povahy; první roky; vzdělání. Štěstí dětí a modlitby rodičů. Postavení, 

do něhož se lidé rodí; úspěch podniku. Chrám Merkurův. 

Jiní (klasické období): Život; tělo; povaha; duch. 

Firmicus: Život a vitální duch lidí. Základní povaha a úhelný kámen celého horoskopu. 

Hlavní/úhelný dům.  

al-Biruni: Duše; život; délka života; vzdělání; rodný kraj. 

Lilly: Život; zdraví a vitalita; podoba a tvar těla. 



 
 

100 
 

V současnosti: Osobnost; obraz, jehož jsme odrazem; vnější chování; zdraví; povaha a chování. 

Protože světlo je symbolem života, jsou charakteristické vlastnosti ostatních domů  do určité 

míry závislé na své schopnosti získat si prostřednictvím svých aspektů přístup k ascendentu, a 

tedy i k životodárným vlastnostem prvého domu. 

 

S. Arroyo zdůrazňuje následující klíčové hodnoty ascendentu: 

a. Představuje obraz osobnosti, který vidí ostatní. Ukazuje něco, čeho si ostatní lidé často 

povšimnou jako prvního dojmu. Tento obraz může ukazovat na osobní kvality, které se 

výrazně liší od vnitřní orientace osoby. 

b. Představuje způsob, jakým se člověk spojuje se životem ve vnějším světě, když přirozená 

energie klidné proudí. 

c. Symbolizuje důležitý aspekt osobního osudu v tom smyslu, že člověk prostě musí žít a 

vyjadřovat se v tomto ohledu, aby se cítil svobodný a celistvý. 

d. (Zejména v souladu s živlem svého znamení zvěrokruhu) ukazuje kvalitu toku energie, 

který přímo oživuje fyzické tělo, a proto existuje znatelná vodivost (vzduch nebo oheň) 

nebo silný odpor (voda nebo země) vůči spontánnímu toku vitální energie. Tato korelace 

vysvětluje, proč tranzity na ascendent silně ovlivňují vitalitu, vzhled a zdraví člověka. 

e. Spojení mezi ascendentem a fyzickým tělem je také zřejmé z jiného hlediska: skutečnost, 

že tělo představuje nejbezprostřednější fyzické prostředí; to je patrné hned po narození, 

ale později tělo jako fyzický „nosič“ zůstává vždy přímou součástí nativního prostředí. Tělo 

(a tedy ascendent) zavádí pro nás do života životní prostředí, proto ascendent zabarvuje 

způsob, jakým vidíme své kompletní prostředí, a naši pozici ve vztahu k vnějšímu světu v 

pozdějším věku. 

f. Představuje důležitý rozměr ega. Když člověk pociťuje hrozbu, má sklon buď se vzdalovat 

od formy vyjádření, kterou ascendent představuje, do spolehlivějšího centra osobnosti, 

symbolizovaného Sluncem, nebo dále zdůrazňovat vlastnosti ascendentu, aby bránil svou 

osobnost a zajistil její přežití. Protože ascendentu v přirozeném horoskopu odpovídá 

znamení Berana, ascendent vždy naznačuje způsob, jak vyjádřit svou individualitu, a proto 

do jisté míry i své ego. 

g. „Transcendentální“ dimenzi ascendentu lze vidět v tom smyslu, že ukazuje, jak se čistě a 

spontánně spojujeme se životem; je to způsob života a existence, který je mimo 

„porozumění“. Pokud znamení Slunce ukazuje, jak „chápeme“ a asimilujeme zážitek, pak 

ascendent s největší pravděpodobností ukazuje nejvyšší bod spontánního vědomého 

naladění a jednání. 

Ve většině systémů horoskopických domů označuje ascendent bod oddělení 12. domu (věci 

mimo vědomou kontrolu) a 1. domu (síly, které můžeme vědomě používat). V důsledku toho 



 
 

101 
 

jakákoli planeta na ascendentu naznačuje, že člověk si začíná být velmi dobře vědom její 

funkce. Taková planeta má význam filtru hlubokých impulzů osobnosti. V mnoha 

astrologických školách je planeta považována za umístěnou na ascendentu, pokud její 

vzdálenost od ascendentu nepřesahuje orbis konjunkce této planety; v ASHA – pokud se 

nachází méně než 10° od ascendentu v prvním domě nebo méně než 5° od ascendentu v 12. 

domě; v některých jiných školách, pokud se nachází kdekoli v prvním domě. Pokud je planeta 

umístěna na ascendentu s velmi přesným orbisem, nazývá se Genius narození a je dominantní 

v horoskopu. 

Dispozitor ascendentu se nazývá vládcem horoskopu. Postavení této planety v horoskopu 

ukazuje, co určuje jeho chování, jak člověk projevuje svou fyzickou přirozenost. 

Je důležité zdůraznit, že žádná úvaha o ascendentu v horoskopu není úplná, aniž by současně 

zahrnovala celý komplex faktorů úzce souvisejících s ascendentem. Kvality vzestupného 

znamení a jeho planetární vládci (včetně jeho znamení a domu), silné aspekty na ascendent a 

vlastnosti jakékoli planety v 1. domě – všechny tyto faktory tvoří společně strukturu osobnosti. 

 

Vládce ascendentu je také velmi důležitý v horární astrologii: 

Můžeme použít ascendent jako indikátor, proč klient hledá výklad. Pokud někdo volá a zajišťuje 

si schůzku, když vycházejí Váhy, má klient zájem se něco dozvědět o sobě, nebo o svém 

manželství, nebo o nějakém podobně blízkém osobním vztahu. Pokud naopak vychází třeba 

Kozoroh, zajímá se více o obchod a finance. 

Ascendent je také důležitý v prognostické technice direkcí.  

 

ASCENDENT DRUHOTNÝ  
akcidentální, také náhodný, nepředvídatelný 

Horární astrologie je odvětví astrologie, ve kterém čteme astrologický horoskop účinkující pro 

moment otázky. Horoskop se pak studuje proto, abychom určili odpověď na otázku. 

Ascendent (stupeň zodiaku na východním horizontu) pro horární horoskop se nazývá druhotný 

(accidental) ascendent. 

 

ASCENSIONAL DIFFERENCE  
Rozdíl mezi right ascension (RA =přímým) a oblique ascension (OA = šikmým) tělesa 

 



 
 

102 
 

ASELLUS AUSTRALIS 
Arku-sha-nangaru-sha-shutu 

Hvězda delta Cancri. Dvojhvězda uprostřed souhvězdí 

Raka. Je vzdálená asi 180 světelných let. Jeho dvě hlavní 

složky jsou označeny Delta Cancri A a B. A je sama o sobě 

dvojhvězda. 

Nachází se 0,08 stupně severně od ekliptiky, a tak to může 

být zakryta Měsícem a vzácně planetou; Slunce ji překrývá 

asi od 31. července do 2. srpna.  

Společně s hvězdou Asellus Borealis patří mezi dva „oslíky“, 

což jsou hvězdy, mezi kterými se nachází Hvězdokupa Jesličky. Legenda – aselli (latinsky osel 

nebo oslové) znázorňuje osly jdoucí do Bacchusa a Vulcana ve válce mezi bohy a titány. 

Zahýkání těchto zvířat je tak vystrašilo, že titáni uprchli a bohové z vděčnosti přeložili oba osly 

a jejich žlab (Praesaepe) na oblohu. 

1900–7°19´ Lev  

2000–8°43´ Lev 

• Ptolemaios: Mars, Slunce 

• Květoslav Minařík: Slunce, Mars 

• Vivian Robson: Hlavní vlivy: Péče a zodpovědnost s dobročinnou a starostlivou povahou, 

ale nebezpečí násilné smrti, těžkých nehod a popálenin. 

- Vycházející: Spalující horečka, špatné oči, slepota levého oka, zranění šelmami, hádky, 

pomluvy od nízkých žen nebo vulgárních osob, vojenské povýšení. 

- Kulminující: Potupa a krach, často násilná smrt. 

- Se Sluncem: Údery, bodnutí (dnešní operace), vážné nehody, střelba, ztroskotání, oběšení, 

vrah nebo zavražděný, prudké horečky, nebezpečí ohněm, ostuda a uvěznění. - Nepříznivé 

pro jednání s veřejností a vlivnými lidmi, potíže v podnikání.  

- S Měsícem: Zánětlivá horečka, bolesti hlavy, slepota. - Špatné zdraví, vadný zrak, sluch 

nebo řeč; špatné pro obchodní záležitosti, ztráta přátel a potíže přes nepřátele.  

- S Merkurem: Duševní trápení. Potíže způsobené dětmi. Mnoho starostí a zklamání. Špatné 

pro úspěch navzdory pomoci přátel. Ztráta cenných dokumentů ohněm.  

- S Venuší: Problémy s přáteli, nepříznivé pro lásku a manželství, nepřátelství žen, příliš 

miluje zábavy a společnost. 

- S Marsem: Energie, odvaha, nesprávné používání síly, veřejná nemilost.  

- S Jupiterem: Právní a církevní problémy, pokrytectví, nepoctivost, falešní přátelé, 

nebezpečí uvěznění. 

- Se Saturnem: Nedůvěryhodný, nečestný, nízká morálka, špatné návyky, které se utvářely 

na počátku života. 



 
 

103 
 

- S Uranem: Vyhledává potlesk, trpí vlastními chybami, málokdy vidí své vlastní chyby, 

úřední postavení krátkého trvání, pád způsobený nepřáteli, sobectvím nebo krachem 

spekulacemi a domácími záležitostmi, nebezpečí nehody způsobující dlouhou smrt.  

- S Neptunem: Ambiciózní, ale lhostejný; je-li to muž je pohledný, příjemný a přívětivý a 

zženštilý; jde-li o ženu, je spíše mužského vzhledu a charakteru; mnoho milostných 

záležitostí, které způsobují obecné utrpení, ztráty spekulacemi, nezasloužené laskavosti od 

přátel, výhodné manželství, ale domácí disharmonie, horečky a prudké nemoci, někdy 

způsobující smrt v dětství. 

• Elsbeth Ebertin: Kladný vliv je-li v konjunkci s ascendentem, MC nebo tělesem shodného 

charakteru, ale zejména ve skupině se Sluncem nebo Marsem. Tito lidé budou mít  

agresivní povahu a nepřijímají snadno urážky. … Dají život v nebezpečí a nebudou váhat 

použít brutální a násilné prostředky. S ascendentem se může vyskytnout nebezpečí od 

velkých zvířat (koní, býků).  

• Vehlow: Číňané dali této skupině hvězd jméno 'Duch předků' a byli toho názoru, že pokud 

je v konjunkci s Měsícem, mohou se vyskytovat zvláštní zkušenosti s oblastí mrtvých.  

 

ASELLUS BOREALIS 
Hvězda gama Cancri. Vícenásobná hvězda v souhvězdí Raka. Nachází se v blízkosti ekliptiky a 

tak může být zakryta Měsícem a vzácněji i planetou. Společně s hvězdou Asellus Australis patří 

mezi dva „oslíky“, což jsou hvězdy, mezi kterými se nachází Hvězdokupa Jesličky. Gama Cancri 

A je bílý subgiant typu A. Nachází se asi 181 světelných let od Slunce, svítí s jasem přibližně 

36krát větším a má povrchovou teplotu 9108 K. 

1900–6°09´ Lev 

2000–7°32´ Lev  

• Shodné výklady jako u Ascellus Australis 

 

ASHENDEN JOHN 
Ashindon, Eschenden, Eschuid a Eastwood 

Keith Snedegar 22 : Anglický astrolog ze 14. století a kompilátor důležitého pramene 

astrologické teorie. Člen Merton College v Oxfordu, člen „Mertonovy školy“ přírodní filozofie, 

vlivného okruhu vědců, kteří se věnovali astrologii, astronomii, matematice a fyzice. 

Ashenden je autorem řady traktátů, které uvádí astrologické předpovědi na základě zatmění 

a planetárních konjunkcí. Nejstarší z jeho prognóz zahrnovalo zatmění Měsíce a konjunkce 

Marsu, Jupitera a Saturnu v březnu 1345. Z těchto úkazů předpovídal chaos, konflikty a „velkou 

smrtelnost“. Krvavé vypuknutí Stoleté války, poznamenáno zejména bitvami Crecyho a 

 
22 Astrology throught History 



 
 

104 
 

Nevillova kříže a příchodem Černé smrti, zřejmě potvrdilo Ashendenovy předpovědi. V další 

předpovědi z roku 1349 napsal, že úmrtnost na mor se sníží, protože „suché“ nebeské síly brzy 

vyvrátí „studenou vlhkou“ povahu nemoci. Dvě pozdější pojednání pojednávala o zatmění a 

planetárních konjunkcích, ke kterým došlo v roce 1357, respektive 1365. Ashenden 

interpretoval postavení Jupitera a Saturna z roku 1365 jako zvláště závažné. Věřil, že nebeské 

vlivy zvýhodní Angličany nad Francouzi, povedou ke svržení islámu ve Svaté zemi, způsobí 

problémy papežství a vytvoří novou náboženskou sektu. Komentoval vyhlídky na náboženské 

otřesy, ale distancoval se od miléniových spekulantů, kteří se pokusili potvrdit jejich tvrzení 

pomocí astrologie.  

Nejvýznamnější Ashendenovo dílo, Summa astrologiae justiceis de accidentibus mundi, je 

kompendiem astrologických teorií týkajících se velkých nebo univerzálních událostí ve světě. 

Ashenden uvádí, že jeho cílem bylo shromáždit nejautoritativnější literaturu; nepovažoval se 

za nic víc než za skromného překladače materiálů od Ptolemaia, Abū Ma’shara, Mashāllāha, 

Abrahama Ibn Ezry, Alcabitia (al-Qabi’si), Halyho Abenragela (Ali Ibn Abi ‚l-Rijal) a Alberta 

Magnuse. I tak je první část Summy pozoruhodná svou poněkud originální diskusí o biblické 

chronologii a stáří světa v kontextu velkých cyklů planetárních spojení. 

Summa dosáhla široké distribuce v rukopisné a tištěné podobě. Anglické a nizozemské 

překlady latinského textu se objevily v 15. století. Johannes Santritter vydal tištěné latinské 

vydání v roce 1489. Summa zůstala během raného novověku standardní astrologickou 

referencí. John Dee a William Lilly byli mezi pozdějšími praktiky, kteří konzultovali 

Ashendenovu práci. Pro moderní vědce je jeho hlavní hodnotou důležitý svědectví textových 

základů středověkého evropského astrologického myšlení a praxe. 

 

ASPEKTY  
Úhel mezi dvěma prvky v horoskopu měřený v ekliptikální soustavě v délce. Některé příklady 

rozdělování aspektů: 

1. Hlavní aspekty - konjunkce, sextil, kvadratura, trigon a opozice 

2. Harmonické (splavné) aspekty - sextil a trigon a v některých spojeních i konjunkce 

3. neharmonické, napěťové („špatné“) aspekty – kvadratura, opozice a v některých spojeních 

i konjunkce 

4. vedlejší, podružné - kvinkunx, kvintil a mnoho dalších (viz aspekty – seznam) 

5. Exaktní – přesný aspekt 

6. Sdružené aspekty - dva a více aspektů sloučených do nějakého celku 

7. Šířkové – na rozdíl od předchozích se neměří v délce, ale šířce. Jsou dva: paralela a 

kontraparalela. 

8. Divergentní aspekt - rozběžný aspekt, dorůstající, tj. od konjunkce do opozice. Je vykládán 

jako více intenzivní než aspekt konvergentní a působící více na fyzické úrovni. 

9. Konvergentní aspekt - dobíhající, ubývající aspekt, tj. od opozice do konjunkce. Je pokládán 

za méně intenzivní než aspekt divergentní a působící v duchovní nebo kolektivní oblasti.  



 
 

105 
 

10. Plaktický aspekt - nepřesný aspekt (na rozdíl od přesného – exaktního, parciálního). 

Plaktický aspekt je buď před dosažením přesného – v aplikaci, nebo po uzavření přesného 

aspektu – v separaci. Rozpětí, ve kterém aspekt uvažujeme, nazýváme orbis. 

11. Parciální aspekt - přesný aspekt - (na rozdíl od nepřesného – plaktického) 

12. Dexter 

13. Sinister 

14. Aplikace 

15. Separace 

16. Ptolemaiovské aspekty, také hlavní aspekty. Jsou založeny na řecké hudební harmonii a 

podle Ptolemaia označují čtyři hlavní aspekty mezi znameními zodiaku. Jsou to: sextil, 

kvadratura, trigon a opozice. Dodává, že se planety mohou „spojit“, neboli vytvářet jeden 

ze čtyř hlavních aspektů 

17. Aspekty mundánní: jsou měřeny v pravém vzestupu a počítány pozicemi v domech 

(vztahují se k rozdělení na noční nebo denní polooblouk) spíše než na umístění ve znamení. 

Proto planeta blízko ascendentu je v mundánní kvadratuře k té, která je ve 4. nebo 10. 

domě, a v mundánním trigonu je ta planeta, která je blízko vrcholu 5. nebo 9. domu atp., 

bez ohledu na umístění ve zvířetníkovém znamení. 

 

• Kalkulačka aspektů 

  

Hodnocení  
Aspekty určují stupeň a kvalitu vazeb mezi planetami a ostatními prvky horoskopu. Dá se říci, 

že výklad aspektů je jádrem astrologické práce. 

Aspekty můžeme hodnotit s různých pozic – z jejich vlivu na povahu, schopnosti, předpoklady 

a talent, vlivu na zdraví tělesné i duševní, na vnější okolnosti, osud obecně. Také lze z aspektů 

mezi planetami hledat vztahy osob, které nás obklopují. 

Důležitým námětem astrologické práce je, hned po definování určitých daností, hledání 

východisek z těchto daností. Zde narážíme na relativitu "dobrých" a "špatných" aspektů, která 

může souviset s tím, jak hodnotitel rozlišuje tzv. dobré a tzv. špatné. Je totiž podloženo 

zkušenostmi, že harmonické aspekty mohou vést také k sebeuspokojení, neaktivitě a úpadku. 

Naopak, aspekty disharmonické bývají motivačním prvkem, který dynamizuje horoskop a vede 

k dalšímu vývoji. 

Dalším možným přístupem je hledání východisek disharmonických aspektů v tom, že se 

snažíme rozvíjet vlastnosti, které jsou definovány v harmonickém aspektu mezi stejnými 

planetami.  

Campion uvádí tyto příklady: Opozice mezi Merkurem a Saturnem s sebou přináší nedostatek 

sebedůvěry, takže může dojít třeba k selhání ve škole. Východisko spočívá v rozvoji schopností 

trigonu Merkur – Saturn, jasně a logicky uvažovat. Opozice Mars – Saturn s sebou přináší 

http://www.astrolozka.cz/aspects/index.php


 
 

106 
 

nedostatek vytrvalosti a proto často nesprávné jednání – člověk předčasně hází flintu do žita. 

Řešením je rozvoj sebediscipliny, zakotvení v trigonu Marsu a Saturna. 

 

Chybějící  
Nevyskytuje-li se v horoskopu nějaký druh aspektů. 

Tracy Marks:  

Nejen převaha určitého druhu aspektů, ale také jejich absence ukazuje, jak člověk svých 

energií využívá. Chybějící sextily nebo trigony mohou často kompenzovat vedlejší aspekty – 

jako třeba kvintil, novil, případně nonagon a polosextil – pokud se aktivizují. Polokvadratura – 

a do jisté míry i kvinkunxy – mohou posloužit jako náhrada za chybějící kvadratury a opozice 

(přičemž kvinkunxy často působí jako dráždění, které ovlivňuje nevědomí, ale nemají za 

následek žádnou změnu vědomí nebo chování). Jestliže v horoskopu nejsou žádné konjunkce, 

dochází k podobným účinkům jako u převahy opozic (a obráceně) a absence trigonů a sextilů 

odpovídá převládání kvadratur (a naopak). 

Lidé bez konjunkcí v horoskopu mají problémy s tím, mají-li soustředit energii na nějaký 

konkrétní projekt nebo jednu životní oblast. Jsou mnohostranně nadaní, přitom jsou ale 

roztříštění do mnoha dílčích osobností. Potřebují nějaký pocit smyslu nebo životní cíl, se 

kterým by se mohly ztotožnit všechny části jejich osobnosti. 

Lidé, kterým scházejí v horoskopu sextily, se necítí dobře, když nějak musí dokazovat svou 

kreativitu nebo intelekt. Jejich úkolem je, aby se zcela vědomě snažili o rozvíjení mentálních 

schopností a projevovali se nějakým komunikativním nebo tvůrčím způsobem. 

Pokud v horoskopu chybí kvadratury, jde často o osoby, které se vyhýbají tomu, mají-li se 

vypořádávat s překážkami a většinou jdou cestou nejmenšího odporu. Tím se ale okrádají o 

šanci k růstu a vývoji. Takovíto lidé musí sami pro sebe vytvořit jakýsi druh výzvy a snažit se o 

to, aby se dostali ze svých vzorců chování, které ustrnuly v rutinu, protože ty jim brání ve 

vývoji. 

Trigony chybí v horoskopech lidí, kteří mají problémy sami se sebou i s ostatními lidmi a kteří 

se musí hodně snažit o to, aby našli uspokojení ve vztazích a činnostech. Ti se musí naučit 

regenerovat svou energii a ve svém chování projevovat uměřenost a vyváženost. 

A konečně, nejsou-li v horoskopu žádné opozice, dá se z toho usuzovat na člověka, který sám 

sebe zná a není odkázán na ostatní, aby projevil kvality, které si oni sami ještě nevypěstovali. 

Takovým člověk se vyznačuje nadměrně velkou subjektivitou, je přesvědčen o tom, že jeho – 

často příliš zjednodušený – pohled na sebe sama na ostatní je správný. Může být pro něj 

užitečné, když se bude snažit svůj pohled rozšířit a pochopit širší souvislosti. 



 
 

107 
 

Neaspektovaná planeta nemá možnost projevu. Princip jí ztělesňovaný se integruje jen slabě, 

nebo se úplně vynechá. (Nebo lze také uvažovat, že ji ostatní planety “neruší” svým vlivem a 

tím vliv planety bez aspektu nabude na rozhodujícím významu.) 

 

Campion: 

• Slunce – málo výrazná osobnost 

• Měsíc – oslabené "kořeny" člověka (rodina, domov atd.) 

• Merkur – malá komunikativnost 

• Venuše – obtížně navazují bližší vztahy 

• Mars – problém s energií, není vztah v martovským záležitostem – sport, riziko apod. 

• Jupiter – malá schopnost využít jupiterovských "darů" 

• Saturn – těžko rozeznávají hranice a překonávají překážky. 

• Uran – jen s námahou prezentují přiměřeným způsobem vlastní osobnost. Mají sklon se 

buď podceňovat, nebo přeceňovat. 

• Neptun – mohou se vytvořit komplexy v oblasti představivosti a mystických aktivitách. 

 

  

Mundánní 
Aspekty měřené na základě mundánních poloh. Na rozdíl od zodiakálních aspektů vztažených 

k ekliptice a zvířetníku jsou mundánní aspekty dané rozsahem domů horoskopu na (celé) 

nebeské sféře, takže se liší podle systému horoskopických domů. Zatímco u zodiakálních 

aspektů měřených na ekliptice se nebere ohled na ekliptikální šířky nebeských těles, planet 

(jde jen o jejich ekliptikální průměty), u mundánních aspektů se přihlíží k jejich skutečným 

polohám na nebeské sféře vzhledem k rozsahům domů na sféře. 

Při mundánních aspektech se u všech kvadrantových systémů domů počítá s tím, že se každý 

polooblouk dráhy planety vždy rovná rozsahu tří domů (odpovídajících jednomu osovému 

kvadrantu horoskopu) a při rozdělení polooblouku na tři díly – obecně různě velké u 

Regiomontanova systému domů, vždy různě velké u Campanova systému domů a vždy stejně 

velké u Placidova systému domů – v bodech, kde polooblouk protínají hranice vnitřních domů, 

se jeden díl polooblouku rovná rozsahu jednoho domu. Proto například dvě planety, které jsou 

od sebe mundánně vzdáleny tři domy (například jeden osový kvadrant horoskopu, čili jedna z 

planet je na obzorníku a druhá na meridiánu), jsou pokaždé v tzv. mundánní kvadratuře přesto, 

že nemusejí být od sebe ani podél ekliptiky ani podél nebeského rovníku úhlově vzdáleny 90° 

(říkáme, že jsou vzdáleny fiktivních 90 „stupňů mundánních"), nebo dvě planety, které jsou od 

sebe mundánně vzdáleny jeden dům, jsou v tzv. mundánním polosextilu přesto, že nemusejí 

být od sebe ani podél ekliptiky ani podél nebeského rovníku úhlově vzdáleny 30° (říkáme, že 

jsou vzdáleny 30 „stupňů mundánních"). 



 
 

108 
 

U planet tak mohou být rozdíly v úhlové velikosti mezi jejich zodiakálními a mundánními 

aspekty značné a dvě taková tělesa mohou být současně například v zodiakálním sextilu a 

mundánní kvadratuře. Nejvýrazněji to může nastat u těles, která mívají větší ekliptikální šířku 

(Luna, Pluto)23. 

 

Oddělené 
Jeden čas se toto označení používalo jako alternativní pojmenování kvinkunxu. V moderní 

astrologii tento výraz zpravidla odkazuje na aspekt, ve kterém složky aspektu nejsou 

v očekávaných znameních. Například v případě trigonu (120°) nejsou ve stejném živlu. Děje se 

tak proto, že účinný aspekt uvažujeme v určitém orbisu. 

 

Karmické 
Podle Avetské školy astrologie jde o skupinu aspektů. Uvažovány jsou nonagon, novil (40°), 

poloviční novil (20°), binovil (80°) a centagon (100°). Někdy tato skupina aspektů také zahrnuje 

kvartinovil (160°). 

AŠA předpokládá, že karmické aspekty ukazují karmický potenciál nahromaděný v důsledku 

předchozího vývoje. Tento potenciál zefektivňuje náš život ztělesněním úkolu nebo staví 

člověka do uzavřeného systému předurčení. V prvním případě má člověk příležitost následovat 

svůj karmický program, ve druhém se úkolem vtělení stává potřeba prolomit kruh předurčení 

a přejít na jinou úroveň vědomí. Pokud se člověk tvrdohlavě nechce rozvíjet, kruh se bude 

opakovat od inkarnace k inkarnaci, bude se stále více napínat a proměňovat se v skálu, fatum. 

Jsou protikladem tzv. kreativních aspektů. 

 

Kreativní 
Skupina aspektů generovaných čísly 5 (kvintil, bikvintil) a 10 (decil, tridecil). Všechny tyto 

aspekty jsou spojeny s pojmy jako originalita, individualita, kreativní přístup a nestandardní 

řešení problémů. 

 

Napěťové 
disharmonické, disonantní, nepříznivé, zlovolné, zlé, stresující 

Skupina aspektů, která zahrnuje opozici (180°) a kvadraturu (90°). Dále se sem zařazuje 

polokvadratura (45°) a seskvikvadratura (135°). 

 
23 K.Minařík: Prognostická astrologie 



 
 

109 
 

Jiní astrologové do této skupiny ještě přidávají spojení se zlovolnými planetami a aspekty 

generované čísly 16 a 32 (22°30´, 11°15´atd.) 

V klasické astrologii byly tzv. napěťové aspekty považovány za obecně negativní – jedná se o 

aspekty nerovnováhy, obtíží, napětí, boje, konfliktu, nepříznivého vývoje událostí, 

neočekávaných překážek, selhání atd. Mnoho moderních astrologů je však proti takovému 

jednostrannému a zjednodušenému přístupu. Za prvé, že často ukazují na přítomnost 

problému a zdůrazňují potřebu jej vyřešit; proto lidé s velkým počtem těchto aspektů ve svém 

natálním horoskopu jsou připraveni na životní potíže více než lidé s převahou harmonických 

aspektů, jsou schopni řešit problémy bez odkládání a aniž by vytvářeli iluzi, že „všechno bude 

vyřešeno samo o sobě“. Za druhé, mnoho badatelů poznamenává, že napěťové aspekty 

symbolizují akci a ukazují, jak mohou energie planet působit ve fyzickém světě (zatímco 

harmonické aspekty se nemusí nutně projevit). Proto jsou napěťové aspekty zvláště důležité 

při studiu série událostí. Zejména zastánci Hamburské školy astrologie a kosmobiologie R. 

Ebertina se ve své práci omezují na používání pouze napěťových aspektů, prakticky bez 

zahrnutí dalších aspektů. 

 

Převládající 
Vyskytuje-li se některý druh aspektů v horoskopu výrazně více. 

Tracy Marks:  

Lidé, v jejichž horoskopu převládají konjunkce, jsou obvykle velmi cílevědomí, jednají plně 

podle svých zájmů a nepotřebují pro svou činnost nějaké vnější podněty. Takoví lidé jsou 

schopni se koncentrovat na nějaký cíl, za kterým pak neochvějně jdou – samozřejmě s rizikem, 

že někdy ztratí objektivitu a vydají se někam, kde jim ostatní už nebudou moci pomáhat.  

Pro lidi s mnoha sextily v horoskopu je v mnoha případech velmi snadné projevit svou 

osobnost. Jsou velmi tvůrčí a schopni navzájem pospojovat mnoho oblastí. Mohou však tu a 

tam potřebovat nějaký podnět či pobídku, aby si rozvinuli své myšlení a komunikativní 

schopnosti – což je jim ku prospěchu. 

Jestliže převládají v horoskopu kvadratury, ukazuje to na lidi, v jejichž životě se odehrává 

hodně krizí a kteří jsou ochotni tvrdě pracovat na překonávání překážek. Takoví lidé jsou 

mimořádně výkonní, mají však sklon plýtvat svou energií v nadměrném nasazení a boji. Měli 

by se naučit se čas od času uvolnit a energie využívat harmoničtěji a v souladu s vlastním 

založením. 

Trigony se objevují často v horoskopech lidí, kteří jsou mnohostranně nadaní a jejichž život 

vypadá, že v něm vlastně nejsou žádné větší problémy. Protože se nemusí potýkat s mnoha 

problémy, které by od nich vyžadovaly zmobilizování energie nebo prohloubení vědomí, 

zůstávají často u svých starých modelů myšlení a chování – ty jsou sice pohodlné, ale rigidní. 



 
 

110 
 

Takové lidi je nutno vytrhnout z jejich sebeuspokojení a donutit k tomu, aby se sami nějak 

rozvíjeli. 

Hodně opozic v natálním horoskopu ukazuje na to, že takovýto člověk bude mít sklon k 

rozporuplnému chování a bude snadno upadat do extrémů – přitom se vždycky bude 

samozřejmě snažit získat rovnováhu a lépe pochopit sebe i své vztahy k ostatním. Jsou to 

hledači smyslu, kteří jsou schopni hlubokého pochopení a inspirujících objevů. Musí se naučit 

využívat energie pro své vlastní cíle a také pochopit, že vlastnosti, které projektuje na druhé, 

jsou součástí jeho vlastní podstaty. 

 

Sdružené  
Dva nebo více sdružených aspektů, vytvářejí strukturní obrazce: 

 

 

 

Seznam 
 



 
 

111 
 

 

 

Široké 
nepřesný aspekt 

Aspekt odehrávající se v limitech určitého orbisu. Jinými slovy, jedná se o aspekt, který není 

přesný. Předpokládá se, že široký aspekt je slabší než přesný aspekt a jeho vliv slábne, když se 

přibližuje k maximálně přípustné hodnotě orbisu. Na hranici orbisu se účinek aspektu 

postupně ztrácí.  



 
 

112 
 

Někteří astrologové však dodržují myšlenku rigidních hranic orbisu, že vliv aspektu náhle končí. 

Přesný menší aspekt potom tedy může hrát důležitější roli než hlavní široký aspekt. 

Řada astrologických škol široké aspekty obecně ignoruje, protože jejich význam je 

zanedbatelný, a soustředí se pouze na studium přesných aspektů (zejména Hamburská 

astrologická škola a Kosmobiologie). 

 

Vedlejší 
Seřazené podle jejich důležitosti (Tracy Marks): 

1. Kvinkunx (150°) 

2. Polokvadratura (45°) 

3. Kvintil a bikvintil (72° a 144°) 

4. Seskvikvadratura (135°) 

5. Polosextil (30°) 

6. Septil a biseptil (51°25´ a 102°50´) 

7. Novil (40°) 

 

V indické astrologii 
viz: dršti 

 

Západní 
Aspekt uvažovaný v opačném směru, než postupují znamení zodiaku.  

 

Zprava 
viz Dexter 

 

ASPIDISKE 
viz: Tureis 

 

ASTARTE  
Asteroid 672 objevený 21. září 1908 má přibližně 19 kilometrů v průměru a oběžnou dobu 4,1 

let. Jméno má po bohyni ze středního východu zhruba ekvivalentní Venuši, také známé jako 

Ištar. 



 
 

113 
 

• J. Lee Lehmanová spojuje Astarte s Venuší a Afroditou (bohyní sexu a plodnosti), a tvrdí, 

že tento asteroid je "původnější". 

• Jakub Schwartz nabízí astrologický význam Astarte jako "vyjádření původní populační 

kontroly plodností a válkou." 

 

ASTEROIDY  
Je starší a nepřesné, leč stále často používané označení těles, které se správně nazývají 

planetky. Nepřesné pojmenování asteroid má historické kořeny z období, kdy byla známa 

pouze dvě tělesa. V době, kdy bylo objeveno už několik desítek těles, bylo přijato nové 

označení tohoto dosud neznámého typu těles – planetka. 

První takové těleso objevil Giuseppe Piazzi 1. ledna 1801. Objekt dostal název Ceres. Tehdy se 

myslelo, že byla objevena nová planeta sluneční soustavy. Označení asteroid (latinsky hvězdě 

podobný) pochází od Williama Herschela z roku 1802. 

Pojmenování asteroid tedy vychází z toho, jak tyto objekty v dalekohledu vypadaly: byly to 

malé body, stejně jako hvězdy (kdežto u planet šlo pozorovat kotoučky a případně i některé 

povrchové útvary jako pásy na Jupiteru či Saturnu nebo tmavší oblasti či polární čepičky na 

Marsu). Takže tyto objekty byly vzhledově hvězdám podobné (což je přesný překlad slova 

aster-oid), a lišily se pouze rychlým pohybem na pozadí hvězd. 

V 50. letech 19. století bylo objeveno už asi 30 takových těles a byla už i první měření či odhady 

jejich velikostí (byť nepřesné) a astronomové si uvědomili, že popisné pojmenování asteroid 

nevystihuje podstatu těchto objektů. Proto se skupina astronomů, kteří se v polovině 19. 

století těmto tělesům nejvíce věnovali, rozhodla, že tato tělesa by měla být zvláštní kategorií 

těles ve sluneční soustavě a měla by se nazývat minor planets, kleine planeten; česky tedy 

malé planety, a protože čeština má možnost vytvářet zdrobněliny pomocí koncovek, tak se 

ujalo slovo planetky. Slovo planetka tedy vyjadřuje podstatu těchto objektů, a ne to, jak se jeví 

při pohledu do dalekohledu. 

Slovo asteroid se však stále používá, především v americké terminologii (na rozdíl od 

anglického minor planet), a díky překladům se tak udržuje i v dalších jazycích. 

V rámci sluneční soustavy už byly objeveny desetitisíce asteroidů. K 28. říjnu 2004 byly přesně 

vypočítány oběžné dráhy celkem 189 407 asteroidů, každý z nich byl označen číslem. 14 574 z 

nich bylo pojmenováno oficiálním jménem. Poslední odhady uvádějí celkový počet asteroidů 

ve sluneční soustavě na 1,1 až 1,9 milionů. Největší asteroid ve vnitřní části sluneční soustavy 

je Ceres o průměru 900–1000 km – ten byl ovšem v roce 2006 přeřazen do kategorie 

trpasličích planet. Dalšími velkými jsou např. Pallas a Vesta; průměr obou z nich dosahuje cca 

500 km. 

Jakmile je potvrzena oběžná dráha asteroidu, dostane tento číslo a později mu může být 

přiděleno i jméno (např. 1 Ceres). Několik prvních bylo pojmenováno po postavách z řecko-



 
 

114 
 

římské mytologie. Později byla používána i jména slavných osobností, manželek objevitelů a 

dokonce i televizních postav. Nepsaná tradice udělování pouze ženských jmen pomyslně 

skončila až asteroidem 334 Chicago. Občasné pojmenovávání ženskými jmény však 

pokračovalo i poté. 

Několik skupin asteroidů nese jména s klasickým námětem jako např. Centauri. Jednotlivé 

asteroidy v pásu obíhajícím mezi Saturnem a Neptunem jsou všechny pojmenované podle 

legendárních kentaurů a hrdinů z Trojské války. Roku 2003 došlo k objevu nové skupiny 

asteroidů Apoheles. Zdroj: Wikipedia 

Největší asteroidy: 

NÁZEV 
Průměr 

(km)  
ROZMĚRY (km) 

DATUM  
OBJEVENÍ 

1 Ceres 952 975 × 975 × 909 1. 1.1801 

2 Pallas 544 582 × 556 × 500 28. 3. 1802 

4 Vesta 525 573 × 557 × 446 29. 3. 1807 

10 Hygiea 431 530 × 407 × 370 12. 4. 1849 

704 Interamnia 326 350 × 304 2. 10. 1910 

52 Europa 315 380 × 330 × 250  4. 2. 1858 

511 Davida 289 357 × 294 × 231 30. 5. 1903 

87 Sylvia 286 385 × 265 × 230 16. 5. 1866 

65 Cybele 273 302 × 290 × 232 8. 3. 1861 

15 Eunomia 268 357 × 255 × 212 29. 7. 1851 

3 Juno 258 320 × 267 × 200 1. 9. 1804 

31 Euphrosyne 256  256  1. 9. 1854 

624 Hektor 241 370 × 195 (195 ×) 10. 2. 1907 

88 Thisbe 232 221 × 201 × 168 15. 6. 1866 

324 Bamberga 229   25. 2. 1892 

451 Patientia 225   4. 12. 1899 

532 Herculina 222   20. 4. 1904 

48 Doris 222 278 × 142 19. 9. 1857 

375 Ursula 216   18. 9. 1893 

107 Camilla 215 285 × 205 × 170 17. 11.1868 

45 Eugenia 213 305 × 220 × 145 27. 6. 1857 

7 Iris 213 240 × 200 × 200 13. 8. 1847 

29 Amphitrite 212 233 × 212 × 193 1. 03. 1854 

423 Diotima 209 171 × 138 7. 12. 1896 

19 Fortuna 208 225 × 205 × 195 22. 8. 1852 

13 Egeria 206 217 × 196 2. 11. 1850 

24 Themis 198   5. 04. 1853 

94 Aurora 197 225 × 173 6. 09. 1867 

702 Alauda 195   16. 7. 1910 

121 Hermiona 190 268 × 186 × 183 12. 5. 1872 

372 Palma 189   19. 8. 1893 



 
 

115 
 

128 NEMESIS 188   25. 11. 1872 

6 HEBE 186 205x185x170 1. 7. 1847 

16 Psyche 186 240 × 185 × 145 17. 3. 1852 

120 Lachesis 174   10. 4. 1872 

41 Daphne 174 213x160 22. 5. 1856 

9 Metis 174 222x182x130 25. 4. 1848 

 

• Efemeridy na roky 1900–2030: Ceres, Pallas, Vesta, Hygiea, Interamnia, Europa, Davida, 

Sylvia, Cybele, Eunomia, Juno, Euphrosyne 

• Generátor efemerid asteroidů 

• Seznam planetek (asteroidů) 1751–2000 

 

Astrologický přístup k asteroidům: 

Za nejvýznamnější se považují první čtyři objevené asteroidy: Ceres, Pallas Athene, Juno a 

Vesta. Jejich astrologické významy jsou spojeny s názvy, které dostaly, s příběhem, který se 

k nim váže. Tedy stejný přístup, jako u planet. Astrologicky jich bylo zkoumáno ale mnohem 

více. Výklady naleznete pod jejich názvy. 

 

ASTEROIDY – SYMBOLY 
 

http://www.librarising.com/astrology/tables/asteroids1.html
http://www.librarising.com/astrology/tables/asteroids1.html
http://www.true-node.com/eph0/
http://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_planetek_1751-2000


 
 

116 
 

 

http://astrologyclub.org/archetypal-astrology/asteroids/ 

 

ASTEROTH 
viz: Alphecca 

 

ASTRAEA  
Asteroid 5 objevený 8. prosince 1845 německým amatérským astronomem Karl 

Ludwig Hencke, má přibližně 120 kilometrů v průměru a oběžnou dobu 4,1 roku. Byl 

pojmenován po římské bohyni spravedlnosti (známé bohyni se zavázanýma očima, 

která drží v jedné ruce váhy spravedlnosti ve druhé meč), římské formě řecké bohyně Dike. 

http://astrologyclub.org/archetypal-astrology/asteroids/


 
 

117 
 

• Podle Marty Lang-Wescottové, Astraea ukazuje, zda lidé mají problém s vymaněním se ze 

vztahů a situací, jakož i smysl pro „otevřené konce“. 

• Klíčová slova jsou "pevně nedefinovaný" a "svědek." 

• Jakub Schwartz nabízí astrologický význam tohoto asteroidu jako "problémy se skončením, 

potíže stanovit limity." 

• Podle Barry McKenna, Astraea reprezentuje nejdůležitější osobní potřeby, za které člověk 

musí převzít mimořádnou osobní odpovědnost. Zároveň je snadné takovéto potřeby 

určené tímto asteroidem nebrat do úvahy kvůli jiným potřebám a vnějším vlivům. 

 

 

ASTROKARTOGRAFIE  
Vypočteme horoskop jako obvykle, na datum narození a greenwichský 

čas narození, jen místo narození se nahradí místem, které nás zajímá. 

Tento horoskop nám ukazuje, jak se nám bude dařit na určitém místě. 

Vychází se z toho, že v čase narození stojí každá planeta někde ve světě v místě rohového 

domu. Promítneme-li všechna místa, na kterých zaujme planeta určité vrcholové místo na 

mapu světa, vzniká linie, která se táhne po celé zeměkouli. Linie platné pro IC a MC vedou 

přímo ze severu na jih, linie pro ascendent a DC jsou oblé a probíhají většinou severozápadním 

nebo jihozápadním směrem. Všechna místa ležící na jedné linii, jsou jí ovlivněna. Tak může 

např. pobyt na všech místech na linii Jupiter MC příznivě působit na povolání a na všech 

místech na linii Uran – DC, lze navázat živé vztahy s neobyčejnými lidmi. 

Kde se dvě linie planet protínají – to znamená, že každá ze zúčastněných planet tvoří exaktní 

konjunkci s jedním z úhlů, toto místo má pro člověka zvláštní význam. Připadá-li na tentýž 

stupeň zeměpisné šířky více průsečíků, stává se jakousi siločarou, v jejíž blízkosti mohou 

nastávat události měnící život, i když se majitel horoskopu na těchto místech nezdržuje. 

Využijeme-li tranzity a progrese, dají se principy astrokartografie vedle natálního horoskopu 

použít i při jiných formách horoskopu, např. při výpočtu horoskopu nově vzniklých států. 

Pomocí astrokartografie se vypočítávají i mapy Novu, Úplňku a zatmění Měsíce, které ukazují 

současně, kde je jejich účinek nejsilnější. 

Tato technika je také známa jako ACG TM, A*C*G TM, Astrocartography TM, 

Astro*Carto*GraphyTM, Astro-geography a Astro-Mapping, byla propagována průkopníkem 

Brigadierem Firebrace, vyvinuta a popularizována Jimem Lewisem využitím astrologického 

software. 

Praktické využití astrokartografie 

Výpočet s výkladem na Astrodienst 

 

http://www.stribny.cz/strib.clanek.php?clID=37
http://www.astro.com/cgi/ade.cgi?lang=e&ract=xx687474703a2f2f7777772e617374726f2e636f6d2f6367692f61636c63682e6367693f627479703d61636d266c616e673d65


 
 

118 
 

ASTROLÁB  
Starověký pozorovací přístroj určený k měření místního času a poloh nebeských těles. Převáděl 

sluneční čas na hvězdný a naopak. Vynalezen byl nejspíše Hipparchem v polovině 2. stol. 

 

ASTROLATRIE  
Vzývání hvězd spojené s astrálním kultem, zejména ve starověku. 

 

ASTROLOGICKÁ SPOLEČNOST ČR 
Byla založena 19. prosince 1989. Dobrovolná společenská organizace registrovaná jako 

občanské sdružení, která vyvíjí svoji činnost v oboru astrologie a sdružuje profesionály, 

badatele i zájemce o astrologii z řad odborné i laické veřejnosti. 

Členové hodlají soustavným studiem prohlubovat a šířit teoretické a praktické znalosti v oboru 

astrologie. 

Chtějí působit svojí činností a svým příkladem tak, aby se astrologie stala opět plnohodnotným 

a všeobecně uznávaným oborem lidského poznání. (Výňatek ze stanov) Web 

 

ASTROLOGICKÉ ČASOPISY 
 

• Isar (mezinárodní) 

• FAA Journal (anglicky, Austrálie) 

• KONSTELACE  (česky, revue Astrologické společnosti ČR) 

• The Astrological eMagazine (anglicky, Indie) 

• Modern Astrology (anglicky, Indie) 

• Express Starteller Magazine (anglicky, Indie) 

• Astrospirale (francouzky, Kanada) 

• Astrologie Heute (německy) 

• Hamburger Hefte (německy) 

• Uranian Institute Newsletter (německy) 

• Kalacakra - Колесо Времени - Wheel of Time (rusky) 

• Астрология (rusky) 

• Apollon: The Journal of Psychological Astrology (anglicky) 

• The Astrological Journal (anglicky) 

• Astrology and Medicine Newsletter (anglicky) 

• Astrology Quarterly (anglicky) 

• Mountain Astrologer (anglicky) 

• The Traditional Astrologer Magazine (anglicky) 

http://www.astrologickaspolecnost.cz/
http://onlinedigeditions.com/publication/?m=26719&l=1&view=issuelistBrowser&article_id=2300210
https://www.faainc.org.au/faa-journal/
http://www.astrologickaspolecnost.cz/konstelace
https://astrologicalmagazine.com/
https://modernastrology.co.in/wp/
https://www.starteller.com/
http://www.astrologiequebec.ca/astrospirale
http://www.astrologieheute.ch/
http://www.witte-verlag.com/buecher/hamburger-hefte.html
http://www.uranian-institute.org/
http://www.astrol.ru/page120
http://www.astro-logia.ru/RUS/magasin.html
https://www.cpalondon.com/apollon.html
https://www.astrologicalassociation.com/pages/publications/journal.php
https://www.astrologicalassociation.com/pages/publications/astrologyAndMedicine.php
https://astrolodge.co.uk/astrology-quarterly-magazine/
http://mountainastrologer.com/tma/
http://www.skyscript.co.uk/deb/ta.html


 
 

119 
 

Obsáhlý seznam astrologických periodik naleznete na tomto odkazu. 

 

ASTROLOGICKÉ DATABÁZE 
Databáze astrologických dat určené ke studiu, porovnávání nebo ověřování astrologických 

hypotéz a k výzkumu. Některé jsou spojeny s generátorem astrologického zobrazení 

horoskopu. 

• Archives Gauquelin 

• Astro-Databank 

• Astro Charts 

• Astrology Pacific 

• Astrology Weekly – celebrity 

• Astrology Weekly – události 

• Astrosage – indické horoskopy 

• Astrosesam – podle kategorií 

• Astrotheme (anglicky) 

• Astrotheme (francouzsky) 

• Aviation-Safety 

• Celebrity astro search 

• ČAS – astrologova matrika 

• ČAS – historie 

• Khaldea 

• Najdise 

 

 
 

ASTROLOGICKÉ PROGRAMY 
• Alcyone Ephemeris 

• Astrolog Pullen – free 

• Cosmic Pattern Software (Kepler, Sirius, Pegasus) 

• Delphic Oracle – systém Hermes – anglický program 

• Halloran Software 

• Johanness – český program (DOS) 

• Kepler – anglický program 

• Morinus – free 

• Nebeský kalendář – Pazdera – český program 

• Placidus – Astrolabe – anglický program 

• Planet Dance – v angličtině - free 

• Solar Fire – firma Astrolabe – anglický program 

• StarFisher – český program – free 

• ZET – Zaytsev, ukrajinský program v ruštině, angličtině a jde doplnit i čeština. 

http://www.astrokot.kiev.ua/pressa/pressa.htm
http://cura.free.fr/gauq/17archg.html
http://www.astro.com/astro-databank/Main_Page
https://astro-charts.com/persons/
http://astrolot.cz/databaze/%21databaze.htm
http://www.astrologyweekly.com/natal-charts/celebrity.php
http://www.astrologyweekly.com/data-archive/
http://www.astrosage.com/celebrity-horoscope/
http://www.astrosesam.ch/Datenbank/
http://www.astrotheme.com/
http://www.astrotheme.fr/
http://aviation-safety.net/index.shtml
http://thenewage.com/resources/lore/astro_search.asp?orig=
http://www.astrologie.cz/other/johannes/osoby.htm
http://www.astrologie.cz/historie/data1-c.htm
http://www.khaldea.com/chartgallery.shtml
http://osobnosti.najdise.cz/
http://www.alcyone.de/
http://www.astrolog.org/astrolog.htm
http://www.astrosoftware.com/
http://www.projecthindsight.com/products/delphicoracle.html
http://www.halloran.com/
http://www.johannes.cz/index.htm
http://www.keplersoftware.co.uk/kep.html
https://sites.google.com/site/pymorinus/
http://astro.wendys.cz/
http://alabe.com/placidus.html
http://www.jcremers.com/
http://alabe.com/solargold.html
http://www.starfisher.cz/starfisher/cs/
http://www.zaytsev.com/
http://www.astrochomutov.cz/poradenstvi/ruznosti/astrologicky-program-zet-9-cesky


 
 

120 
 

 

ASTROLOGICKÉ SYMBOLY 

 

 

ASTROLOGICKÉ SYMBOLY – HISTORIE 
Rané použití glyfů znamení zvěrokruhu, planet a dalších astrologických nebo astronomických 

fenoménů, lze vysledovat do rukopisů z 10. nebo 11. století. Helénští astrologové (až do 

pozdního starověku) typicky zapisovali znamení a planety jejich jmény nebo zkratkami.  

V tomto období se používala označení (glyfy) pro Slunce a Měsíc, ale existuje jen málo 

dochovaných důkazů o jakýchkoli obrázkových symbolech planet a znamení. Následující 

tabulka je odvozena z horoskopu z 10. století. 



 
 

121 
 

 

 

 

ASTROLOGIE 
Z řeckého astron „hvězda“ a logos „řeč“. Západní astrologie se tradičně již od raného 

středověku dělila na čtyři hlavní odvětví, od kterých jsou odvozeny všechny ostatní aplikace a 

podskupiny: 

1. Mundánní astrologie 

2. Elekční astrologie 

3. Natální astrologie 

4. Horární astrologie 

Základní témata astrologie: 

• Znamení 



 
 

122 
 

• Planety 

• Aspekty 

• Domy 

• Hvězdy 

 

Čínská  
viz: čínská astrologie 

 

Elekční 
elekční astrologie 

operace  

Astrologie volby, výběru času vhodného pro zahájení dané činnosti nebo projektu. Elekční 

metody se používají na výběr času vhodného k uzavření manželství, nejlepšího času k výsadbě 

(zemědělská astrologie), zahájení cesty, založení firmy, nákup pozemků, stavbu budov, 

zahájení soudních sporů atd. Před nástupem psychologicky orientované astrologie byla volba 

správného času k započetí činnosti jedním z hlavních důvodů vyhledání astrologa. Existuje 

mnoho literatury na toto téma, už od dob Ptolemaia. 

Při výběru vhodného času astrolog musí brát do úvahy nejen vhodný čas s astrologického 

hlediska pro zadanou činnost, ale příznivou kompatibilitu s radixem klienta. 

Základním výběrem bývá hodnocení Měsíce.  

1. Všímáme si, zda Měsíc přibývá nebo ubývá. Činnost, kde doufáme v rychlou expanzi, jako 

je nové obchodní podnikání by měla být zahájena během přibývajícího Měsíce (od novu 

do úplňku). 

 

Na druhou stranu aktivity, kde si člověk přeje zastavení nebo zpomalení, by měly být 

prováděny během ubývajícího Měsíce (od úplňku k novu). 

 

2. Další věc, kterou u Měsíce sledujeme je jeho proměnná rychlost. V přízemí se pohybuje 

rychleji než v apogeu (odzemí). Postup vyhodnocení je podobný: když je pohyb Měsíce 

rychlejší (v přízemí), je to vhodnější pro činnosti, kterými chceme urychlit, a naopak při 

pomalejší rychlosti Měsíce (v odzemí) je vhodnější čas pro činnosti, kterými chceme něco 

zpomalit. 

 

3. Další, co u Měsíce sledujeme je, aby „neběžel naprázdno“ (void of course – VOC). To je 

poté, co udělal poslední platný aspekt s jinou planetou před opuštěním nějakého znamení. 

To se podobá vlivu retrográdní planety, což se taktéž nepovažuje za vhodné období 

k podpisu smluv, vzniku nového projektu nebo k získání nového majetku. 



 
 

123 
 

 

4. Sledujeme aspektaci Měsíce. Kvadratury a opozice ukazují na nepříznivý výsledek a sextily 

a trigony výsledek příznivý. Konjunkce je zpravidla příznivá, i když konjunkce se Saturnem 

může způsobit zpoždění. 

 

5. Sledujeme další aspekt Měsíce, po zahájení činnosti (nazývá se aplikační aspekt). 

 

6. Znamení, ve kterém je Měsíc v době provedení projektu. Například chceme-li realizovat 

projekt, který vyžaduje smysl pro detail, může být nejlepší vybrat si, když je Měsíc v Panně; 

k vytvoření partnerství, když je ve Vahách atd. 

 

Esoterní 
Esoteričtí astrologové se více zajímají o využití prvků astrologie pro filozofická a duchovní 

témata, než o praktickou aplikaci astrologie na záležitosti každodenního života. Fred Gettings 

v Dictionary of Astrology popisuje esoterickou astrologii jako "založenou na předpokladu, že 

vesmír je živá bytost, že osud Sluneční soustavy je úzce spjat s osudem lidstva, a že lidské 

bytosti se reinkarnují pravidelně na zemi." 

Vzorovou spekulací charakteristickou pro esoterický přístup je představa, že individuální duše 

se vtěluje v každém z 12 znamení zvěrokruhu v řadě (Manly Palmer Hall), a že každé ze 

znamení zvěrokruhu má "esoterického vládce," odlišného od vládce exoterického (Alice A. 

Bailey). Další významnou vlastností je využití pojmů reinkarnace a karmy na vysvětlení 

„tvrdých“ a „měkkých“ aspektů, korelace planet s čakrami (dále jen "energetická centra" 

hinduistické tradice jógy) a duchovní výklad prvků. Kromě výše uvedených autorů, jsou dalšími 

klíčovými autory esoterické astrologie ALANA LEO, MAX HEINDAL a Rudolf Steiner. 

 

Helénská 
Tradiční horoskopická astrologie, která byla vyvinuta a praktikována v pozdním helénském 

období v oblasti Středozemního moře a v jeho okolí, zejména v Egyptě. Texty a technická 

terminologie této astrologické tradice byly z velké části napsány v řečtině (nebo latinsky). 

Tradice vznikla v pozdním 2. nebo brzkém 1. století před. n. l. a poté byla praktikována až do 

6. nebo 7. století našeho letopočtu. Tento druh astrologie se obyčejně nazývá helénskou 

astrologií, protože byl vyvinut v pozdním helénském období, ačkoli pokračoval a byl 

praktikován několik století po skončení toho, co historici obvykle klasifikují jako helénistická 

éra. 

Nazývá se i horoskopická astrologie, protože na rozdíl od předchozích tradic pracuje 

s ascendentem, jinak známým jako hóroskópos („ukazatel hodiny“). Zaměřovala se na natální 

horoskop jedince, odvozený z postavení planet a hvězd v čase narození. Představuje 

nejvýznamnější příspěvek a přesun těžiště, které bylo provedeno v období helénské 



 
 

124 
 

astrologie. Tato nová forma astrologie se rychle rozšířila starověkým světem do Evropy a na 

Blízký východ. 

Tento komplexní systém byl rozvinutý v takovém rozsahu, že pozdější tradice už udělaly málo 

podstatných změn v jádru systému. Mnoho komponent horoskopické astrologie, které byly 

vyvinuty v helénském období, používají i moderní astrologové. 

Někteří helénští astrologové připisují její vznik mýtickému mudrci jménem Hermes 

Trismegistos. Tvrdí, že Hermes napsal několik významných textů, které tvořily základ umění 

nebo byly základem její evoluce ze systému astrologie zděděného z Babylónu a Egypta. Někteří 

autoři uvádějí, že Hermes jako první popsal domy a jejich význam. Systém domů se skutečně 

datuje na začátek helénské tradice a domy jsou skutečně jedním z faktorů, které odlišují 

helénskou astrologii od dalších forem babylónské astrologie a od jiných tradic. Tento systém 

horoskopické astrologie byl poté předán mýtické postavě jménem Asclepius, kterému jsou 

některé hermetické spisy adresovány. Podle Firmica Materna byl tento systém následně 

předán egyptskému faraónovi jménem Nechepso a jeho knězi jménem Petosiris. Říká se, že 

napsali několik hlavních učebnic, které systém vysvětlovaly, a z tohoto textu mnoho dalších 

helénských astrologů čerpalo a citovalo. Tento systém tvořil základ všech pozdějších forem 

horoskopické astrologie. 

Zvláště důležitý při vývoji horoskopické astrologie byl astrolog a astronom Ptolemaios, který 

žil v Alexandrii v Egyptě. Jeho práce Tetrabiblos položila základy západní astrologické tradici.  

 

Hinduistická 
Indická astrologie, také nazývaná džjótiša příp. védská astrologie. 

 

Humanistická 
Koncept astrologie předložený ve 30. letech. Americký astrolog a filozof D. Rudhyar (původně 

používal pojem „harmonická astrologie“). Rudhyar následoval M.E.Jonese na cestě k 

přehodnocení tradiční astrologie z hlediska moderní psychologie. Rudhyar kombinoval 

teosofický přístup k astrologii (který studoval na Crotonově institutu) s intuicemi hloubkové 

psychologie C.G. Junga. 

„Pod humanistickou rozumím astrologii, která pomáhá lidem při řešení jejich osobních a 

mezilidských problémů, zejména při realizaci potenciálu, který získali narozením. 

V tomto druhu astrologie nemůže být jediná planeta nebo aspekt sám o sobě „dobrý“ nebo 

„špatný“. Každá nativita je stejně dobrá jako kterákoli jiná, v tom smyslu, že symbolizuje, co je 

člověk potenciálně a čeho může dosáhnout, pokud se řídí „pokyny“ zaznamenanými na obloze, 

jsou vidět z místa a okamžiku jeho narození. 



 
 

125 
 

Taková astrologie není empirická věda. Je to „jazyk“, který je schopen detekovat archetypy 

toho, co je v podstatě danou osobou (tělo, mysl, pocity atd.) jako celek - „forma“ individuality 

osoby. To, co nejasně a často mylně nazýváme osudem, je proces aktualizování možností 

abstraktně formulovaných v horoskopu narození. Osoba chápaná jako transcendentní duše 

není vůbec vnějším pozorovatelem této své vlastní mapy, jejím úkolem je „řídit“ ji, aby vedla 

„správný“ život…“ 

 

Od roku 1940 se Rudhyar pokouší vytvořit astrologii založenou na filozofii „osvobozenou nejen 

od materialistických předsudků západní tradice, ale také od magické atmosféry obklopující tak 

mnohé z toho, co vyplývá z esoterických odhalení a nedokazatelných okultních tvrzení“. 

Zdůrazňoval psychologickou odpovědnost ke klientům a rozvinul teoretický odpovídající 

přístup k astrologickým faktorům, které jsou více spojené s individualitou a s možnostmi růstu 

člověka, kterého horoskop studujeme. Zdůrazňoval holistický přístup a reinterpretoval faktory 

natálního horoskopu, které byly tradičně označovány za zlé (škodlivé), jako příležitosti k učení 

a růstu.  

Astrologii označoval za symbolický jazyk pokoušející se formulovat pomocí symbolů běžné 

zkušenosti lidí směrem ke vše obklopující obloze, jako nesmírně komplexní strukturu vztahů 

mezi vesmírem a člověkem. 

 

Hinduistická 
viz: džjótiša 

 

Horární 
viz: horární astrologie 

 

Indická 
viz: džjótiša 

 

Karmická 
Vychází z konceptu karmického zákona a reinkarnace a hledá tedy předurčení, zaznamenané 

v radixu, které má původ v karmě (činech) z minulosti. Několik pravidel, které se vyskytují u 

autorů popisujících tento směr astrologie: 

• Osmý dům odhaluje minulou karmu, čtvrtý dům karmu přítomnosti a dvanáctý dům karmu 

budoucí. 



 
 

126 
 

• Pluto (vládce osmého domu) společně s jeho znamením Štíra, slouží také k odhalení 

povahy minulé karmy. 

• Imum coeli odhaluje povahu úkolů člověka, kterým bude muset čelit v současném životě. 

• Velký význam také připisuje Měsíci a Saturnu, Saturn bývá nazýván „pán karmy“. 

• Důležitou roli hrají lunární uzly (sestupný – minulá karma, vzestupný – karma současná) a 

retrográdní planety. 

 

Katarchická 
Je to využití horoskopické astrologie k určení příznivého momentu na započetí nějakého 

podniku nebo podnikání. Jinak je také známá jako ELEKČNÍ ASTROLOGIE, a shodně s ní 

interpretuje i příznivé vyhlídky začátku, který se již odehrál. Tato druhá aplikace se častěji, 

nověji uvádí jako inceptionální astrologie, třebaže v helénisticko-byzantských tradicích byl 

termín katarché používán k odkazu jak na elekční astrologii, tako na to, co moderní 

astrologové nazývají inceptionální astrologie (astrologie počátku). 

 

Lékařská 
zdraví - hyleg - nemoce - operace 

Obor astrologie zabývající se lidským zdravím a nemocemi. 

Překlenuje více astrologických přístupů: 

1. Astrologie nativní, kde se specializuje na určení vitality 

člověka, předpoklady k onemocnění a prognózy jejich 

vývoje. 

2. Astrologie elekční, speciálně její část zaměřenou na 

zdravotní témata 

3. Astrologie dekumbitorní, která vyhotovuje horoskop na 

okamžik „ulehnutí“ a z něho odvozuje vývoj choroby 

Obecně se výpočet délky života určoval podle aphety, která byl 

později známa jako hyleg. 

1. Znamení, kde je umístěn Měsíc (nebo Slunce), může indikovat povahu nemoci, je-li tzv. 

poškozen. 

2. Nemoci mohou být také obecně určeny podle 6. domu nebo jeho vládce. 

3. Pro rozvoj choroby je důležité určit celkovou vitalitu. 

 



 
 

127 
 

 

 

Vládce 6. domu, a zejména je-li v pádu, může ukázat na četnost a závažnost onemocnění, 

zejména je-li poškozen při primárních direkcích. 

Nemoci indikované poškozeným Měsícem: Omar V. Garrison   

• V Beranu: vady zraku, migrénové bolesti hlavy, nespavost, mozková horečka, špatné 

fungování zadní slizové žlázy, duševní napětí, plešatost.  

• V Býku: angína, afty, hnisavé bolestivé hrdlo, bolesti nohou a chodidel, poškození oka 

jestliže je Luna 29° Býka a poškozena škůdcem nebo transcendentní planetou. A reflexním 

působením Štíra menstruační bolesti. 

• V Blížencích: edém plic, revmatismus v pažích a zádech, bronchitida, astma, zápal plic, 

aneurysma (chorobné rozšíření tepny, výduť). 

• V Raku: žaludeční nemoci, vodnatelnost, zažívací poruchy, obezita, hysterie. Když je silně 

poškozen – rakovina. 

• Ve Lvu: bolesti zad, záchvaty (radosti, vzteku) nebo křeče, periodická onemocnění, 

onemocnění srdce. Když je na hvězdě Asellus, oslabí zrak, zejména levé oko.  



 
 

128 
 

• V Panně: břišní tumor (také otok), onemocnění střev, úplavice. Je-li Luna na 22° Panny – 

apendicitida. 

• Ve Vahách: abscesy, ledvinové nemoci, zánět pohrudnice, urémie, sklon k Brightově 

nemoci, homosexualita – když je Luna poškozena Uranem a bolesti hlavy z reflexního 

působení Berana.  

• Ve Štíru: nebezpečí otravy, nepravidelná menstruace, nemoci plodících orgánů, choroby 

měchýře, kýlová výduť. Reflexním působením nemoci hrdla.  

• Ve Střelci: dna, zranění a choroby kyčle, ischias, ochrnutí. Reflexním působením Blíženců 

astma.  

• V Kozorohu: revmatismus, nedostatek kloubní tekutiny, lupénka, zažívací poruchy, kožní 

vyrážky.  

• Ve Vodnáři: porucha oběhu (zvláště v dolních končetinách), delirium tremens (z 

alkoholismu), křečové žíly, bezvědomí, vodnatelnost. 

• V Rybách: obtíže a křeče v chodidlech, sklon k návyku na drogy, slabý oběh v končetinách, 

vodnatelnost, psychosomatické indispozice. 

Ve vztahu ke zdraví a dispozicím k onemocnění je také třeba studovat hvězdy, které jsou nějak 

zapojeny do horoskopu. 

Elekční astrologie se zabývá určením nejvhodnějšího času k lékařskému vyšetření, ošetření či 

zákrokům. Co se týče chirurgických zákroků najdete širší popis pod heslem Operace. 

Příklady elekcí24: 

Zubní ošetření: Měsíc by neměl být v Beranu nebo v Býku a neměl by být poškozený Saturnem 

nebo Marsem. Rovněž je třeba se vyvarovat poškození Jupitera a těch, která zahrnují pevná 

znamení. Pokud se má použít anestézie, ujistěte se, že Neptun má dobrou aspekci jak v radixu, 

tak v elekčním horoskopu. 

Léčba nosu: Ascendent ať je Raku, ve Lvu nebo v Panně a Měsíc na ascendentu v aspektu s 

dobrodějem, bez spálení a poškození, neaspektovaný, a není v konjunkci se slabou nebo 

retrográdní planetou. 

Léčba očí: Měsíc ať dorůstá a zrychluje, přinášející štěstí, je aspektován dobroději  a nemá 

aspekt s Marsem. Jupiter ať je ascendentu nebo nad zemí, v sextilu nebo v trigonu s 

ascendentem, nebo dokonce v kvadratuře, pokud není slabý nebo poškozený. Snažte se, aby 

byl ascendent a Měsíc mimo zemská znamení, a pokud je aspekt mezi Měsícem a Marsem 

nevyhnutelný, dávejte pozor, aby byl separační. 

Léčba hlavy: Ascendent ať je v Beranu, posílený, pokud je to možné, s dobroději a bez aspektů 

škůdců. Měsíc ať je v Beranu nebo v Býku, ubývá, v konjunkci v nebo aspektu s dobroději a bez 

překážek nebo poškození. Dbejte na to, aby Slunce nebylo v žádném aspektu ani na Měsíc, ani 

 
24 Podle Vivian Robson: Electional Astrology 



 
 

129 
 

na ascendent, když jsou v Beranu, zejména v kvadratuře nebo v opozici, kvůli velkému 

generovanému teplu. 

Návštěva lékaře u pacienta: Co nejsilnější úhly a jejich pánové a v nich dobrodějové. 

Ascendent a jeho pán dobré důstojnosti naznačuje, že pacientovi pomůže; v desátém domě - 

pacient bude poslušný; v sedmém - lékař bude schopen provést ošetření; ve čtvrtém - lék bude 

účinný. Posilte devátý dům, jeho pána, Měsíc a jeho dispositora, protože pokud bude devátý 

dům a jeho pán slabý nebo postižený, lékař ztratí důvěru pacienta, bez ohledu na to, jak bude 

dobrý. Aby si lékař získal uznání, ať je Měsíc a Jupiter silný a důstojný, a Jupiter nechť je ve 

druhém domě nebo v dobrém aspektu k MC nebo posílenému pánovi tohoto domu, bodu 

štěstí a jeho dispozitorovi. Pacient má být poprvé spatřen nebo navštíven v hodině Jupitera. 

Užívání léků nebo zahájení léčby: Ať je ascendent ve znamení vládnoucím nemocné části těla, 

a bez poškození. Měsíc ať je posílený a sledujte, aby nebyl v konjunkci nebo v opozici s pánem 

šestého, osmého nebo dvanáctého domu v dekumbitorním nebo radikálním horoskopu 

pacienta nebo v elekcích. Nejlepší je nemít na tyto planety žádný aspekt od Měsíce, ale pokud 

se mu nelze vyhnout, nechť je to sextil nebo trigon, pokud možno s recepcí. Měsíc ať je ve 

východní polovině horoskopu. 

Pokud je nemoc po celém těle, nechť je ascendent v lidském znamení, Váhy jsou nejlepší, a ať 

je Měsíc a pán ascendentu také v lidských znameních, silných a bez poškození, zejména výše 

uvedenými významnými faktory. Je příznivé když je ascendent  ve Vahách nebo ve Štíru 

s v konjunkci s Měsícem nebo v dobrém aspektu s dobroději. Pokud je to možné, vyhněte se 

všem aspektům škůdce, a pokud to možné není, dobře, ale postarejte se, aby Měsíc nebyl 

aspektovaný dvěma škůdci nebo se nechystal do spálení. 

 

Indická astrologie: 
• anatomie v indické astrologii 

• ráši-čakra 

• Kálapuruša 

• zdraví podle indické astrologie 

Dr. K.S. Charak25: 

Dále uvedené planetární významy jsou primárně založeny na dvou klasických pracích: 1. Phala-

dípika, klasické dílo o prediktivní astrologii od Mantréšvary; a 2. Prašna-márga, slavné dílo 

Kéraly, které je primárně určeno pro horární astrologii, ale její principy nacházejí v nativní 

astrologii hojné využití. 

Slunce 

 
25 Essentials of Medical Astrology 



 
 

130 
 

Má temperamentní („pitta“). Jeho síla nebo slabost odráží stav celkového zdraví jednotlivce. 

Vládne nad srdcem, žaludkem, kostmi a pravým okem. Zdravotně Slunce ovládá bolest hlavy, 

plešatost, nadměrná podrážděnost, horečky a bolesti, popáleniny, nemoci vyplývající ze 

zánětu žluči (jako některá onemocnění jater a žlučníku), srdeční potíže, onemocnění očí, 

žaludeční onemocnění, poruchy kostí, určité kožní problémy, poranění při pádu, zbraně a 

otravu, poruchy krevního oběhu, epilepsii, malomocenství a strach ze čtyřnožců, zlodějů a 

hadů. 

Měsíc 

Má flegmatický („kapha“) temperament s větrem („váta“). Jeho síla nebo slabost odráží 

stabilitu a pevnost mysli jednotlivce. Vládne nad tekutinami v těle, kromě toho také 

reprezentuje mysl, krev a levé oko. Znamená psychiatrické problémy, duševní aberace, 

nervozitu, emoční poruchy, nárůst spánku a celkovou netečnost. 

Flegmatické poruchy, tuberkulóza, pleuritida, vodnatelnost, dyspepsie, průjem, anémie, 

serózní výpotky v těle, septikémie (otrava krve), horečka spojená s zimnicí a třesavkou, určité 

kožní problémy, žloutenka, strach z vody a vodních zvířat a rány způsobené rohy zvířat získávají 

reprezentaci prostřednictvím Měsíce. Měsíc ve spolupráci s Marsem řídí menstruační cyklus 

žen. Způsobuje poruchy menstruace a nemoci ženského reprodukčního systému. Nemoci prsu 

a toku mléka je třeba zjistit také z Měsíce. 

Mars 

Mars má žlučový temperamentní („pitta“). Je agresivní a energický. Stav Marsu v horoskopu 

odráží zdraví člověka i jeho ráznost a vitalitu. Vládne hlavě, kostní dřeni, žluči, hemoglobinu 

(červený pigment v krvi), svalstvu a endometriu (vnitřní výstelka dělohy, tj. půda, kde 

„semeno“ po implantaci produkuje potomka). Mars označuje nehody, zranění, chirurgické 

operace, popáleniny (zejména pod vlivem Slunce), poruchy krve, poruchy tkání, vysoký krevní 

tlak, žlučové záněty a horečku z nich vyplývající, žlučové kameny, zranění zbraněmi, otravy, 

nemoci způsobené horkem, nadměrnou žízeň, erupční horečky, duševní aberace (zejména 

agresivního typu), poruchy očí a sleziny, epilepsii, svědění kůže, zlomeniny, hemoroidy, 

nemoci dělohy, potraty a interrupce. Mars také indikuje poranění hlavy, zranění utrpěná v 

bojích a nemoci nad krkem. 

Merkur 

Merkur má ve své přirozenosti všechny tři humory, totiž vítr, žluč a hlen („váta, pitta a kapha“). 

Merkur se stará o inteligencí člověka. Jeho dispozice v horoskopu označuje schopnost 

rozlišování a uvažování. Nepříznivý Merkur ve spolupráci s malefik Měsícem může poškodit 

myšlení člověka a být příčinou určitých mentálních aberací. Vládne nad kůží, hrdlem, nosem, 

plícemi a předním mozkem (týká se vyšších funkcí těla). Znamená duševní aberaci, nervové 

poruchy, duševní nestabilitu, duševní komplexy, urážlivý jazyk, poruchy řeči, vysoký 

temperament, závratě, kožní onemocnění, leukodermii, impotenci, některá onemocnění očí, 

nemoci nosu a krku, onemocnění uší a hluchotu, náhlé pády a špatné sny. 



 
 

131 
 

Jupiter 

Má flegmatický temperament („kapha“). Jako nejlepší benefik, chrání silný Jupiter člověka 

před řadou nemocí a neutralizuje četná utrpení v horoskopu. Vládne nad játry, žlučníkem, 

slezinou, částí slinivky břišní, uchem a tělesným tukem. Jupiter signifikuje poruchy jater, 

onemocnění žlučníku, onemocnění sleziny, obezitu, anemie, horečku, mdloby, problémy s 

ušima, cukrovku atd. Protože je Jupiter pomalu se pohybující planeta, nemoci jím způsobené 

mají chronickou povahu. Jupiter také způsobuje lenost. 

Venuše 

Venuše trpí nadměrným větrem a hlenem („váta a kapha“). Řídí sexuální touhu jednotlivce. 

Pokud je vážně poškozena a špatně umístěna, vede to k sexuální zvrácenosti a pohlavním 

chorobám. Vládne nad obličejem, zrakem, semennou tekutinou, reprodukčními orgány, 

močovým systémem, slznými žlázami atd. Je také významným signifikátorem pro části těla 

odvozených ze středního střeva, tj. střeva, slepé střevo a části slinivky břišní. Je to vodní 

planeta a stará se o endokrinní (nebo hormonální) systém těla. Venuše signifikuje sexuální 

poruchy, nemoci generativních orgánů i močového ústrojí, nemoci obličeje, oční choroby, šedý 

zákal, nemoci slzných žláz, leukodermii, pohlavní choroby, cukrovku, karbunkl, zúžení močové 

trubice, ledvinové a močové kameny, lenost, únava a vyčerpání; označuje také nemoci jako 

tyfus, zánět slepého střeva a endokrinní (hormonální) poruchy. 

Saturn 

Saturn má primárně vítr („váta“) a trochu hlen („kapha“). Je to nejpomaleji se pohybující 

planeta a nemoci jím způsobené jsou buď nevyléčitelné, nebo velmi chronické. Saturn vládne 

nohám a chodidlům, nervům, lymfatickým systémům a distální části tlustého střeva a 

konečníku. Signifikuje chroničnost, nevyléčitelnost, šílenství, ochrnutí, idiocii, onemocnění 

žláz, elefantiázu, nádory a rakovinu, nepředvídaná nebezpečí, vyčerpání a únavu, nemoci a 

poranění nohou a chodidel, duševní poruchy charakterizované depresí a melancholií, 

žaludeční potíže, úrazy pádem stromů a kamenů. 

Ráhu 

Signifikuje pomalost akce, neobratnost, škytavku, šílenství, neopodstatněné obavy, 

malomocenství, slabost, hemoroidy, chronické nežity a vředy, nevyléčitelné nemoci, otravu, 

hadí kousnutí a nemoci v nohou. Ve spolupráci s Měsícem Ráhu vyvolává různé fóbie. Jelikož 

je ekvivalentní se Saturnem, indikuje chroničnost a nevyléčitelnost. 

Kétu 

Kétu přináší všechna onemocnění signifikovaná Ráhu. Kromě toho vede k onemocněním s 

nejistou příčinou, epidemie, erupční horečka, virová a infekčním onemocnění, helmintiáza26 

 
26 Infekce mozku, míchy nebo meningů způsobené parasitickými červy. 



 
 

132 
 

(střevní paraziti), hluchota, poruchy řeči a také diagnostický zmatek. Kétu, který je ekvivalentní 

Marsu, také naznačuje chirurgický zákrok. 

 

Signifikátoři domů 

Označení různých domů horoskopu relevantní pro lékařskou astrologii. Je třeba poznamenat, 

že pravá polovina těla je představována domy 1. až 7. a levá polovina domy 7. až 1. horoskopu.  

První dům: Hlava, mozek, tělo obecně, vlasy, vzhled, kůže, spánek, zbavení zdravotních potíží, 

dlouhověkost a stáří, schopnost vykonávat práci. 

Druhý dům: Tvář, oči (pravé oko), zuby, jazyk, ústa, ústní dutina, nos, řeč, nehty, stabilita mysli. 

Třetí dům: Uši (pravé ucho), jícen, krk, ramena, horní končetiny, trachea (průdušnice), horní 

část jícnu, klíční kosti, část ruky mezi palcem a ukazováčkem), snění, duševní nestabilita, 

fyzická zdatnost a fyzický růst. 

Čtvrtý dům: Hrudník (thorax), plíce, srdce (podle některých), krevní cévy hrudníku, bránice, 

silná a účinná medicína, prsa. 

Pátý dům: Srdce, horní část břicha a jeho vnitřnosti, totiž žaludek, játra, žlučník, slezina, 

slinivka břišní, duodenum; mysl, myšlení, těhotenství, pupek. 

Šestý dům: Tenké střevo, mezenterium, slepé střevo, část tlustého střeva, ledviny, horní 

močovod, nemoci obecně, špatné zdraví, rány, zranění, operace, duševní trápení, šílenství, 

flegmatické nemoci, tuberkulóza, nádory, vyrážkové choroby (neštovice!), nemoci oka, otrava, 

peptické vředy. 

Sedmý dům: Tlusté střevo a konečník, dolní močové cesty (dolní močovod a močový měchýř), 

děloha, vaječníky a varlata, široký vaz, prostata, semenné váčky, močová trubice, řitní otvor, 

třísla, sperma, sexuální spojení. 

Osmý dům: Vnější genitálie, perineum, anální otvor, sekundární sexuální znaky, ztráta 

končetiny, nemoc tváře, chronická nebo nevyléčitelná nemoc, délka života, kruté duševní 

utrpení. 

Devátý dům: Boky, stehna, stehenní tepny, výživa. 

Desátý dům: Kolenní klouby, patela (čéžka), podkolenní jamka (prohlubně za kolenním 

kloubem). 

Jedenáctý dům: Nohy, levé ucho, alternativní dům pro nemoc (šestý od šestého domu) a 

zotavení z nemoci. 

Dvanáctý dům: Chodidla, levé oko, narušený spánek, duševní nerovnováha, fyzické 

onemocnění, hospitalizace, ochromené končetiny, smrt. 

 



 
 

133 
 

Sedm dhátu: Sapta dhátu nebo 7 látek tvoří lidské tělo. Planetární vládnutí je následující: 

Slunce ovládá kosti. Měsíc ovládá krev. Mars vládne kostní dřeni. Merkur ovládá kůži. Jupiter 

vládne tuku. Venuše ovládá semeno (materiály související s reprodukčním systémem). Saturn 

ovládá svaly. Pokud je postiženo Slunce, může to ukázat na některé problémy týkající se kostí. 

Slabost Měsíce může způsobit problémy spojené s krví. A tak dále. 

Nakšatry a části těla 

Stejně jako jsou různé části těla reprezentovány dvanácti znameními zvěrokruhu, tak jsou také 

reprezentovány dvaceti sedmi nakšatrami nebo souhvězdími. Pořadí vládnoucích nakšater 

však není tak pravidelné, jako je tomu u znamení zvěrokruhu. Nejlepší popis tohoto tématu je 

jako dialog ve Vámana puráně, tentokrát s tělem Pána Višnua. 

„Souhvězdí Múla představuje obě nohy Pána Višnua, Róhiní jeho dvě nohy a Ašviní jeho dvě 

kolena. 

Púrvášádha a Uttarášádha představují dvě stehna Pána Višnua, Púrvaphálguní a 

Uttaraphálguní představují jeho intimní orgány a Krttiká představuje pas. 

Púrvabhádrapada a Uttarabhádrapada se nacházejí na dvou stranách Pána, Révatí v obou 

podpažích, Anurádha v srdci a Dhaništhá je v zádech. 

Višákhá je umístěna v obou horních končetinách. Hasta leží v rukou. Punarvasu představuje 

prsty a Ášléšá nehty. 

Říká se, že Džjéšthá je v jeho jazyku, Šravana v uších, Pušja v ústech a Svátí v zubech. 

Šatabhišá leží po obou stranách brady, Mágha v nose a Mrgaširas v jeho očích. 

Čitrá je na čele, Bharaní v hlavě a Árdra ve vlasech.  

Toto je Nakšatra šaríra  pána Višnua.“ 

 

Drékkány a části těla 

Drékkány sehrávají při nemoci důležitou roli. Ne vše, co se jich týká, je ale správně pochopeno. 

Prakticky všechny klasické texty však zdůrazňují jejich roli v lékařské astrologii zejména při 

lokalizaci místa onemocnění v těle. 

Tři drékkány představují tři divize těla: první sahá od hlavy k ústům, druhá od krku k pupku, a 

třetí od pánve k nohám. Říká se, že když první drékkána vychází v lagně, různé domy v 

horoskopu představují různé části těla spadající mezi hlavu a ústa (první divize). Když druhá 

drékkána vychází v lagně, části těla spadající mezi krk a pupek (druhá divize) naleznou 

zastoupení. Podobně, po východu třetí drékkány v lagně, nacházejí části těla od pánve až po 

nohy (třetí divize) zastoupení ve dvanácti domech horoskopu. Části těla na pravé straně jsou  

znázorněny v domech 2 až 6, ty na levé straně v domech 8 až 12. 



 
 

134 
 

Tabulka dále uvádí části těla představované různými domy horoskopu, když první drékkána, 

druhá drékkána a třetí drékkána stoupají v lagně, jak uvádí Varáhamihira a další. 

 

Když malefik planety obsadí určitou drékkánu, způsobí tam zranění nebo vředy. Když také 

benefikové obsadí takovou drékkánu, výsledkem je pouze skvrna, stopa nebo mateřské 

znaménko na kůži. Varáhamihira ve své Brhat-džátaka uvádí: „Když je planeta schopná 

způsobit ránu nebo vřed nebo znaménko ve svém vlastním domě nebo ve spojení se 

Saturnem, taková rána nebo vřed nebo znaménko jsou přítomny od narození; jinak to bude 

následovat později. Pokud je Měsíc planetou způsobující utrpení, bude rána nebo vřed 

způsobena rohatým zvířetem nebo (dráždivou) tekutinou; pokud by Mars byla planeta, která 

urazila, zranění bude následkem požáru, zbraně, jedu nebo hadího uštknutí; pokud Merkur je 

viníkem, zranění může být způsobeno pádem z výšky; Slunce způsobí zranění kusem dřeva 

nebo čtvernožcem; a pokud je jeho příčinou Saturn, potíže nastanou v důsledku zranění 

kamenem nebo nějakým větrným onemocnění. Když benefici, jako je dorůstající Měsíc, 

nepoškozený Merkur, Jupiter nebo Venuše jsou v drékkáně, nezpůsobují žádné znaménka ani 

stopy ani zranění na části těla označené drékkánou“27. 

 

 

Vrozená onemocnění 

Obvykle se vyskytují v důsledku malefických period daša, které probíhají v době narození a 

zahrnují 6. dům, 8. dům, 12. dům, lagnu a jejich pány. Pokud se vyskytuje základní oslabení 

lagny nebo pána lagny, nemoc (utrpení) se násobí. Ochranným faktorem je silný Jupiter, 

 
27 Dr.K.S.Charak: Essentials of Medical Astrology 



 
 

135 
 

aspektace nebo spojení s Měsícem nebo lagnou. Retrogradita planet je obecně nepříznivá pro 

zdraví. 

Důležité je také zapojení planet do vzájemné války. Podmanění pána lagny je důležitým 

faktorem. Zde si můžeme pamatovat, že ačkoli koncept planetární války nelze aplikovat na 

světla ani na Ráhu a Kétu v nejpřísnějším technickém smyslu, je třeba považovat jakoukoli 

těsnou blízkost planet za důležitou. Přílišná blízkost ke Slunci nebo Ráhu či Kétu může poškodit 

jakoukoli planetu a pokud jde o zdraví způsobit nepříznivé následky,  

Mars a Kétu a někdy i Saturn, zahrnující pána daši fungujícího v době narození, mají sklon 

naznačovat chirurgickou léčbu. Léčba vyplývá, když je poškození malé a dominují blahodárné 

(benefik) účinky. Je důležité integrovat kombinace bálarišta a arišta bhanga do systému dáši, 

aby byl jasnější pohled na budoucí události. K potvrzení nepříznivé události je třeba nejméně 

dvou daš. K úspěchu v lékařské astrologii je fakticky nutné pracovat se systémem daša od 

samotného narození. 

 

Místa 
Také lokální. Zabývá se změnou astrologických efektů podle místa pobytu. Viz: 

astrokartografie. 

 

Meteorologická 
viz: astro-meteorologie  

 

Mundánní 
Viz také: znamení-země, astro-meteorologie, zodiakální geografie 

podle latinského mundus = svět.  

Odvětví astrologie zabývající se světovým děním. Významné odvětví astrologie, které se 

zabývá historií, společností a politikou. Slouží k pochopení minulosti a předpovězení 

budoucnosti. 

Studuje historické a kulturní trendy, osud národů a velkých skupin lidí, meteorologické 

podmínky a zemětřesení a další významné světové události. 

Mundánní astrologie je zjevně nejstarším oborem astrologie. Již v 3. tisíciletí př. n.l. se 

v Mezopotámii rozvinula omenská astrologie, která se soustředila na národní záležitosti. V 1. 

tisíciletí př. n.l. se tyto techniky z Mezopotámie rozšířily do mnoha oblastí Starého světa, 

pronikly do Egypta, Indie a dokonce i do Číny. S příchodem horoskopické astrologie dostala 

mundánní astrologie nový silný impuls k rozvoji, začaly se sestavovat a studovat horoskopy 

vládců, měst, zemí, mírových smluv atd. Představa, že horoskop mají nejen lidé, ale i města a 


